red contable agraria nacional
webrecan 2006

informe sectorial

* MINISTERIO
* CD;SBEISEEP’:‘F?A DE MEDIO AMBIENTE
w Y MEDIO RURAL Y MARINO



Coordinacion: Plataforma Webrecan.es

Fuente de datos: Recan (Red Contable Agraria Nacional 2006)

Disefio y maquetacion: Ceninteser Grupo

Analisis de datos: Universidad de Santiago. Campus de Lugo.

Departamento de Economia Aplicada de la Escuela Politécnica Superior. Francisco Sineiro, Roberto Lorenzana.
Publicacion: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. Subdireccién General de Estadisticas Agroalimentarias



informe sectorial

Indice

bases del analisis de los resultados de 2006 para webrecan
general sectorial - OTES

las explotaciones de bovino de leche

las explotaciones de bovino de carne

las explotaciones de porcino

las explotaciones de aves

las explotaciones de ovino y caprino

las explotaciones de olivar

las explotaciones de citricos

las explotaciones de viticultura

las explotaciones de cereal

las explotaciones de otros cultivos

las explotaciones de horticultura al aire libre

© 0O N e os Wb e

L e o e =
A W N L O

las explotaciones de horticultura en invernadero







boletin electronico
recan 2006

bases del analisis de los resultados de 2006 para webrecan







boletin electronico

bases del analisis de los resultados de 2006 para webrecan

Indice

1. Objetivo
2. Metodologia
3. Variables utilizadas
3.1. Caracteristicas de las explotaciones
3.2. La cuenta de resultados
3.3. El flujo de caja
3.4. Inversion bruta y neta en activos fijos
3.5. El balance: activo, pasivo y valor patrimonial neto

4.  Criterios utilizados en la comparacion de resultados entre explotaciones

5. Anejo




1. Objetivo

El objetivo de este trabajo es elaborar una serie de boletines para las principales orientaciones productivas
con el fin de quedar disponibles en la webrecan con un formato asequible para la divulgacién de los
resultados. Por ello se prioriza un analisis practico sobre otro de tipo mas académico. En concreto se utiliza
una presentacion y analisis de datos tipica de los programas de gestion de explotaciones.

Los boletines van estructurados en seis apartados:

- En el primero se presentan las caracteristicas de las explotaciones incluidas en la Orientacion
técnico-econdémica (OTE).

« Enelsegundo se exponen los rendimientos y precios de las producciones de la OTE.

« Entercer lugar se analizan los resultados medios de las explotaciones tomando como referencia
la produccién por unidad de superficie para los cultivos y por unidad de ganado para las
producciones animales.

« En el cuarto apartado se presentan los resultados por explotaciéon y por ocupado a tiempo
completo.

« A continuacion se estudia la variabilidad de los resultados entre explotaciones. Con este fin se
analizan los resultados para los grupos de explotaciones que obtienen los valores més elevados o
mas bajos de productividad por ocupado y de eficiencia productiva.

« Por ultimo se muestran los principales resultados para las Comunidades Autonomas mas
representadas en cada OTE.

Los resultados se presentan por estratos de tamafio de las explotaciones con la utilizacién de graficos para
simplificar la exposicion, estando contenida toda la informacién cuantitativa utilizada para su elaboracion
en los cuadros del anejo.

Estan referidos al conjunto de la explotacién, no pudiendo tomarse como los ingresos o costes de las
producciones individuales que determinan la OTE, aunque estan muy relacionados con ellos.

Los valores utilizados son las medias para cada estrato de tamafio o grupo de explotaciones incluidas en la
muestra RECAN sin realizar la elevacién a la poblacion de referencia de la encuesta de estructura de las
explotaciones agricolas por lo que sus valores no se pueden comparar directamente con los publicados en la
RECAN.

Se ha optado por referir los estratos de tamafio a superficies en las producciones vegetales y a unidades
ganaderas en las animales, en vez de a las unidades de dimension econémica (UDE) para facilitar su
divulgacion por ser éstas las unidades mas utilizadas en la gestién de las explotaciones.

2. Metodologia

Se ha seguido la metodologia establecida en la Red Integrada de Contabilidad Agraria (RICA) de la Unién
Europea, tanto para el calculo de la cuenta de resultados y del flujo de caja de las explotaciones, asi como
para la determinacion de los componentes del balance.

2.1 Variables utilizadas

Acontinuacion se exponen de modo general los contenidos de las variables utilizadas para las caracteristicas
de las explotaciones y sus resultados incluyendo para cada una la denominacion RICA correspondiente.
Ademas, se aporta en el anejo una relacién detallada de las variables utilizadas con su cédigo y
denominacion RICAequivalente.
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2.1.1 Caracteristicas de las explotaciones

Se incluye la superficie y cultivos principales, la superficie en arrendamiento, el ganado y la mano de obra
ocupada a tiempo completo tanto total como familiar.

2.1.2 La cuenta de resultados

a) El valor de la produccién o producto bruto (Total output) es el valor de los productos obtenidos durante
el ejercicio, esto es, la suma de las ventas mas la variacion del inventario (final menos inicial) y de los
utilizados para el consumo familiar (autoconsumo) o de la explotacion (reempleo) valorados a los precios de
venta. De este valor se descuentan las compras de animales, que tiene sobre todo importancia en las
explotaciones ganaderas de engorde. En el valor de las ventas y compras esta excluido el IVA.

b) Los costes estan clasificados en cuatro apartados de especificos, generales, amortizaciones y factores
externos, siendo el conjunto de los dos primeros los consumos intermedios. En estos valores también esta
excluido el IVA.

b.1.- Los costes especificos (specific costs) de los cultivos estan formados por los de semillas,
fertilizantes, de fitosanitarios y otros especificos. Los del ganado por los de los alimentos comprados
o producidos, asi como por otros especificos de su cria (sanitarios).

b.2.- Los costes generales (farming overheads) por los de mantenimiento de maquinaria y equipos,
de trabajos contratados, de energia, de aguay seguros.

b.3.- Las amortizaciones (depreciations) incluyen las de la maquinaria, construcciones, mejoras
permanentes, plantacionesy los derechos de produccién adquiridos.

b.4.- Los costes de los factores externos (external factors) comprenden los salarios, los
arrendamientos y los intereses. Son los que no tendria la explotacion si s6lo utilizase sus propios
recursos de tierras, trabajoy capital.

c) Las subvenciones (subsidies) estan compuestas por el conjunto de las subvenciones corrientes.

d) Los resultados. Se miden a tres niveles: la renta bruta de la explotacion, el valor afiadido neto a coste de
factoresy larenta familiar.

d.1.- La renta bruta de la explotacién (gross farm income) se obtiene de la suma del valor de la
produccién mas las subvenciones y el balance del IVA menos los impuestos y los costes especificos y
generales.

El balance del IVA es el valor neto del percibido en las ventas menos el pagado en las compras de
insumos maés el devuelto por Hacienda. Se refiere s6lo a las operaciones corrientes por lo que no esta
incluido el ligado a las inversiones.

d.2.- El valor afadido neto de la explotacion (farm net value added) resulta de deducir a la renta
bruta de la explotacion el valor de las amortizaciones.

d.3.- Larenta familiar de la explotacién (family farm income) se obtiene restando los costes de los
factores externos y sumando el balance de las subvenciones y el IVA a las inversiones del valor
afiadido neto, afiadiendo ademas el importe neto de las subvenciones de capital mas el balance del
IVA e impuestos sobre las inversiones

2.1.3 El flujo de caja
Es la cuenta de tesoreria de la explotacién. Se mide a 2 niveles:

a) El flujo de caja corriente (cash-flow 1) es el resultado del flujo de caja de las producciones agrarias
corregido con el valor neto de las subvenciones e impuestos.

El flujo de caja de las producciones agrarias es obtenido por diferencia de los cobros por la venta de
productos y del ganado menos los pagos realizados por los costes especificos, generales y de factores
externos, asi como por las adquisiciones de ganado.

El valor neto de las subvenciones e impuestos es el resultado de las subvenciones percibidas, tanto de las
corrientes como las ligadas a las inversiones realizadas, del balance del IVA (percibido en las ventas més las
de devoluciones de Hacienda menos el soportado en las compras) y de deducir los impuestos pagados.




b) El flujo de caja total (cash-flow 2) resulta de afiadir al flujo de caja corriente los valores netos de las
operaciones realizadas durante el ejercicio con el activo fijo y las deudas.

El valor neto de las operaciones del capital fijo es la diferencia de las ventas de activos menos las inversiones
realizadas. El de las deudas es la diferencia entre su importe a final y comienzo del ejercicio.

2.1.4 Inversion bruta y neta en activos fijos

a) La inversion bruta en activos fijos es la diferencia entre las ventas menos las compras de tierras,
plantaciones, mejoras territoriales, construcciones, maquinaria y derechos de produccién, asi como de la
variacion entre el valor del inventario final menos inicial del ganado reproductor.

b) Lainversion neta en activos fijos resulta de deducir las amortizaciones a la inversién bruta.

2.1.5 El balance: activo, pasivo y valor patrimonial neto

a) El activo esta compuesto por las partidas del activo fijo y circulante. El primero esta compuesto por las
tierras, las plantaciones, los derechos de produccion, las construcciones, la maquinaria y el ganado
reproductor. En el activo circulante estan incluidos el ganado de cebo, los cultivos y otro capital circulante.

b) El pasivo lo conforman las deudas de la explotacién a largo y corto plazo.

c) El valor patrimonial neto resulta de la diferencia entre el valor del activo y del pasivo.

2.2 Criterios utilizados en la comparacion de resultados entre explotaciones

Se han utilizado dos niveles de comparacion. El primero esta relacionado con el volumen econémico
obtenido por ocupadoy el segundo con el obtenido por unidad de produccion.

Para ello se ha elegido la variable del valor neto de la explotacion para situar a todas las explotaciones en
una situacién equiparable que mida su eficiencia productiva, pues si tomaramos la renta familiar de la
explotacién estariamos deduciendo los costes de los factores externos que varian en funcion del aporte de
los recursos externos de trabajo, tierras y capital a la explotacién. Es decir, comparamos los resultados
economicos de las explotaciones en el supuesto de que todas ellas fueran propietarias de todos los recursos
utilizados.

La comparacion de la eficiencia productiva se realiza por medio del VAN/SAU o del VAN/UGM, que son los
valores netos unitarios generados por unidad de superficie o de ganado, para las producciones vegetales y
animales, respectivamente.

Para la comparacion de la productividad por ocupado se utiliza el VAN/UTA o valor neto generado por
ocupado a tiempo completo. Es el resultado de la eficiencia productiva (VAN/SAU o VAN/UGM) por el
volumen de produccion gestionado por cada ocupado (SAU/UTAo UGM/UTA).

El analisis de la variabilidad de los resultados se realiza comparando los valores medios de los grupos de
cabezay cola, en los que se incluyen respectivamente las explotaciones situadas en los cuartiles superior e
inferior para estas variables. Ademés de incluyen también gréficos de dispersiéon de los resultados de las
explotaciones individuales con relacion a las anteriores variables.
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Conversiones de cabezas de distintos clases de
ganado a Unidades de Ganado Mayor (UGM)

Ganado Coeficiente

Vleche 1
Vcarne 0,8
Machos >=24m 1
Hembras >=24m 0,8
Bovinos 12-24m 0,7
Bovinos <12m 0,4
Ovinos 0,1
Caprinos 0,1
Cerdas madre 0,5
Cerdas reposicion 0,5
Lechones 0,027
Otros porcinos 0,3
Equinos 0,8
Gallinas 0,014
Pollitas puesta 0,014
Pollos carne y gallos 0,007
Pavos, patos, ocas 0,03
Otras aves 0,03
Conejas madre 0,02

* Colmenas y avestruces no se convierten a UGM

Relacién de variables utilizadas con el cddigo RICA correspondiente

SE010 UTA_total

SEO11 Horas_total

SEO015 UTA_MO no asalariada
SE016 Horas_MO no asalariada
SE020 UTA_ MO asalariada
SE021 Horas_MO asalariada
SE025 SAU

SE030 SAU arrendada

SE035 Sup_cereales

SEO041 Sup_otros herbaceos
SE046 Sup_vegetales y flores
SEO050 Sup_vifiedos

SE054 Sup_cultivos permanentes
SEQ055 Sup_frutales y citricos
SE060 Sup_olivar

SE065 Sup_resto cult.permanentes
SEQ071 Sup_cultivos forrajeros
SEO075 Sup_forestal

SE085 UGM_vacas leche
SE090 UGM_resto bovinos
SE095 UGM_ovinos y caprinos
SE100 UGM_porcinos

SE105 UGM_aves

SE080 UGM

SE125 Prod_leche por vaca
SE140 PB_cereales

SE145 PB_cult.proteaginosos
SE150 PB_patatas

SE155 PB_remolacha azuc:
SE160 PB_cult.oleaginosos
SE165 PB_cult.industriales
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SE170

PB_hotalizas y flores

SE175

PB_frutales

SE180

PB_citricos

SE185

PB_vino y uvas

SE190

PB_aceitunas y aceite

SE195

PB_cult.forrajeros

SE200

PB_o.producciones agricolas

SE135

PB_total cultivos y prod.agricolas

SE216

PB_leche vaca y prod.lacteos

SE220

PB_bovinos

SE225

PB_porcino

SE230

PB_ovino y caprino

SE235

PB_aves

SE240

PB_huevos

SE245

PB_leche ovejay cabra

SE251

PB_resto ganado y prod.ganaderos

SE206

PB_total ganado y prod.ganaderos

SE256

PB_otras producciones

SE131

PB_explotacion

SE281

Costes especificos

SE275

Consumos intermedios

SE285

Costes de semillas y plantas

SE295

Costes de abonos y correctores

SE300

Costes de proteccion de cultivos

SE305

Otros costes especificos de cultivo

SE310

Costes de alimentos de herbivoros (comprados+reempleados)

SE320

Costes de alimentos de granivoros (comprados+reempleados)

SE330

Otros costes especificos de cria

SE331

Costes especificos forestales

SE336

Costes generales

SE340

Costes corrientes de maquinaria, equipos, edificios y mejoras territ.

SE345

Costes de energia

SE350

Costes de trabajos contratados

SE356

Costes de agua, seguros y o.generales

SE360

Amortizaciones (cult.permanentes,mejoras territ.,edificios,maq.y equipos,terr.forestales)

SE370

Salarios y cargas sociales

SE375

Arrendamientos

SE380

Intereses

SE365

Factores externos

SE270

Costes Totales

SEG05

Total primas y subvenciones (s/inversiones)

SE395

Balance de IVA (s/inversiones)

SE390

Impuestos

SE600

Balance de subv.corrientes e impuestos

SE410

Renta bruta de explotacion

SE415

Valor Afiadido Neto

SE405

Balance de subv.e IVA a inversiones

SE420

Renta Familiar

SE425

VAN / UTA total

SE430

RF / UTA m.o. no asalariada

SE441

AF_fin_total

SE446

AF_fin_tierras, cultivos permanentes y cuotas

SE450

AF_fin_edificios

SE455

AF_fin_maquinaria y equipos

SE460

AF_fin_ganado reproductor

SE465

AC fin_total

SE470

AC _fin_ganado no reproductor

SE475

AC_fin_stock prod.agrarios

SE480

AC _fin_resto capital circulante

SE436

Activo_fin_Total

SE485

Préstamos_fin_total

SE490

PR_fin_largo y medio plazo

SE495

PR_fin_corto plazo

SE501

Valor Neto

SE506

Variaciéon Valor Neto

SE510

Promedio Capital expl.

SE516

Inversién Bruta

SE521

Inversiéon Neta

SE526

FC_1 (Ing.neto-balance subv. e impuestos)

SES530

FC_2 (FC_1-balance préstamos e inv.)
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La explotacién media tiene unas 42 ha, de las que un tercio son arrendadas, y da ocupacion a 1,1
UTA, que en una quinta parte es asalariada.

El valor de la produccion alcanza unos 80.530 €, siendo mas elevado en las orientaciones de
granivoros, huerta en invernadero y bovino de leche y menor en las de cultivos herbaceos y lefiosos y
en el bovino de carne.

El importe de las subvenciones es de unos 9.720 €, siendo més elevado en las de cereales y bovino de
carne, seguidos por las de olivar y ovino, mientras que es muy bajo en las de horticultura,
granivoros, viticulturay citricos.

Los costes equivalen a dos tercios del valor de la produccién. Los especificos son casi la mitad, los
generales una cuarta parte y los de los factores externos un 20%, quedando el resto para las
amortizaciones. En las OTE ganaderas los costes de alimentacion por si solos representan dos
terceras partes del total.

Sin embargo la renta para el titular de la explotacion con unos 38.300 € equivale de media a un 48%
del valor de la produccidn, con una acusada diferencia entre OTE, siendo menos de un tercio de ese
valor en las de granivoros, mientras que supera los dos tercios en las orientaciones con elevadas
subvenciones, en especial en el olivar, donde llega hasta un 85%.

La inversion bruta de las explotaciones es algo menor de unos 4 mil euros, que equivale al 8% de su
renta bruta, que se duplica en las de porcino, horticolas en invernadero y bovino de carne.

El activo se eleva a unos 386.600 €, que es unas cinco veces el valor de la produccion anual. El
circulante equivale al 40%, las tierras a un 33% y las construcciones a otro 10%. El nivel de
endeudamiento es muy bajo con sélo un 4% de ese valor, aunque posiblemente esté infraestimado.
Cada ocupado maneja unas 28 ha de SAU, aunque con unas elevadas diferencias entre orientaciones,
que van desde unas 92 ha en las de cereal a menos de 5 en las de granivoros y de invernadero. En las
orientaciones ganaderas se superan las 130 UGM por ocupado en las de granivoros y baja hasta unas
40a50 en las de herbivoros.

La renta media por UTAes de 26.070 €. En la mitad de las explotaciones es inferior a 20 mil €, en otro
30% esta entre 20 a 40 y en el 20% restante supera ese valor, estando compuesta la mayoria de ellas
por orientaciones ganaderas.

El factor tamafio, estimado respectivamente para las orientaciones agricolas y ganaderas por las
SAU o UGM manejadas por UTA, es mas importante que el nivel de la eficiencia productiva, medido
por el VAN por SAU o UTA para determinar la productividad por ocupado (VAN por UTA).

1. Caracteristicas de las explotaciones

El analisis por las orientaciones técnico econémicas principales, que estan incluidas en los boletines especificos
realizados, comprende a un total de 5.904 explotaciones. Las OTE més representadas son las de vacuno de leche y
cerealesconun 20y un 16% del total, respectivamente; mientras que las de otros cultivos herbaceos, viticultura
y horticulturaen invernadero tienen entre un 8 a un 10% de las explotaciones (Cuadro 1).

Cuadro 1 Distribucién por OTE de las explotaciones
OTE Ne expl. %s. total
AGRICOLAS

Cereales 948 16,1
Otros herbéaceos 604 10,2
Hortalizas cultivo horticola 398 6,7
Hortalizas invernadero 503 8,5
Viticultura 557 9,4
Citricos 233 3,9
Olivar 302 5,1
GANADERAS
Bovinos de leche 1.164 19,7
Bovinos de carne 207 3,5
Ovinos y caprinos 604 10,2
Porcinos 281 4,8
Aves 103 1,7
TOTAL 5.904 100,0
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Las explotaciones de cereal y vacuno de carne disponen de un mayor volumen de tierra, en torno a unas 90-
100 ha de superficie agricola util. Las de otros cultivos herbaceos, olivar y ovino estan préximas al valor
medio de 41 ha, por disponer de entre 30 a 50 ha. Las de menor base territorial son las de hortalizas en
invernadero, citricos y aves, todas ellas con menos de 10 ha (Cuadro 2).

El riego representa el 13% del total de la superficie disponible, alcanzando cerca del 90% en las de hortalizas
en invernadero y los citricos, siendo de la mitad en las de cultivos horticolas y de un 40% en las de otros
cultivos herbaceos.

Sobre un tercio de la superficie es arrendada, situandose las cultivos herbaceos y las de ganaderia por
encima de ese valor, con la Unica excepcién del bovino de carne; mientras que estan por debajo las
horticolas y sobre todo las especializadas en cultivos lefiosos, en las que menos de un 10% de su superficie se
encuentrabajo este régimen de propiedad.

Las tres OTE de herbivoros disponen de una media de unas 55 a 65 unidades de ganado mayor, teniendo un
tamafio considerablemente mas elevado las de granivoros con unas 230 UGM en las aves y unas 390 en las de
porcino.

El trabajo medio aportado por explotacién equivale al de 1,5 personas a tiempo completo, estando la mayor
parte de las OTE alrededor de ese valor, mientras que se sitlan en los extremos las de horticultura en
invernadero con 2,0 UTAy las de cultivos herbaceos con 1,1.

Una quinta parte del trabajo es asalariado, siendo mas elevado en las de horticultura en invernadero en las
que aporta un 45%, asi como en las de granivoros y olivar con cerca del 30%. Por el contrario es bajo, con
menos de un 10%, en las de cereal y herbivoros.

Cuadro 2 Caracteristicas de las explotaciones por OTE
SAU (ha) | Arrend.(%)| Regada(%)

AGRICOLAS
Cereales 100,6 37,1 8,2 1,5 1,1 7,5
Otros herbéaceos 42,6 39,9 38,2 1,6 1,1 15,2
Hortalizas cultivo horticola 21,4 21,1 52,1 0,6 1,6 21,9
Hortalizas invernadero 4,6 16,6 89,7 0,1 2,0 45,5
Viticultura 31,7 9,9 4,8 0,1 1,6 24,1
Citricos 7,5 4,0 85,7 0,3 1,3 22,7
Olivar 31,6 9,9 19,4 0,3 1,6 29,7

GANADERAS
Bovinos de leche 22,8 46,5 2,0 67,3 1,6 6,4
Bovinos de carne 90,6 22,7 0,5 55,9 1,3 3,1
Ovinos y caprinos 49,3 42,3 3,6 66,6 1,4 11,5
Porcinos 23,6 48,3 8,2 389,3 1,8 31,1
Aves 4,0 45,2 10,3 231,6 1,7 28,3

TOTAL 41,2 34,2 12,6 45,1 1,5 18,8
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2. Resultados por explotacion

2.1 Valor de la produccion

El valor medio de la produccion por explotacién es de unos 80.530 euros. Las de porcino y aves son las més
grandes, multiplicando por 3,4y 2,8 veces ese valor medio, respectivamente; estando también por encima
de lamedia las de vacuno de leche y horticultura en invernadero (Cuadro 3).

Por el contrario se sittan por debajo de la mitad del valor medio las de cultivos herbaceos, las de cultivos
lefiosos y de bovino de carne.

Todas las explotaciones tienen un levado grado de especializacion productiva, puesto que un 88% de ese
valor es aportado por las producciones incluidas en la OTE en que estan clasificadas'. Tan sélo es claramente
inferior en los otros cultivos herbaceos (Cuadro 3).

Cuadro 3 Valor de la produccion total y por OTE
(en euros y porcentaje sobre el total)
OTE Valor prod. | %OTE/Valor prod.
AGRICOLAS
Cereales 35.233 77,4
Otros herbéaceos 39.785 56,7
Hortalizas cultivo horticola 63.954 84,2
Hortalizas invernadero 107.005 97,7
Viticultura 44.079 84,6
Citricos 30.271 92,3
Olivar 41.140 94,9
GANADERAS
Bovinos de leche 124.629 84,4
Bovinos de carne 42.047 93,3
Ovinos y caprinos 66.825 92,0
Porcinos 275.683 95,3
Aves 224.147 102,5
TOTAL 80.526 87,9

2.2 Costes

El importe de los costes esta en correspondencia con el valor de la produccion, salvo algunas diferencias
relativamente pequefias. Por consiguiente su volumen guarda un orden similar al del valor de la produccion,
excepto para las orientaciones de cultivos lefiosos que tienen el importe mas bajo, invirtiendo el orden
existente en el valor de la produccién con los cultivos herbaceos (Grafico 1).

La partida de costes especificos equivale casi a la mitad del total de costes, los generales a la cuarta parte,
los de los factores externos al 18% y las amortizaciones al 10% restante. Sin embargo hay considerables
diferencias entre las OTE en esta estructura por ser considerablemente mas elevados los especificos en las
orientaciones ganaderas; superando en la mayoria de ellas el 70%, siendo los de alimentacién por si solos
més del 60% del total. Por su parte el coste de los factores externos equivale al 30-40% en las OTE de
horticultura en invernaderoy en los cultivos lefiosos, debido al mayor impacto de los salarios.

*El valor de la produccién de la OTE de aves, que en este caso corresponde al valor de las aves mas los huevos es superior al total de la
explotacion debido al valor ligeramente negativo de otras producciones ocasionado por la variacién de inventario.
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Gréfico 1 Los costes de las explotaciones por OTE
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2.3 Subvenciones

La subvencién media recibida por explotacion es de 9.722 euros, que equivale al 12% del valor de la
produccién, pero es muy variable por OTE. EI mayor importe relativo sobre el valor de la produccién es
percibido por las explotaciones de cereal y las de bovino de carne, en las que alcanza un 48 y un 38%,
respectivamente y tiene también un valor superior a la media en los otros cultivos herbaceos, el olivar y el
ovino. Por el contrario es muy bajo en las de horticultura, vifiedo, citricoy en los granivoros, siendo en todas
ellasinferior al 5% (Cuadro 4).

Cuadro 4 Subvenciones corrientes por OTE (en
euros y porcentaje sobre el valor de la produccion)
OTE Subvenciones % Valor prod.
AGRICOLAS
Cereales 16.902 48,0
Otros herbéaceos 12.758 32,1
Hortalizas cultivo horticola 2.231 3,5
Hortalizas invernadero 567 0,5
Viticultura 2.138 4,8
Citricos 479 1,6
Olivar 8.418 20,5
GANADERAS
Bovinos de leche 13.264 10,6
Bovinos de carne 16.094 38,3
Ovinos y caprinos 13.841 20,7
Porcinos 5.062 1,8
Aves 942 0,4
TOTAL 9.722 12,1
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2.4 Resultados

Los resultados econémicos se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones’, obtenida como
diferencia del producto bruto mas las subvenciones menos los consumos intermedios (costes especificos y
generales), es de unos 48.135 euros. Para el valor afiadido neto se reduce hasta los 43.930 euros, al
descontar las amortizaciones, y queda en 38.300 para la renta familiar al deducir el importe de los costes
externos (Grafico 2).

Las explotaciones de aves, porcino y horticultura de invernadero consiguen los mayores importes del VAN,
que superan la media de un 55 a un 85%, mientras que las de cereales, otros cultivos herbaceos, citricos y
bovino de carne obtienen los mas bajos, con un 45 a un 65% del valor medio.

Las explotaciones de aves obtienen la renta mayor, que casi duplica al valor medio, seguidas por las de
vacuno de leche, porcino y horticultura en invernadero, que superan en un 35 a 55% la media. Los importes
mas bajos estan en las OTE de citricos, cerealesy otros cultivos herbaceos, todos ellos con valores mas de un
40% inferiores a la media

Grafico 2 Resultados de las explotaciones por OTE
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El VAN equivale de media al 55% del valor de la produccion, pero hay una gran diferencia entre las
producciones vegetales y animales y dentro de cada una de éstas entre las que perciben subvenciones
elevadasy las que no (Cuadro 5).

De modo que el VAN equivale a mas del 60% del valor de la produccion en todas las OTE vegetales, pero en el
caso del olivar llega a igualar el valor de la producciény en los cereales equivale al 81% de ella.

En las orientaciones ganaderas el VAN s6lo alcanza valores proximos al 60% para las dos OTE con elevado peso
de las subvenciones: bovino de carne y ovino; siendo muy bajo para los granivoros, en especial para el
porcino con un 25%.

*Para facilitar la exposicion de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido mas reembolsos menos pagado) e
impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el valor de la produccién
maés las subvenciones menos los consumos intermedios. Del mismo modo en la obtencién de renta familiar se suma el balance de las
subvenciones de capital y el IVAde las inversiones y se deducen los costes de los factores externos.

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE
Y MEDIO RURAL Y MARINO




boletin electroéonico

General Sectorial - OTES

La renta familiar equivale de media al 48% del valor de la produccién. Es mas elevada en aquellas OTE con
mayor dependencia de las subvenciones, como el olivar con un 86% y en los cereales, bovino de carne y
ovino, a las que se afiade la viticultura, alcanzando la renta en todas ellas méas del 60% del valor de la
produccién. Los valores mas bajos estan en las aves y el porcino con un 33y 19%, respectivamente (Cuadro
5).

Cuadro 5 Porcentajes del VAN y la Renta familiar sobre el Valor de la produccion y peso
relativo de las subvenciones en el VAN de las explotaciones por OTE

_ En % s. Valor produccion Subvenciones (en % sobre)

OTE VAN Renta familiar VAN Renta

AGRICOLAS
Cereales 81,0 67,0 59,2 71,6
Otros herbéaceos 58,2 45,6 55,1 70,3
Hortalizas cultivo horticola 65,6 55,5 5,3 6,3
Hortalizas invernadero 67,6 48,5 0,8 1,1
Viticultura 78,5 65,3 6,2 7,4
Citricos 64,8 48,5 2,4 3,3
Olivar 100,7 85,7 20,3 23,9

GANADERAS
Bovinos de leche 48,3 48,3 22,0 22,0
Bovinos de carne 58,1 63,3 65,9 60,5
Ovinos y caprinos 65,3 61,5 31,7 33,7
Porcinos 24,5 18,7 7,5 9,8
Aves 36,6 32,8 1,1 1,3

TOTAL 54,6 47,6 22,1 25,4

Las subvenciones equivalen a un 25% del valor de la produccién. Su peso relativo en la formacion de la renta
es muy elevado, al equivaler al 60-70% de ella, en los cereales, otros cultivos herbaceosy el bovino de carne.
Est& proximo al valor medio en las OTE de olivar, bovino de leche y ovino, mientras que es muy bajo por ser
inferior al 10% en el resto (Cuadro 5).

2.5 Flujo de caja e inversiones

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 43.155
euros, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones menos
los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 6).

El importe se reduce hasta los 39.660 euros para el flujo de caja total por ser muy reducido el balance neto
de los cobros y pagos de capital. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de
capital de la explotacién como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, asi como de
los préstamos.

Aunque las diferencias entre OTE en el valor del flujo de caja varien algo se mantiene el orden existente
entre ellas, volviendo las de aves, porcino, bovino de leche y huerta en invernadero a superar ampliamente
el valor medio.




Cuadro 6 Flujo de caja corriente y total de
las explotaciones por OTE (en euros)

OTE Flujo caja corriente | Flujo caja total
AGRICOLAS
Cereales 26.896 27.074
Otros herbéceos 20.608 20.018
Hortalizas cultivo horticola 37.197 37.027
Hortalizas invernadero 56.601 45.471
Viticultura 32.992 31.305
Citricos 15.441 15.417
Olivar 37.046 38.223
GANADERAS
Bovinos de leche 67.448 61.743
Bovinos de carne 28.720 26.237
Ovinos y caprinos 44.997 42.634
Porcinos 68.168 50.100
Aves 93.401 88.314
TOTAL 43.155 39.662

El importe de las inversiones brutas realizadas es de 3.995 euros, que resulta en un valor negativo de -506
euros para las inversiones netas al descontarle las amortizaciones del afio (Cuadro 7).

Las explotaciones dedican de media un 8,2% de su renta bruta a las inversiones. Las OTE de porcino, bovinos
de carne e invernadero son las tienen un mayor esfuerzo inversor por dedicarles de un 15aun 17%de su renta
bruta. Por el contrario es muy bajo en las de cereales y otros cultivos herbaceos, las de horticultura, las tres
de cultivos lefiosos y en las aves donde representa menos del 5% de su renta bruta. De este modo el bajo
volumen de inversion bruta en estas OTE resulta en valores negativos de la inversién neta. Asi mismo en el
bovino de leche también se registra una desinversion neta a pesar de su mayor esfuerzo inversor, debido al
elevado volumen de sus amortizaciones.

Cuadro 7 Inversiones bruta y neta y porcentaje sobre el valor de
la produccién de las explotaciones por OTE (en euros)
OTE Inversion bruta (IB) Inversion neta |IB s.Renta bruta(%)
AGRICOLAS
Cereales 559 -2.275 1,8
Otros herbéaceos 1.340 -1.692 5,1
Hortalizas cultivo horticola 1.001 -742 2,3
Hortalizas invernadero 11.870 6.420 15,3
Viticultura 1.346 -1.167 3,6
Citricos 85 -808 0,4
Olivar -1.378 -3.037 -3,2
GANADERAS
Bovinos de leche 6.843 -1.010 10,1
Bovinos de carne 4.138 96 14,5
Ovinos y caprinos 4.411 33 9,2
Porcinos 13.505 1.491 17,0
Aves 2.362 -2.617 2,7
TOTAL 3.995 -506 8,2
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2.6 Balance

El valor medio del activo es de unos 380.610 euros. Los mayores importes corresponden a las OTE que tienen
las explotaciones de mayor dimension econémica como son las de granivoros y en menor medida la
horticultura de invernadero y el bovino de leche, que superan en todos los casos en méas de un 30% al valor
medio. Todas las demas estan mas de un 15% por debajo de ese valor (Cuadro 8).

La rotacion del activo, como un indicador del valor econémico producido con relacion al capital utilizado en
la explotacion, tiene un valor medio de 0,21. Las orientaciones de granivoros duplican ese valor, mientras
que las de cultivos herbaceos y lefiosos y el bovino de carne, estan por debajo o en el entorno de 0,15. En
general los mayores valores corresponden a las orientaciones con ciclos productivos mas cortos como las de
granivoros y horticultura, que obtienen un mayor valor de su produccién con respecto al capital invertido
(Cuadro 8).

El nivel de endeudamiento en relacion al volumen del pasivo es muy bajo, segin los datos aportados por las
explotaciones, equivaliendo tan sélo a un 3,8% de éste. Sin embargo, este resultado debe tomarse con
cautela, puesto que puede estar infraestimado en las declaraciones recogidas de los agricultores. Con esta
limitacion, el nivel de endeudamiento es mayor en el porcino, bovino de leche y horticultura de inverandero

(Cuadro 8).
Cuadro 8 Activo, nivel de endeudamiento y rotacién del activo
(en euros, en % s. pasivo y valor de la produccién/activo)
OTE Total activo % deudas Rotacion activo
AGRICOLAS
Cereales 335.942 2,0 0,10
Otros herbéaceos 321.595 2,6 0,12
Hortalizas cultivo horticola 255.958 1,4 0,25
Hortalizas invernadero 497.111 5,2 0,22
Viticultura 271.541 0,9 0,16
Citricos 291.253 0,4 0,10
Olivar 274.452 0,2 0,15
GANADERAS
Bovinos de leche 523.552 5,1 0,24
Bovinos de carne 333.745 2,4 0,13
Ovinos y caprinos 334.864 3,9 0,20
Porcinos 631.294 9,7 0,44
Aves 560.760 2,9 0,40
TOTAL 386.609 3,8 0,21

El circulante equivale al 40% del activo, las tierras y mejoras al 33% y las construcciones a casi otro 10%,
mientras que la maquinaria sélo alcanza un 4% (Grafico 3).

La partida conjunta de plantaciones y ganado reproductor, aunque tiene un valor medio de sélo un 6%, es
elevada en las orientaciones ganaderas de cria, siendo también relevante en las de cultivos lefiosos y
porcino. Del mismo modo, la de cuotas y otros derechos con un 7% de valor medio alcanza un 22% en la de
bovino de leche, debido al importe de las cuotas lecheras adquiridas por las explotaciones.

El valor de las tierras y mejoras es mas elevado en las orientaciones de cultivos herbaceos, lefiosos y de
horticultura en invernadero, mientras que la de construcciones es superior en las ganaderas y de
horticultura en invernadero.




Gréfico 3 Composicion del activo de las explotaciones por OTE (en % s. total activo)
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3. Resultados por ocupado

Se analizan en primer lugar los resultados por ocupado para el conjunto de cada OTE y después por niveles de
productividad estimados por medio del valor afiadido neto.

3.1 Dimension productiva

Cada ocupado a tiempo completo maneja de media unas 28 hectareas de SAU, existiendo una importante
variacion entre OTE. En las orientaciones de cereales y de bovino de carne es mas elevada con 92 y 68 ha,
respectivamente. Esta entre 15 y 20 para las de vifiedo, olivar y bovino de leche y por debajo de esa
superficie para las de horticultura y granivoros, en especial para la horticultura en invernadero y aves, que
disponen de tansélo 2,5 ha (Cuadro 9).

En las orientaciones ganaderas el nimero de unidades manejadas por ocupado es mas elevado en las de
porcinoy aves con 220y 134 UGM, respectivamente con respecto al el resto, que tiene de 42 a 46 UGM.

Superficie y unidades ganaderas manejadas por

Cuadro 9 ocupado porlas ditintas OTE (en ha de SAU y UGM)
OTE SAU UGM
AGRICOLAS

Cereales 91,6 1,4
Otros herbéaceos 37,1 1,4
Hortalizas cultivo horticola 13,8 0,4
Hortalizas invernadero 2,4 0,1
Viticultura 19,9 0,1
Citricos 5,9 0,3
Olivar 19,6 0,2
GANADERAS
Bovinos de leche 14,5 42,7
Bovinos de carne 67,5 41,7
Ovinos y caprinos 34,3 46,3
Porcinos 13,3 219,5
Aves 2,3 134,2
TOTAL 28,0 30,7
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3.2 Resultados

El valor de la produccion por ocupado asciende a unos 54.820 euros y las subvenciones percibidas a unos
6.620. La renta bruta es de 32.970, que se va reduciendo a 29.910 y a 26.070 euros para el VAN y la renta
familiar al deducir las amortizacionesy el coste de los factores externos (Cuadro 10).

Hay grandes diferencias en el valor de la produccion por UTA, puesto que tan sélo tres OTE estan por encima
de ese valor medio. Las dos de porcino y aves mas que lo duplican y el bovino de leche lo supera en un 44%. En
el otro extremo estan las de cultivos herbaceos y lefiosos y el bovino de carne con mas de un 40% por debajo
de lamedia.

Estas diferencias se reducen de modo considerable en los resultados obtenidos, debido tanto a los mayores
costes de esas actividades ganaderas como al importe de las subvenciones percibidas en algunas
orientaciones. De este modo el VAN por UTA es més de un 20% superior a la media en la horticultura en
invernadero, en el bovino de leche y en las de porcino y de casi un 60% en las de aves. Quedan un 30% o mas
por debajo las de otros cultivos herbaceos, viticultura, citricos y bovino de carne.

Cuadro 10 Composicién del activo de las explotaciones por OTE (en % s. total activo)
Costes Renta bruta Renta
totales | Subvenc. | explotacion familiar

AGRICOLAS
Cereales 32.073 24.980 15.386 28.559 25.979 21.487
Otros herbéaceos 34.712 28.945 11.131 22.840 20.195 15.844
Hortalizas cultivo horticola 41.243 19.992 1.439 28.170 27.046 22.897
Hortalizas invernadero 54.263 29.206 288 39.421 36.657 26.309
Viticultura 27.716 11.366 1.344 23.335 21.755 18.106
Citricos 23.683 12.593 374 16.050 15.351 11.477
Olivar 25.532 9.232 5.224 26.739 25.710 21.874

GANADERAS
Bovinos de leche 78.962 51.821 8.404 43.114 38.139 38.129
Bovinos de carne 31.355 26.023 12.001 21.224 18.211 19.849
Ovinos y caprinos 46.451 28.763 9.621 33.379 30.336 28.546
Porcinos 155.429 131.954 2.854 44.920 38.146 29.096
Aves 129.909 87.429 546 50.403 47.517 42.660

TOTAL 54.818 36.251 6.618 32.971 29.907 26.072

3.3 Niveles de productividad

Se analiza la distribucién de las explotaciones por niveles de productividad, segiin el VAN/UTA, agrupandolas
para el conjunto de las orientaciones agricolas y ganaderas, al objeto de valorar el peso relativo de sus dos
componentes de tamafio (SAU 0o UGM/UTA) y de eficiencia (VAN por SAU 0 UGM).

Un 48% del total de las explotaciones obtienen menos de 20 mil euros/UTA, un 31% de 20 a 40 mil euros y el
21% restante supera los 40 mil euros. En las explotaciones de menos de 40 mil euros el peso de las
orientaciones agricolas duplica a las ganaderas, mientras que ocurre a la inversa en las explotaciones de
mayor productividad, puesto que un 60% de ellas son ganaderas (Cuadro 12).
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Cuadro 11

Resultados por niveles de productividad por ocupados en las OTE agricolas y ganaderas (en euros)

OTE Costes Renta bruta Renta
(miles de euros) totales Subvenc. | explotacion familiar
AGRICOLAS
<20 25.991 22.023 4.860 16.147 13.611 8.453
20 a <40 51.293 27.868 8.891 41.316 38.866 32.210
40 a <60 86.610 47.062 17.418 72.514 68.354 56.917
>=60 264.322 98.028 22.787 232.439 226.166 193.215
GANADERAS
<20 58.999 55.143 8.163 20.538 15.004 13.347
20 a <40 102.963 73.837 12.503 53.151 46.367 46.370
40 a <60 152.405 98.360 15.643 83.558 75.774 73.211
>=60 305.689 191.687 17.534 158.334 148.086 136.569

Para los cuatro estratos de productividad el VAN/UTA se eleva desde unos 13.610 euros hasta unos 226.165 en
las orientaciones agricolas y desde unos 15.005 a 148.085 euros en las ganaderas (Cuadro 11).

El componente de tamafio es mas importante en las orientaciones ganaderas que en las agricolas, debido a
sus menores niveles de eficiencia productiva, medida por medio de los VAN unitarios obtenidos por unidad

de ganado o de superficie.

Numero de explotaciones y componentes de
la productividad por ocupado en las OTE agricolas

Cuadro 12 y ganaderas (nimero de SAU o UGM y VAN por SAU o UGM en euros)
OTE (miles de euros) N° expl. %s. total
AGRICOLAS SAU VAN/SAU
<20 1.955 33,1 27,3 499
20 a <40 1.101 18,6 50,4 772
40 a <60 314 5,3 92,2 741
>=60 175 3,0 132,3 1.710
GANADERAS UGM | VAN/UGM
<20 877 14,9 86,8 173
20 a <40 752 12,7 78,9 587
40 a <60 376 6,4 110,7 684
>=60 354 6,0 244,0 607
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4. Anexos

Cuadro 13 Los costes de las explotaciones por OTE
Costes totales Especificos Generales Amortiz. |Factores ext.
Cereales 27.441 10.181 9.659 2.826 4.775
Otros herbéaceos 33.175 13.270 11.910 3.019 4.976
Hortalizas cultivo horticola 31.001 14.105 8.928 1.736 6.231
Hortalizas invernadero 57.593 17.911 13.534 5.471 20.676
Viticultura 18.076 4.248 5.585 2.513 5.730
Citricos 16.096 5.473 4.893 885 4.845
Olivar 14.877 3.570 3.570 1.651 6.085
Bovinos de leche 81.791 58.317 12.105 7.852 3.517
Bovinos de carne 34.897 24.498 4.781 4.048 1.605
Ovinos y caprinos 41.379 27.310 5.462 4.386 4.221
Porcinos 234.047 178.812 21.532 11.936 21.766
Aves 150.852 124.453 12.672 4.978 8.749
Total 53.251 26.040 12.727 5.112 9.372

Cuadro 14 Resultados de las explotaciones por OTE

Renta bruta Valor Renta

de explotacion | afiadido neto familiar

Cereales 31.372 28.539 23.604

Otros herbéaceos 26.178 23.147 18.160

Hortalizas cultivo horticola 43.682 41.940 35.506

Hortalizas invernadero 77.736 72.287 51.880

Viticultura 37.112 34.599 28.795

Citricos 20.514 19.621 14.669

Olivar 43.086 41.428 35.247

Bovinos de leche 68.048 60.196 60.181

Bovinos de carne 28.462 24.421 26.618

Ovinos y caprinos 48.019 43.641 41.067

Porcinos 79.674 67.659 51.607

Aves 86.967 81.987 73.607

Total 48.434 43.933 38.300
Cuadro 15 Composicién del activo de las explotaciones por OTE (en % s. total activo)
Tierrasy | Plantac. y Cuotas y Activo
mejoras | ganado rep | derechos | Contrucc. | Maquinaria | circulante
Cereales 56,5 0,6 2,3 3,8 4,4 32,3
Otros herbéceos 58,9 0,5 3 3,6 4,3 29,8
Hortalizas cultivo horticola 35 0,9 0,5 2,2 4,7 56,7
Hortalizas invernadero 42,6 0,1 0 15,3 2,5 39,5
Viticultura 40,1 12 3 2,9 3,8 38,3
Citricos 48,4 5,3 0,1 0,8 0,8 44,7
Olivar 50,8 4,6 1,7 1,5 3,8 37,5
Bovinos de leche 16,6 11,3 21,5 11,1 4,2 35,4
Bovinos de carne 28,3 15,5 4,8 12,2 3,1 36,1
Ovinos y caprinos 20,4 11,2 3 12,6 3,6 49,2
Porcinos 10,5 5,5 0,3 20,4 5,1 58,1
Aves 3,4 0,2 0,1 26,7 2,5 67,1
Total 33 6,2 7 9,6 3,9 40,3
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Recan 2006. las explotaciones de bovino de leche

1.

Las explotaciones de leche son 1.164 *1, con una produccion que varia desde menos de 100 mil litros a mas de
1,5 millones. La mitad de ellas tiene entre 200 a 750 mil litros, habiendo un 8% de explotaciones grandes por
superar este tamafio y en el otro extremo un 28% de reducida dimension con una produccion media de unos

las explotaciones de bovino de leche

Son explotaciones con un elevado grado de especializacion (el 84% del valor de la
produccion procede de la leche) y nivel de intensificacidn productiva, que es creciente con
el tamafio. De media tienen 50 vacas, con un rendimiento de casi 7 mil litros por animal y
producen 219 mil litros por ocupado. El valor de su produccién alcanza unos 124.630 €,
guedandoles unos 60.200 de valor afiadido neto (VAN).

El tamafio afecta a los resultados unitarios, debido sobre todo al mayor importe del
producto bruto de las explotaciones méas pequefas, por la mayor contribucion de otras
producciones, y en menor medida de las subvenciones, cuyos efectos son en conjunto
superiores a la ligera reduccién de costes existente al aumentar el tamafio. De este modo
los 206 € de VAN por mil litros de leche obtenidos por las explotaciones con menos de 200
mil litros superan en un 36% al de las mayores de 750 mil litros.

El coste total medio es de unos 235 € por mil litros, siendo el 71% de los especificos, otro
15% de los generalesy el resto de las amortizaciones y de los factores externos.

Las subvenciones equivalen al 11% del valor de la produccion ayudando a elevar el VAN
hasta el 48% de ese valor.

El valor del activo es elevado con unos 1.515 € por mil litros, que se duplica para las
explotaciones mas pequefas. El nivel de endeudamiento es bajo, equivaliendo a un 5% del
activo, elevandose hasta el 20% en las de mayor tamafio, aunque es probable que esté
infraestimado por los datos aportados por las explotaciones de sus préstamos y las deudas
con sus proveedores.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen unos 64.835
€/UTA, que es casi 10 veces superior a las del grupo de cola, debido sobre todo a su menor
volumen de produccion.

Las explotaciones mas eficientes obtienen unos 289 € por mil litros, que supera en unas 3,2
veces a las del grupo de cola, debido tanto a un mayor producto bruto como a unos costes
un 44% mas bajos.

Hay diferencias importantes en el sistema productivo entre las Comunidades de la Cornisa
Cantabrica con respecto al resto, que tienen un mayor nivel de intensificacion productiva.
El VAN unitario es mas elevado en las explotaciones de Galicia, Castillay Ledn y Andaluciay
menor en las de Pais Vasco, Navarra y Cantabria, aunque estos valores pueden estar
afectados por algunas diferencias existentes en el registro de datos.

Caracteristicas de las explotaciones

72 mil litros.

La explotacién media tiene un rebafio de unas 50 vacas y una produccion de 346 mil litros, siendo atendida
por 1,6 personas ocupadas a tiempo completo. Dispone de unas 23 hectareas, de la que casi la mitad es

arrendaday que en su practica totalidad esta dedicada a forrajes (Cuadro 1,Cuadro 2y Grafico 1).

*1 Han sido eliminadas previamente 24 explotaciones por tener valores extremos (outliers) de VAN/1000 litros de leche.
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La carga ganadera con relacién a la superficie forrajera es de unas 2 UGM/ha en las de menor dimension y
supera las 4 unidades en las explotaciones de mas de 400 mil litros.

Cuadro 1 Explotaciones de leche segun tamafio

Prod.leche (miles I) | N° expl | % s.total

<100 119 10,2
100 a <200 328 28,2
200 a <300 221 19,0
300 a <400 162 13,9
400 a <500 116 10,0
500 a <750 126 10,8
750 a <1000 41 3,5
1000 a <1500 36 3,1
>=1500 15 1,3

La produccion de leche aumenta a un mayor ritmo que el rebafio, la superficie y el trabajo disponible, que
resulta en un nivel creciente de intensificacion y de la productividad por ocupado con el volumen de
produccién (Cuadro 2).

Cuadro 2 Caracteristicas de las explotaciones de leche por tamafio: rebafio y produccién
T T enkaeiesen | ow/
Prod.leche (miles kg) Vacas leche Por vaca Por explot Por UTA ha forrajes
<100 16,9 4,24 71,76 56,68 2,0
100 a <200 27,1 5,56 151,05 105,09 2,0
200 a <300 40,0 6,11 244,10 161,64 2,5
300 a <400 51,0 6,81 347,23 216,11 2,7
400 a <500 63,8 7,13 454,50 266,20 4,1
500 a <750 78,9 7,46 588,84 355,41 4,1
750 a <1000 106,9 8,21 877,19 429,13 3,9
1000 a <1500 135,7 8,65 1172,99 501,86 5,0

>=1500 202,5 9,51 1924,57 623,24

La productividad por ocupado tiene un fuerte aumento con el tamafio. Es inferior a 100 mil litros de leche en
las mas pequefiasy superalos 600 mil en las de mayor dimension.

La mano de obra es casi en exclusiva familiar, excepto en las explotaciones con méas de 750 mil litros que
cuentan con una parte significativa de trabajo asalariado (Grafico 1).

La superficie arrendada, que es algo menos de la tercera parte en las explotaciones mas pequefias, se
mantiene entre el 40y el 50% en el resto de estratos a excepcién de las mayores de 1,5 millones de litros, en
las que supera el 70%.




Gréfico 1 Caracteristicas de las explotaciones de leche por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios de la leche

La produccion media por vaca es de 6.908 litros. Tiene un elevado incremento con el tamafio, siendo el
rendimiento en las de mas de 1,5 millones de litros de unos 9.500 litros, que duplica al de las més pequefias

(Cuadro 2).

El precio de la leche alcanza los 304 euros/1000 litro, incrementandose con el tamafio en un 5% hasta los 318
euros en las explotaciones de 750 a 1 millon de litros, para descender después ligeramente (Gréafico 2).

Gréfico 2

El producto bruto (en € por 1.000 I) por tamafio de la explotacion
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3. Resultados unitarios

Los resultados unitarios estan referidos a 1.000 litros de leche, tal como se utiliza en la industria, al objeto
de poder expresar su valor en nimeros enteros.

3.1. Valor de la produccion

El producto bruto obtenido es de unos 360 euros por 1.000 I, siendo aportado en su mayor parte por la leche
con el 84%, seguido por el ganado bovino con un 9%y por los forrajes con un 5%.

Este valor unitario desciende con el tamafio de la explotacion, debido sobre todo a reducirse las
contribuciones de las otras producciones, que en las explotaciones méas pequefias aportan un tercio del valor
mientras que se reducen a un 10% en las mas grandes (Grafico 2).

3.2. Costes

El coste total medio ” es de unos 237 euros por 1.000 litros, estando compuesto en un 71% por los costes
especificos, con unos 169 euros, siendo el resto debido a los de tipo general, a las amortizaciones y al coste
de los factores externos (Gréafico 3).

El coste varia poco con el tamafio, no siendo para las explotaciones mas pequefias, de menos de 100 mil
litros, en las que es un 9% superior a la media. Alcanza su valor més bajo entre las de 300 a 750 mil litros, para
aumentar después ligeramente (Gréfico 3).

Las causas del ligero repunte de los costes en las explotaciones de mayor tamafio son el aumento de los
costes generales y de los factores externos, que no compensan la reduccion registrada en las
amortizaciones. Sin embargo, el impacto de estos tres costes es muy limitado debido a su bajo peso relativo.

Los alimentos son la principal partida de costes con un valor medio de 141 euros, que equivale al 75% de los
costes especificos y al 60% del total. Varia poco con el tamafio, puesto que el aumento en los alimentos
comprados en las explotaciones de mayor produccion es compensado con el incremento de los reempleados
en las mas pequefias (Grafico 4).

Grafico 3 Costes (en € por 1.000 I) por tamafio de la explotacion
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Gréfico 4 Costes especificos y generales (en € por 1.000 I) por tamafio de la explotacién
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Los otros costes especificos del ganado de sanidad y reproduccién que tienen un importe de 23 euros,
aumentan ligeramente con el tamafio. Por el contrario, los de energiay cultivos con un valor mediode 12y 5
euros, respectivamente, descienden al aumentar el volumen de produccién de leche

3.3. Subvenciones

Las subvenciones ascienden a 38 euros por 1.000 litros, siendo equivalentes al 10,5% del valor del producto
bruto. Suimporte es mas elevado en las de menor tamafio, por un mayor peso de la produccién de vacuno, que
obtenien unos 50 euros, mientras que en las de mayor dimension desciende hasta unos 33 euros (Grafico 5).

Gréfico 5 Subvenciones corrientes (€ por 1.000 I.) por tamafio de la explotacion
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3.4. Resultados

La renta bruta de la explotacion °, obtenida al restar del producto bruto y las subvenciones los costes

especificos y los generales, asciende a 196 euros por 1000 I. En términos del valor afiadido neto desciende
hasta los 173 al deducir las amortizaciones, que equivale al 48% del producto bruto (Gréafico 6 y Gréfico 7).

Larentade la explotacion, como retribucion del trabajo y capital aportado por el titular y familia, queda en
unos 162 euros al restar del valor anterior el coste de los factores externos originados por los

arrendamientos, salarios e intereses y afiadirles las subvenciones de capital.

Grafico 6 Resultados econémicos (€ por 1.000 I.) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale a un 48% del producto bruto, porque las deducciones debidas a los tres costes especificos,
generales y amortizaciones que suman un 63% del VAN son compensadas en parte por las subvenciones
percibidas (Gréafico 7).

Sin embargo, la dependencia del resultado econémico en las subvenciones es relativamente baja, pues éstas
equivalenal 23%del VAN, que es menos de lamitad del 59% que alcanzan en las especializadas en cereal.

El VAN desciende en un 32% al aumentar el tamafio de la explotacion, desde unos 220 a 147 euros, debido
aque el mayor importe del producto bruto y las subvenciones en las explotaciones méas pequefias no llegan a
ser compensados por un menor valor de los costes en las de mayor tamafio.

* Para facilitar la exposicion de resultados en los graficos y cuadros de anejo presentados no se especifica el valor del balance de IVA
(repercutido méas reembolsos menos pagado) e impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos
por diferencia entre el producto bruto los consumos intermedios y las subvenciones.




Gréfico 7 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Producto bruto por tamafio de la explotacion
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 195 euros
por mil litros, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Este importe es el resultado de
un valor neto de los cobros menos pagos de 145 € y de un balance positivo de las subvenciones, impuestos e
IVAde 50 € (Grafico 8).

El importe del flujo de caja total es unos 17 euros menor debido al valor negativo del balance neto de los
cobros y pagos de capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos mas la variacion
durante el ejercicio del volumen de deudas. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por
partidas de capital de la explotacién como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas,
asi como de los préstamos (Grafico 9).

La inversion bruta media es de unos 20 euros por mil litros y la neta es ligeramente negativa (-3 €). Su
importe esta muy afectado por el tamafio, siendo la inversion bruta negativa (-27 €) para las de menos de 100
mil litros e incluso menor de 10 euros para las de 100 a 200 mil litros, llegando a los 30 € para las mas grandes,
esto es, un 9% del producto bruto. Las de menor tamafio registran una elevada descapitalizacion con -53 €
por mil litros en las de menos de 100 mil litros y -15 € en las de 100-2000 mil, mientras que los valores son
ligeramente negativos en los estratos intermedios y tan sélo ligeramente positivos en los méas grandes.
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Gréfico 8 Flujo de caja corriente (en euros por mil litros) por tamafio de las explotaciones
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El importe del flujo de caja desciende con el tamafio de modo mas acusado en el total que en el corriente,
siendo las diferencias relativas de las explotaciones de mayor tamafio con respecto a las pequefias de un 36%

y de un 46%, debido al mayor importe de las operaciones negativas de capital y préstamos en las mas grandes
(Gréafico 8y Grafico 9).

Gréfico 9 Flujo de caja total (en euros por mil litros) por tamafio de las explotaciones
o
250 hﬂ%:—\‘"‘-—-_
it

— T
= 1 =
= T
£ 1o
w

a

1] —
e e ey e
— —— o
<100 1000 <200 2000 <300 2002 <00 4000 <600 S00a <750 760 0 <4000 1000 o »=1500
<1500

Priod leche {miles 1./ expl)

—— Fuyo de caja 1| —=— Balance imersiones v préstames —a— Flujo de caja 2




GOBIERNO
DE ESPANA

3.6. Balance

El activo se eleva a unos 1.515 euros por mil litros. Las explotaciones de menos de 400 mil litros superan este
valor medio, que llega hasta los 2.980 € para las de menos de 100 mil, y desciende hasta los 950 euros para las
mas grandes (Grafico 10).

El activo fijo es el 65% del total, siendo un valor poco variable con el tamafio de la explotacion. Las tierras
equivalen al 17%, las construcciones y maquinaria al 15%, el ganado reproductor al 11% y las cuotas al 22%
restante. Tenemos dudas sobre la contabilizacion de las cuotas, que deberian figurar al valor actual, esto es
de adquisicion menos las amortizaciones acumuladas. Las dudas provienen de su elevado importe, que con
unos 330 euros por mil litros es mayor para las explotaciones de menor tamafio, con respecto a unos 220 en
las méas grandes, cuando la informacion disponible nos indica que las compras de cuota han sido superiores
en estas ultimas.

Todas las partidas del activo fijo contribuyen a su mayor importe en las explotaciones de menor tamafio con
unas menores inversiones en maquinaria y capital por mil litros y también en tierras y ganado, debido a las

mayores cargas ganaderas de las explotaciones mas grandes y a sus rendimientos mas elevados.

Grafico 10 Composicion del activo por tamafo de la explotacion
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El valor neto patrimonial estda muy proximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de
endeudamiento, con unos 76 euros/ha de media, que equivale a solo el 5,4% del activo, aunque el nivel de
endeudamiento se incrementa con el tamafio, pues es de s6lo un 2% en las de menos de 200 mil litros y
alcanza un 19% en las mas grandes (Gréafico 11).

De todos modos, tal como indicamos también para otras OTEs, los resultados del balance deben tomarse con
cautela, debido sobre todo a los bajos valores reflejados en las partidas de deudas a largo plazo, que resulta
bastante sorprendente con el ritmo de inversiones realizadas en las explotaciones en la Ultima década, asi
como las de deudas a corto plazo, tanto las de los deudores como las de los acreedores de la explotacion, que
no resulta compatible con laimportancia actual de las operaciones a crédito
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Gréfico 11 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a unos 38.140 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al
valor de una produccién bruta de 78.960 euros y sumarle unas subvenciones de 8.400 € (Graficol2).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 12.490 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 100 mil litros hasta los 91.340 de las de mas 1,5 millones, al elevarse considerablemente el
volumen de leche producido por ocupado desde unos 57 mil hasta los 623 mil litros, cuyo efecto es muy
superior al descenso en el VAN obtenido por mil litros, desde los 220 a los 147 euros, respectivamente para

ambos tamarios
Gréfico 12 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
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Gréfico 13 Resultados econémicos por explotacién seglin su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes en los grupos extremos de cabezay cola, que contienen al 25% de las

explotaciones con los valores mas elevados y mas bajos, respectivamente.

En primer lugar se toma como variable clasificatoria el VAN/UTA, que mide la productividad por ocupado a
tiempo completo en la explotacion, siendo el resultado de conjunto de un factor de tamafio, el volumen de
leche obtenido por ocupado, y de la eficiencia productiva, esto es, el VAN por unidad de producto. En

segundo lugar se utiliza en VAN/1.000 litros como variable de clasificacion.

5.1. Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones del grupo de cabeza por productividad del trabajo alcanzan los 433 mil litros por ocupado,
que equivale a 4,2 veces el de las de cola, teniendo también una mayor superficie e intensificacion.
Obtienen unos 589 mil litros de leche por explotacién, con un mayor rendimiento de las vacas y con una

carga ganadera muy elevada de 4,3 UGM/ha de superficie forrajera (Cuadro 3).

Caracteristicas de los grupos de cabeza y
cola (segun VAN/UTA): rebafio, produccion,

Cuadro 3

superficie y carga ganadera

Cabeza Cola

Vacas leche 77,9 30,6
P. leche (miles I.) / vaca 7,56 5,68
P. leche (miles 1.) /7 expl. | 588,89 173,94
P. leche (miles I.) / UTA 433,36 103,77
SAU 27,9 18,0
UGM/Ha forrajes 4,3 2,4
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Las explotaciones del grupo de cabeza obtienen 64.835 euros de valor afiadido neto, que es 9,9 veces
superior al del grupo de cola, que mas que duplica la diferencia existente entre ambas con relacion al
volumen de leche obtenido por ocupado. Ello es debido sobre todo a unos menores costes, que son sélo 2,4
veces los del grupo de cola, puesto que el importe del producto bruto es muy similar a la relacion existente
en el volumen de produccion y a pesar de un menor peso relativo de las subvenciones percibidas, que
equivalena 2,9 veces las del grupo de cola (Cuadro 4).

Cuadro 4 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola| Cola % s. cabeza

VAN/UTA 64.835 6.523 10,1

P. leche (miles 1.)/UTA 433,36 103,77 23,9

VAN/1000 I. 150 63 42,0

Por consiguiente, las explotaciones de cabeza tienen también una mayor eficiencia productiva que las de
cola, aunque su encuadramiento en este grupo depende no s6lo de este factor, sino también del volumen
obtenido por ocupado. En la distribucion de las explotaciones de cabeza por grupos de tamafio se observa
que la inclusion de las més pequefas depende sobre todo del alto nivel de eficiencia productiva, mientras
que las grandes pueden también quedar incluidas con un menor nivel de eficiencia al poder ser compensado
con una mayor produccion por ocupado. En efecto, las explotaciones de cabeza con una produccion de 200 a
300 mil litros tienen las eficiencias mas elevadas con 252 euros por 1.000 litros y unos 248 mil 1./UTA,
mientras que las de mas de 1,5 millones de litros tienen una menor eficiencia de 159 euros, que compensan
con un elevado volumen de leche por ocupado de 705 mil |. (Gréafico 14).

Grafico 14 VAN por 1.000 I. y produccion de leche por ocupado de las explotaciones del grupo de cabeza (segin VAN/UTA)

n - T T - T T I_ : T T : ?

T
<100 100-200 200-300 300400 400-500 S00-F50 THR1000 1000-1500 ¥=1500

D%aH por 1000 kg @ P Jeche (mies de kgh / LTA

Algo mas de dos tercios de las explotaciones de mas de 500 mil I. de leche estan incluidas en el grupo de
cabeza, mientras que son poco mas de un tercio de las de 300 a 500 mil y muy escasas en las de 100 a 300 mil
litros.




Gréafico 15 VAN por 1.000 I. y produccion de leche por ocupado de las explotaciones del grupo de cola (segiin VAN/UTA)
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Por el contrario, las del grupo de cola estan compuestas por explotaciones con eficiencias productivas algo
inferiores a la media en las de menor tamafio, o por las que obtienen productividades muy bajas en las de
mayor dimension. Integran este grupo la mitad de las explotaciones de menos de 200 mil kg y menos del 5%
de las de mas de 500 mil kg de leche (Grafico 15).

Las explotaciones del grupo de cola tienen una productividad por ocupado equivalente a sélo un 10% las de
cabeza como resultado de tener una produccion de leche por ocupado y de una eficiencia productiva que son
respectivamente el 24%y el 42% de aquéllas (Gréafico 16).

Gréfico 16 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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5.2. Segun VAN por 1.000 I.
El grupo de explotaciones con una mayor eficiencia productiva, medida por el VAN/1000 litros, tienen una
produccién mas baja con unos 274 mil litros, que es un tercio menos que las de cola, y son algo menos
intensivas, seguin su rendimiento por vacay carga ganadera (Cuadro 5)

Caracteristicas de los grupos de cabeza

y cola (segiin VAN/1.000 I.): rebafio,
Cuadro 5 produccién, superficie y carga ganadera

Vacas leche 43,2 57,6
P. leche (miles 1.) / vaca 6,35 7,58
P. leche (miles I.) / expl. | 274,33 436,77
P. leche (miles1.) 7/ UTA 178,85 257,70
SAU 22,3 26,3
UGM/Ha forrajes 2,9 3,3

Las explotaciones de cabeza obtienen un producto bruto de 407 euros por 1.000 ., que superaen un 20% a las
de cola, gracias a un mayor aporte de otras producciones, pero se diferencian sobre todo en unos menores
costes unitarios de 160 euros, que son un 44% mas reducidos, mientras que el importe de las subvenciones es
practicamente idéntico con 37 euros. Como consecuencia obtienen 289 euros de VAN/1000 litros, que es 3,2
veces superior a las de cola (Grafica 17 y Grafica 18).

Grafico 17 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segiin VAN/1.000 I.)
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Grafico 18

El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/1.000 I.)
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generales, siendo las diferencias inferiores en las amortizaciones (Gréafica 19).

Grafico 19

Costes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/1.000 kg)
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5.3. Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una gran dispersién en los resultados de las explotaciones individuales. En el se observa la variabilidad
segun los valores del VAN/UTA y del VAN/1.000 litros de leche, estando ademas indicados los valores que
limitan los grupos de cabezay cola segun el VAN/UTA, que incluye al 25% de las que tienen los valores mas

CABEZN,

elevados y mas bajos.
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Hay una gran variabilidad dentro de ambos grupos de cabeza y cola en su nivel de eficiencia productiva
estimada mediante el VAN/1000l.

Las explotaciones de cabeza segun el VAN/UTA tienen que obtener una eficiencia productiva superior a los
250 euros/1000l. cuando la productividad es menor de 200 mil I./UTA, mientras que puede descender a los
100 euros/1000I. para las explotaciones cuando la productividad es superior a los 500 mil [./UTA (0).

La mayoria de las explotaciones de cola tienen una productividad inferior a los 150 mil 1./UTA, pues por

debajo de ese nivel tendrian que obtener niveles elevados de eficiencia, superior a los 250 euros/1000I.
para quedar excluidas de este grupo (Grafico 22).

Dispersion de las explotaciones de bovino de leche segln

Grafico 20 el valor afiadido neto por ocupado y por 1.000 I. de leche
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Grafico 21
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6. Resultados por Comunidades Autdbnomas

El 80% de las explotaciones estan situadas en la Cornisa Cantabrica y otro 12% en Andalucia, estando muy
poco o nada representadas Castilla y Ledn, que es la segunda Comunidad Autobnoma en produccion y
Catalufia (Cuadro 6).

Cuadro 6 Explotaciones de leche por Comunidades Auténomas

CCAA %s.total

Galicia 374 32,1
Asturias 197 16,9
Cantabria 146 12,5
Pais Vasco 218 18,7
Navarra 34 2,9
Castilla-Ledn 18 1,5
Andalucia 136 11,7
Otras CCAA 41 3,5

Las explotaciones de la Cornisa Cantabrica, a excepcién de las del Pais Vasco, que se encuentran en una
posicion intermedia, tienen un menor tamafio con unos 220-280 mil litros de leche y un menor nivel de
intensificacion segln los rendimientos por vaca y los valores de la carga ganadera por superficie forrajera,
con respecto las otras tres Comunidades Autobnomas con unas producciones entre los 470 a 640 mil litros
(Cuadro 7).

Cuadro 7 Caracteristicas de las explotaciones de leche por Comunidades Auténomas: rebafio y produccion y carga ganadera

Galicia 36,5 6,12 223,60 142,33 2,5
Asturias 42,9 6,55 281,33 184,37 3,1
Cantabria 41,1 6,62 272,17 192,60 2,1
Pais Vasco 58,5 8,39 490,87 246,00 2,9
Navarra 74,9 8,54 639,86 595,18 3,2
Castilla-Ledn 74,1 7,62 564,44 460,61 3,0
Andalucia 72,5 6,51 472,48 361,11 5,9

La superficie de las explotaciones es mas baja en Galicia y Asturias con unas 20 hectareas, asi como en
Andalucia, siendo la proporcién arrendada también muy baja en Galicia y Andalucia (Cuadro 8).

Cuadro 8 Caracteristicas de las explotaciones de leche por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
Galicia 19, 0 15, 4 18, 9 96,2
Asturias 19,6 55,7 19,1 1,5 99,0
Cantabria 27,2 77,5 27,0 1,4 97,9
Pais Vasco 28,8 60,4 28,7 2,0 88,1
Navarra 32,1 73,3 24,8 1,1 83,3
Castilla-Ledn 36,8 51,3 10,2 1,2 91,3
Andalucia 15,6 6,4 14,2 1,3 91,4
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La leche aporta mas del 75% del producto bruto en todos los casos, siendo la Comunidad con una
especializacion mas elevada el Pais Vasco donde llega al 93%. Las diferencias existentes en el producto
bruto, que varia entre los 340 del Pais Vasco y Andalucia y los 395 euros de Galicia, son debidas sobre todo al
aporte de otras producciones, pues las diferencias en el precio de laleche no llegan al 10% (Grafico 23).

El coste total es mas elevado en Navarray el Pais Vasco con unos 275-285 euros/1000l., mientras que es mas
bajo en Castillay Ledn y Galicia con unos 190-205 euros y tiene el valor minimo en Andalucia con unos 176
euros, aunque queda la duda en la asignacién de los costes de amortizacionesy de los factores externos, muy
bajos en ambos casos.

Las subvenciones son mas elevadas que la media en el Pais Vasco y Navarra, mientras que son anormalmente
bajas en Castillay Ledn, siendo algo menos de la mitad de lo que les corresponderia con sélo el importe de la
primalactea.

El VAN es considerablemente superior al valor medio en Galicia y Castilla y Ledn, superandolo en ambos
casos en mas de 30 euros, mientras que es inferior en Cantabria, Pais Vasco, Asturias y Navarra, con mas de
25 euros por debajo de la media.

Los mayores valores del VAN unitario en Galiciay Castillay Ledn provienen de su producto bruto més elevado
y menores costes, que en Galicia se refuerza ademas con un mayor importe de las subvenciones. Los
menores valores del VAN en las otras cuatro Comunidades estan relacionados sobre todo con unos costes
unitarios mas elevados.

Resultados (en € por 1.000 I) de las explotaciones de tamafio medio (200 a 500 mil I. leche)
Gréfico 23 por Comunidades Auténomas
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Debido a las diferencias en el tamafio medio entre Comunidades Auténomas, se ha realizado ademas una
comparacion por unidades productivas de similar tamafio, estableciendo tres grupos de explotaciones. A
continuacion se comparan los resultados del grupo de tamafio medio (con producciones de 200 a 500 mil
litros de leche) y grande (con mas de 500 mil litros) no utilizando el primer grupo de explotaciones pequefias
por su baja presencia en varias de las CCAA.
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Resultados (en € por 1.000 I.) de las explotaciones de tamafio
Grafico 24 grande (mas de 500 mil I. leche) por Comunidades Autonomas
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En este caso los VAN unitarios son también mas elevados en Galicia, Castillay Le6n y Andalucia para los dos
grupos de tamafio presentados, mientras que también son mas bajos para Cantabria, Pais Vasco, Asturias y
Navarra. En el caso de Asturias hay un marcado contraste entre los dos tamafos, obteniendo unos resultados
intermedios para el grupo de explotaciones medianas (Grafico 23y Grafico 24).

Resultados (en miles de € por UTA) de las explotaciones de
Gréafico 25 tamafio medio (200 a 500 mil I. leche) por Comunidades Auténomas
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Sin embargo, el VAN/UTA es mas elevado en las CCAA de Navarra, Castilla y Ledn y Andalucia para las
explotaciones de tamafio medio y en Castillay Ledn, Navarra, Andalucia y Galicia para las mas grandes. En
las de tamafio medio el mayor volumen de leche obtenido por ocupado permite compensar el efecto de los
menores VAN unitarios en el caso de Navarray contrarresta los mayores valores obtenidos en Galicia (Grafico
25y Grafico 26).

De este modo en este grupo el VAN/UTA alcanza su valor maximo en las de Castilla y Le6n con unos 63.600
euros, seguidas de las de Navarra y Andalucia con unos 55.000. En las explotaciones mas grandes, las de
Castilla y Ledn, se obtienen de nuevo los valores més elevados con unos 184.500 euros/UTA, situandose a
continuacion las de Andalucia con 112 mil euros y las de Galiciay Navarra, ambas en el entorno de los 95 mil

euros.
Resultados (en miles de € por UTA) de las explotaciones de
Grafico 26 tamafio grande (mas de 500 mil kg leche) por Comunidades Autonomas
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7. Anejos
Cuadro 9 Caracteristicas de las explotaciones de leche por tamafio: superficie y ocupados
Product. leche (miles I) SAU (ha) |Sup forraj.(ha) | Sup arrend (%) |UTA familiar % -
<100 11,1 11,0 30,7 100,0
100 a <200 18,3 18,0 40,7 99,3 1,4
200 a <300 23,1 21,6 46,2 97,9 1,5
300 a <400 25,9 25,3 45,1 96,4 1,6
400 a <500 22,3 20,8 50,3 94,1 1,7
500 a <750 29,3 26,2 52,0 89,9 1,7
750 a <1000 39,5 37,4 49,7 78,4 2,0
1000 a <1500 39,2 36,8 53,9 68,8 2,3
>=1500 44,6 36,7 72,0 53,5
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Cuadro 10 El producto bruto (en € por 1.000 litros) por tamarfio de la explotacion

Product. leche (miles I) Prados, pastos y forr.
420 288 61 60 10

<100

100 a <200 382 296 43 40 3
200 a <300 370 301 36 29 4
300 a <400 363 305 32 20 7
400 a <500 352 302 33 14 4
500 a <750 356 306 30 12 8
750 a <1000 355 318 22 8
1000 a <1500 347 313 21 6
>=1500 34

0 300 22 4 14

Cuadro 11 Costes (en € por 1.000 litros) por tamafio de la explotacion
Product. leche (miles I) Coste total Costes Costes amortiza- Factores
especificos generales ciones externos
<100 258 189 37 25 7
100 a <200 236 171 34 24 7
200 a <300 243 176 36 22 8
300 a <400 230 166 31 24 8
400 a <500 228 164 34 21 9
500 a <750 230 160 34 25 11
750 a <1000 250 172 42 24 12
1000 a <1500 241 172 37 19 14
>=1500 245 173 34 20 18
Total 237 169 35 23 10

Cuadro 12 Costes especificos y generales (en € por 1.000 litros) por tamafio de la explotacién
Product. leche Alim. Alim. Otros de Cultivos Energia | C.corriente Resto
((UE)) comprados|reempleado cria
<100 102 56 17 13 18 8 11
100 a <200 107 38 17 9 14 8 11
200 a <300 118 30 20 8 12 10 14
300 a <400 118 21 21 6 12 9 10
400 a <500 121 14 24 4 12 11 12
500 a <750 123 12 21 4 12 11 12
750 a <1000 127 10 32 3 11 14 17
1000 a <1500 132 10 27 3 9 12 15
>=1500 141 4 25 2 8 12 14
Total 121 19 23 5 12 11 13




Subvenciones corrientes (€ por 1.000
litros) por tamarfio de la explotacién

Product. leche (miles I) | Euros / 1000l.

Cuadro 13

<100 50
100 a <200 45
200 a <300 42
300 a <400 40
400 a <500 34
500 a <750 40
750 a <1000 33
1000 a <1500 31
>=1500 34
Total 38

Cuadro 14 Resultados econdémicos (€ por 1.000 litros) por tamafio de la explotacion

Valor afiadido neto Renta familiar

Product. leche (miles I)

Renta bruta explotac.

<100 246 220 213
100 a <200 225 201 202
200 a <300 201 179 192
300 a <400 208 184 177
400 a <500 189 168 165
500 a <750 203 178 185
750 a <1000 177 152 141
1000 a <1500 172 153 146
>=1500 1

67 147 149
Total 197 174 174

Cuadro 15

Activo (€ por 1.000 litros) por tamafio de la explotacién

Product. leche edif. maqui. Ganado Ganado no Resto
y equipos| reproductor . cirsulante
<100 974 375 395 269 38 934
100 a <200 558 333 278 200 34 645
200 a <300 331 331 267 188 34 622
300 a <400 269 300 245 174 31 524
400 a <500 161 274 203 173 28 529
500 a <750 169 535 222 168 33 512
750 a <1000 138 221 231 150 33 311
1000 a <1500 101 222 180 140 30 271
>=1500 61 169 180 125 37 381
Total 251 325 233
MINISTERIO



Cuadro 16

Product. leche (miles I)
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Pasivo (€ por 1.000 litros) por tamafio de la explotacion

Valor neto |Prestamos largo/medio p

Prestamos corto plazo

Total 1.437 76

<100 2.974 9 1
100 a <200 2.000 46 2
200 a <300 1.702 65 7
300 a <400 1.462 79 2
400 a <500 1.299 63 5
500 a <750 1.563 75 0
750 a <1000 996 88 0
1000 a <1500 854 89 1
>=1500 805 149 0

N

Cuadro 17 Flujo de caja (€ por 1.000 litros) por tamafio de la explotacion
Product. leche Cobro neto| Balance, subv Flujo caja 1 Balance inv. Flujo caja 2
() impuestos préstamos
<100 203 51 254 -2 252
100 a <200 175 56 231 -15 217
200 a <300 154 65 219 -14 205
300 a <400 157 44 201 -7 193
400 a <500 137 40 177 -14 164
500 a <750 146 59 205 -24 181
750 a <1000 125 36 161 -23 138
1000 a <1500 122 39 161 -14 147
>=1500 108 54 162 -30 133
Total 145 50 195 -17 179

Cuadro 18 Resultados econémicos por ocupado segln tamafio de la explotacion

Product. leche Coste total |Subvenciones | Renta bruta Renta
(miles I) explotacién familiar
<100 23.790 14.638 2.841 13.921 12.494 12.047
100 a <200 40.133 24.769 4.748 23.621 21.105 21.275
200 a <300 59.766 39.250 6.861 32.472 28.936 31.018
300 a <400 78.493 49.671 8.577 44.857 39.714 38.239
400 a <500 93.741 60.695 9.074 50.379 44.742 43.820
500 a <750 126.370 81.670 14.168 72.179 63.345 65.635
750 a <1000 152.287 107.187 14.312 75.784 65.319 60.503
1000 a <1500 174.331 120.904 15.696 86.161 76.676 73.075
>=1500 211.771 152.600 21.066 103.964 91.341 92.871
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Cuadro 19 Resultados econémicos por explotacion segin tamafio de la explotacion

Product. leche Coste total |Subvenciones | Renta bruta Renta
()] explotacion familiar
<100 30.119 18.533 3.596 17.625 15.818 15.252
100 a <200 57.681 35.599 6.825 33.949 30.334 30.578
200 a <300 90.256 59.272 10.361 49.038 43.698 46.841
300 a <400 126.117 79.808 13.780 72.073 63.810 61.440
400 a <500 160.053 103.630 15.493 86.018 76.392 74.818
500 a <750 209.368 135.310 23.473 119.585 104.948 108.742
750 a <1000 311.293 219.104 29.255 154.911 133.519 123.677
1000 a <1500 407.463 282.587 36.687 201.383 179.214 170.797
>=1500 653.949 471.228 65.051 321.042 282.060 286.786
Total 124.629 81.791 13.264 68.048 60.196 60.181

Producto bruto, subvenciones, costes y VAN (en €/1.000 1.)

Cuadro 20 de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/1.000 1.)
Product. leche (miles I) Cabeza Cola
PB + subvenciones* 449 376
Costes** 160 286
VAN 289 90
PB leche 305 305
PB resto productos 102 34
Subvenciones 42 36
Alimentacién 106 167
Resto especificos 18 39
Generales 21 49
Amortizaciones 14 30
Cuadro 21 VAN y sus componentes (en €/1.000 I.) segln grupos de tamafio y CCAA
Galicia Asturias | Cantabria | Pais Vasco Navarra Castilla| Andalucia
I s s sl s S e
Medianas
Prod.Bruto 391 383 345 330 358 437 338
Subvenciones* 39 27 39 60 45 26 35
Costes** 212 239 247 247 257 215 178
VAN 217 170 137 144 146 247 195
Grandes
Prod.Bruto 376 372 367 343 357 340 337
Subvenciones* 37 19 19 49 47 6 31
Costes* 161 276 253 264 273 162 166
VAN 252 114 133 128 130 183 202

* Balance de subvenciones corrientes e impuestos
** Sin factores externos
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Cuadro 22 VAN y sus componentes (en miles €/UTA) segin grupos de tamafio y CCAA
Galicia Asturias | Cantabria | Pais Vasco Navarra Castilla| Andalucia
I s s sl s I T
Medianas
Prod.Bruto 66,86 73,83 71,97 64,63 136,13 112,33 96,59
Subvenciones* 6,64 5,18 8,21 11,81 17,10 6,62 9,89
Costes** 36,34 46,19 51,64 48,35 97,72 55,36 50,86
VAN 37,15 32,82 28,54 28,09 55,52 63,58 55,62
Grandes
Prod.Bruto 144,34 177,99 150,31 119,75 256,03 342,15 186,82
Subvenciones* 14,21 8,93 7,71 17,10 33,72 6,02 17,06
Costes* 61,87 132,33 103,50 92,06 196,32 163,62 91,92
VAN 96,69 54,59 54,53 44,78 93,42 184,54 111,96

* Balance de subvenciones corrientes e impuestos
** Sin factores externos
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Recan 2006. Las explotaciones de bovino de carne

Las explotaciones de bovino de carne

Son explotaciones de tamafio medio con 56 UGM y muy especializadas en el vacuno,
gue constituye la practica totalidad de su censo, dedicandose a la cria en su mayor
parte.

Disponen de una amplia superficie, de la que casi una cuarta parte es arrendada, de
modo que la carga ganadera es baja con 0,6 UGM/ha de SAU, aunque se aproxima a
launidad en las de cebo.

El valor de la produccidn por explotacion es de 31.355 euros, obteniendo un VAN de
18.211 €, que en gran parte es debido al elevado importe de las subvenciones
percibidas, que equivalen al 38% del valor de la produccion.

El valor de la produccién unitario es de 752 €/UGMy el VAN de 437 €. En el coste total
de 624 € los de alimentacion equivalen al 62%, los generales a un 14% y las
amortizaciones a otro 12%.

El VAN/UGM no esta relacionado con el tamafio por compensarse entre si los efectos
de un mayor importe de las subvenciones en las mas pequefias con unos costes algo
mas elevados, ya que el valor de la produccién varia poco.

El valor del activo es elevado con unos 5.966€/UGM, superando los 7.500 € en las de
menos de 30 UGM. El nivel de endeudamiento es bajo, equivaliendo a un 2% del
activo, aunque es probable que esté infraestimado por los datos aportados por las
explotaciones.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen un
VAN de 41.544 €/UTA, que es unas 18 veces superior a las del grupo de cola, debido a
ser el VAN unitario unas 8 veces superior y manejar algo mas del doble de ganado.

Las explotaciones mas eficientes obtienen un VAN de 764 €/UGM por tan s6lo 96 en
las de cola, siendo debido en algo més de la mitad al mayor valor de la produccion y
en menor medida a unos costes mas reducidos.

1. Caracteristicas de las explotaciones

Se presentan los resultados de 207 explotaciones, que tienen un censo que va desde menos de 20 UGM hasta

mas de 200. Un 12% posee mas de 100 UGM y otro tercio menos de 20 (Cuadro 1).

GOBIERNO
DE ESPANA

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE
Y MEDIO RURAL Y MARINO

Cuadro 1 Explotaciones segun tamafio
UGM Ne Expl. %s. total
<20 32 15,5
20 a <30 36 17,4
30 a <50 61 29,5
50 a <100 53 25,6
100 a <150 13 6,3
>150 12 5,8
Total 207 100,0
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La gran mayoria se dedican a la cria de bovino con vacas de carne, habiendo sélo un 8% orientadas al engorde
(Cuadro 2). Debido al bajo niumero de estas ultimas, con s6lo 16 explotaciones, solo se presentan los
resultados globales para el bovino de carne.

Cuadro 2 Explotaciones por tipo de produccién y tamafio
UGM Cria Engorde
<20 30 2
20 a <30 31 5
30 a <50 57 4
50 a <100 49 4
100 a <150 12 1
>150 12 0
Total 191 16
% s. total 92,3 7,7

Las explotaciones de cria tienen unas 49 vacas de carne con su correspondiente reposicion y terneros,
mientras que en las de engorde su rebafio estd compuesto en su practica totalidad por bovino de menos de un
afio con una media de 105 animales (Cuadro 3).

Rebafio de bovino por tipo de

Cuadro 3 produccion (en cabezas y UGM)
Vacas carne 49 1
Vacuno menos 1 afio 13 105
Resto bovino 21 1
Total UGM bovino 57 43

Son explotaciones con un tamafio medio de 56 UGM, muy especializadas en el bovino, que constituye la
practica totalidad de su ganado (Cuadro 4).

La mano de obra equivale a 1,3 UTA, que es aportada por la familia en casi su totalidad, excepto para las
explotaciones de més de 150 UGM, en las que la asalariada equivale al 18%.

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 42 UGM, que aumenta de modo progresivo y muy intenso con
el tamafio, llegando a las 102 UGM/UTA en las explotaciones con mas de 150 UGM, quedando en solo 13 para
las de menos de 20 UGM.

Cuadro 4 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: rebafio y ocupados
UGM UGM |UGM bovino(%) UTA UGM/UTA
<20 15 100,0 1,2 13
20 a <30 25 100,0 1,2 21
30 a <50 40 99,6 1,3 30
50 a <100 66 99,7 1,4 49
100 a <150 123 100,0 1,4 85
>150 221 98,1 2,2 102
Total 56 99,4 1,3 42

La superficie media es de 91 ha, que estan dedicadas en su practica totalidad a los cultivos forrajeros, con
una carga ganadera baja de 0,6 UGM/ha de superficie forrajera. La superficie aumenta con el tamafio,
excepto para las mas grandes de 150 UGM, que lleva a que sean las de mayor carga ganadera (Cuadro 4y
Graficol).
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Algo mas de la quinta parte de la superficie es arrendada, que aumenta con el tamafio hasta las
explotaciones de 100 UGM, teniendo las méas grandes los menores porcentajes de superficie arrendada.

Grafico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios del bovino

Las explotaciones de cria venden de media 0,65 animales de menos de 1 afio por UGM, mientras que en las de
cebo son 3,6 animales que previamente habian comprado para su engorde. Para estas ultimas explotaciones
no se presentan los resultados desagregados por proceder sélo de 16 unidades (Cuadro 5).

El nimero de animales vendidos en las explotaciones de cria son los valores netos de venta depués de
descontar el nimero de los comprados, que es muy bajo, puesto que equivale sélo al 4,1% de los animales
vendidos. Por lo tanto este ratio viene a equivaler al nUmero de animales nacidos menos los destinados a
recriay lamortalidad registrada por UGM de la explotacion.

A partir de la diferencia existente entre las compras y ventas de animales realizadas durante el afio, puede
estimarse que en las explotaciones de engorde el porcentaje de mortalidad equivale al 7,3%.

Los precios medios de venta en las explotaciones de cria son de 335 euros para los terneros y de 1.094 para
otros animales, mientras que en las de engorde, que no venden terneros, es de 683 euros, un valor
considerablemente mas bajo que en las de cria.

NUmero de animales menores 1 afio vendidos por UGM y precios
Cuadro 5 de venta en explotaciones de cria segun su tamafio

N° animales menos Precio venta (€/animal)
1 afio vend./UGM

Terneros | Otros menos 1 afio

<20 0,71 530 937
20 a <30 0,67 657 981
30 a <50 0,70 760 968
50 a <75 0,58 482 1.131
75 a <100 0,63 347 950
100 a <150 0,59 335 1.094
>150 0,67 406 957
Total 0,65 492 1.008
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3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la produccion

El valor de la produccién es de unos 752 euros/UGM, que proceden en un 93% del vacuno y en otro 5% de los
cultivos forrajeros. Su importe varia poco con el tamafio (Grafico 2).

Grafico 2 El producto bruto (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.2 Costes

Los costes totales por UGM ascienden a unos 624 euros. Los especificos equivalen al 70% del total, los
generales al 14%y las amortizaciones al 11% (Grafico 3).

Tienden a disminuir ligeramente con el tamafio, siendo sélo inferiores a la media en las explotaciones de méas

de 100 UGM. Esto es debido sobre todo al importante descenso en los costes generales y en las
amortizaciones, mientras que los especificos varian poco.




Grafico 3 Costes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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Los costes de alimentacién equivalen a un 89% de los especificos, no siendo la tendencia consistente con el
tamafio, al contrario del resto de especificos y de las princiaples partidas de los generales que disminuyen al
aumentar el tamafio (Gréafico 4).

Gréfico 4 Costes especificos y generales (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.3 Subvenciones

Las subvenciones percibidas son elevadas con 288 euros/UGM, descendiendo su importe al aumentar el
tamafio de la explotacion. En las de menos de 30 UGM superan en un 30% ese valor medio, mientras que en las
de méas de 150 UGM quedan otro 30% por debajo (Gréafico 5).

Gréfico 5 Subvenciones corrientes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.4 Resultados

El Valor afiadido neto es de 437 euros/UGM vy la renta familiar asciende a 476. El VAN varia poco con el
tamafio, sin guardar unarelacion con él. En la renta familiar hay una mayor variacion debido a unos menores
costes de los factores externos en dos de los estratos, pero sin establecer tampoco una relacién con el
tamafo (Grafico 6).

Grafico 6 Resultados econémicos (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale al 58% del valor de la produccién. Las subvenciones tienen un peso relativo elevado en los
resultados, puesto que equivalen al 38% del valor de la produccion. Su dependencia es mas elevada en las
explotaciones de menor tamafio, asi en las de menos de 30 UGM equivale a casi el 50% de la produccion,
quedando en el 30% en las de mayor dimension (Grafico 7).

Grafico 7 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la produccién por tamafo de la explotacion
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 513
euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Este importe es el resultado de
un valor neto de los cobros menos pagos de 165 € y de un balance positivo de las subvenciones, impuestos e
IVAde 348 € (Gréfico 8).

El peso relativo de las subvenciones es determinante en el volumen del flujo de caja, pues méas que duplica el
importe de la corriente de cobros menos pagos corrientes.

El flujo de caja es muy variable entre estratos, como resultado de la diferencia existente en los cobros-pagos
y en las subvenciones, pero no tiene unarelacion con el tamafio.
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Grafico 8 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamafio de la explotacion.
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El importe del flujo de caja total es 44 euros inferior al corriente debido al valor negativo del balance neto
de los cobros y pagos de capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos mas la
variacion del volumen de deudas durante el ejercicio (Grafico 9).

Grafico 9 Flujo de caja total (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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La inversion bruta es de unos 74 euros/UGM, que equivale a un 10% del valor de la produccion y se dedica
fundamentalmente a la reposicion de capital, pues la inversion neta es de sélo 2 euros/UGM. Es mas elevada
en los estratos intermedios de tamafio, siendo extrafiamente negativa en las explotaciones de mas de 150

UGM. Su importe esta muy afectado por el tamafio, puesto que es negativa en -63 euros/UGM en las de
menos de 100 UGM.
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3.6 Balance

El activo asciende a unos 5.966 euros/UGM, con un descenso de su valor al aumentar el tamafio. En las
explotaciones de menos de 20 UGM supera en un 46% el valor medio, al alcanzar los 8.685 euros, mientras
que en las de mas de 150 UGM, es un 27% inferior. Este mayor importe en las explotaciones de menor tamafio
gg‘%&‘ﬁi&o sobre todo al valor de las tierras y en menor medida de las construccionesy la maquinaria (Grafico

10).

El activo fijo equivale al 64%, siendo las principales partidas las tierras con el 28%, el ganado reproductor con
el 16%y las construcciones con el 12%, teniendo los derechos de produccioén un 5%.

En el activo circulante el ganado de engorde equivale al 6% y el 30% restante, que no esta especificado por
categorias, esta formado por el conjunto de las existencias, deudas a la explotacion y tesoreria.

Gréfico 10
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El valor neto patrimonial equivale al 98% del activo, por ser muy bajo el nivel de endeudamiento, con unos
144 euros/UGM, siendo mas elevado en los estratos pequefios y medianos y muy bajo en las explotaciones de
mas de 100 UGM (Grafico 11).

De todos modos, tal

como indicamos también para otras OTEs, estos resultados del endeudamiento deben

tomarse con cautela, puesto que pueden estar infraestimados.
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Grafico 11 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 18.211 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y
amortizaciones al valor de una produccidn bruta de 31.355 euros y sumarle unas subvenciones de 12.001 €
(Gréfico 12).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 5.582 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 20 UGM hasta los 40.241 en las de més de 150 UGM, al elevarse considerablemente el ganado
manejado por ocupado desde unas 15 a 221 UGM, cuyo efecto es muy superior al ligero descenso en el VAN
obtenido por UGM, desde los 452 a los 394euros, respectivamente para ambos tamafios.

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
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ElI VAN obtenido por explotacion con 24.421 euros de media resulta del obtenido por UTA como consecuencia
de haber 1,3 UTApor explotacion. Las diferencias por tamafio son muy elevadas, yendo desde los 6.486 euros
en las de menos de 20 UGM hasta los 87.097 en las de mas de 150 UGM, siendo mayores a las encontradas en
el VAN por UTAdebido al elevado nimero de ocupados en las més grandes con 2,2 UTA (Grafico 13).

Grafico 13 Resultados econdémicos por explotacion segun su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unas 93 UGM de bovino con respecto a las 43 en las de cola. Como era de esperar dada la elevada
dependencia de los resultados econdmicos en la productividad en volumen, el ganado manejado por
ocupado en las de alta productividad con 70 UGM/UTA equivale a 2,2 veces al de las de baja (Cuadro 6).

Las de cabeza tienen también una mayor superficie con 205 ha, que equivale a 6,6 veces a la que disponen
las de cola, que resulta en una carga de 0,5 UGM/ha de SAU, que es casi una tercera parte de las de cola.

Caracteristicas de los grupos de
cabeza y cola (segin VAN/UTA):

Cuadro 6 rebafo, superficie y ocupados
UGM bovino 93 43
SAU (ha) 205 31
SAU arrend. (%) 17 36
UGM/UTA 70 32
UGM/SAU 0,5 1,4
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El VAN obtenido por UTAen las explotaciones de cabeza asciende a 41.544 euros, como resultado de manejar
70 UGM y obtener un VAN de 595 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola tienen un VAN de
unos 2.372 euros/UTA, debido sobre todo al reducido VAN unitario de solo 75 euros/UGM y al menor volumen
de ganado manejado de 32 UGM (Cuadro 7y Gréafico 14).

Productividad por ocupado
y sus componentes por grupos

Cuadro 7 de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Diferencia
VAN / UTA 41.544 2.372 39.172
VAN /7 UGM 595 75 520
UGM 7/ UTA 70 32 38
Grafico 14 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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5.2 Segun VAN / UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM,
son de tamafio medio con un censo de 55 UGM, que est4 muy préximo al de cola. Sin embargo, tienen una
superficie muy superior de 171 ha, que equivale a 5,5 veces, que les permite tener una carga ganadera muy
reducida de 0,3 UGM/ha con respectoa 1,8 en las de cola (Cuadro 8).

Caracteristicas de los grupos de
cabeza y cola (segin VAN/UGM):

Cuadro 8 rebafio, superficie y ocupados
UGM bovino 55 57
SAU (ha) 171 31
SAU arrend. (%) 11 41
UGM/UTA 38 45
UGM/SAU 0,3 1,8




El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 764 euros, que supera en 669 € a las de cola, debido
tanto al mayor importe del valor de la produccién mas las subvenciones, con 379 euros mas, como sus

menores costes en 290 euros (Grafico 15).

Grafico 15 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
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En el apartado de ingresos el valor de la produccidn de bovino en las de cabeza es 321 euros superior a las de
colay cobran ademas 64 euros mas de subvenciones por UGM. En los costes las explotaciones de cola superan
en todos los conceptos a las de cabeza, siendo las diferencias realtivamente menores en alimentacion y més
elevadas en las amortizaciones (Grafico 16 y Cuadro 9).

Grafico 16 El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
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Cuadro 9 Costes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
Alimentacion 371 409 -39
Resto especificos 29 65 -36
Energia 11 46 -35
Mant.maquinaria 6 58 -53
Resto generales 14 57 -43
Amortizaciones 31 116 -84

5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Las explotaciones de cabeza tienen un VAN/UTA superior a los 22.632 euros. Pero hay una considerable
variabilidad tanto en el VAN/UGM obtenido, aunque el 85% de ellas tiene valores superiores a los 400
euros/UGM, como en el nimero de cabezas manejadas por ocupado, aunque también mas del 90% tienen al

menos 30 UGM/UTA (Gréafico 17 y Grafico 18).

Las combinaciones entre los dos componentes de la productividad son variadas, pero un 77% de las
explotaciones superan a lavez los 400 euros/UGMy las 30UGM/UTA.

Dispersion de las explotaciones segun el valor

Grafico 17 afiadido neto por ocupado y por UGM
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Grafico 18

Dispersion de las explotaciones de cabeza segun
el valor afiadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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La mayor parte de las explotaciones de cola segin su productividad tienen valores bajos de VAN/UGM y un
reducido ndmero de cabezas por ocupado. Tan s6lo una cuarta parte de ellas obtienen mas de 250

euros/UGMy tan s6lo un 10% superan las 50 UGM/UTA (Gréafico 17 y Grafico 19).

Gréfico 19

Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor
afiadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las Comunidades Auténomas mas representadas en la OTE del vacuno son el Pais Vasco y Extremadura con
algo mas del 20% cada una de ellas y Galicia y Asturias con poco mas del 10%, agrupando entre estas cuatro
Comunidades un 70% de las explotaciones (Cuadro 10).

Las explotaciones de Extremadura son notoriamente diferentes a las demaés. Casi las duplica en tamafio del
rebafio con 75 UGM y en el ganado manejado por ocupadoy multiplica por diez su superficie al disponer de
249 ha de SAU. También es muy diferente la carga ganadera resultante, que es tan sélo de 0,3 UGM/ha en
Extremadura, mientras que para las demas esta situada entre 1 a2 UGM/ha (Cuadro 11).

Explotaciones de vacuno de carne

Cuadro 10 por Comunidades Auténomas
CCAA Ne Expl Y%s.total
Galicia 25 12,1
Asturias 23 11,1
Pais Vasco 49 23,7
Extremadura 46 22,2
Otras CCAA 64 30,9
Total 207 100,0

Caracteristicas de las explotaciones de vacuno de carne por

Cuadro 11 Comunidades Auténomas: ganado, ocupados y superficie
CCAA UGM bovino UTA SAU | UGM/SAU | UGM/UTA
Galicia 34 1,3 30 1,1 25
Asturias 40 1,5 19 2,1 27
Pais Vasco 35 1,2 26 1,4 30
Extremadura 75 1,6 249 0,3 48

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacién de resultados entre Comunidades se realiza para un
Unico estrato de dimensién de tamafio medio, debido al bajo niUmero de explotaciones disponibles entre 14y
27 por Comunidad, que agrupa a las comprendidas entre 30y 100 UGM.

Las explotaciones extremefias obtienen los mejores resultados unitarios con un VAN de 636 euros/UGM,
mientras que las del Pais Vasco y sobre todo las asturianas tienen los valores més bajos. Los resultados més
elevados de las explotaciones extremefias estan basados en unos valores elevados de produccion junto con
unos menores costes, mientras que las del Pais Vasco y Asturias tienen unos niveles bajos de produccion, que
en el caso de las primeras quedan en parte compensados por unas subvenciones muy elevadas, que les
permiten hacer frente a unos costes también muy altos (Grafico 20).

Las explotaciones extremefias obtienen también los resultados mas elevados por UTA, gracias a su mayor
VAN/UGM, al ser el nUmero de cabezas por ocupado relativamente proximo entre las cuatro Comunidades,
por variar entre las 31 UGM de Galicia y las 39 del Pais Vasco. El VAN/UTA de las explotaciones extremefias
alcanza los 22.468 euros, mientras que es de s6lo 7.872 euros en Asturias como resultado de un menor valor
de la producciony de las subvenciones (Grafico 21).




Gréafico 20 Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamafio mediano (30 a 100 UGM) por Comunidades Auténomas
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Grafico 21 Resultados (en €/UTA) de las explotaciones de tamafio mediano (30 a 100 UGM) por Comunidades Auténomas
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7. Anejos
Cuadro 12 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio
Cultivos %SAU UTA
UGM SAU | forrajeros|arrendada| arrendada
<20 32 31 15 100
20 a <30 25 23 42 98
30 a <50 65 63 22 100
50 a <100 96 87 46 98
100 a <150 388 382 7 93
>150 229 229 5 82
Total 91 87 23 97
Cuadro 13 Valor de la produccion por tamafio
Valor Resto Cultivos Resto
produccion Bovino | ganaderia forrajeros cultivos
<20 725,0 656,5 0,6 59,5 1,2
20 a <30 854,3 749,3 0,7 89,4 8,5
30 a <50 818,7 719,3 5,1 86,2 3,4
50 a <100 747,6 704,1 1,5 30,7 8,7
100 a <150 775,6 755,2 0,0 7,2 9,5
>150 656,9 644,8 12,0 0,1 0,0
Total 751,6 701,3 4,5 37,5 5,1
Cuadro 14 Costes de produccion por tamafio
Costes Costes Factores Costes
UGM especificos generales Amortiz. externos totales
<20 374 149 114 32 669
20 a <30 526 152 136 44 859
30 a <50 463 97 88 27 676
50 a <100 448 94 95 30 668
100 a <150 433 55 39 19 546
>150 381 45 16 27 468
Total 438 85 72 29 624
Cuadro 15 Estructura de los costes especificos y generales por tamafio
Resto | Maquinaria Resto
UGM Alimentacion |  especificos | y equipos Energia generales
<20 327,7 46,7 51,4 47,2 50,8
20 a <30 459,7 66,8 46,9 47,6 57,8
30 a <50 397,3 65,3 28,5 32,6 36,2
50 a <100 396,9 51,6 33,6 26,8 33,9
100 a <150 390,9 42,0 16,7 17,0 21,1
>150 354,2 26,6 9,0 14,1 21,7
Total 389,1 48,6 26,9 26,1 32,2




Cuadro 16  Subvenciones por tamafio explotacion

UGM Subvenciones

<20 375

20 a <30 414

30 a <50 353

50 a <100 292

100 a <150 250

>150 189

Total 288

Cuadro 17 Resultados por tamafio explotacion

Renta bruta | Valor afiadido Renta
explotacion neto familiar
<20 566 452 407
20 a <30 577 441 414
30 a <50 603 514 616
50 a <100 494 398 384
100 a <150 531 492 726
>150 410 394 367
Total 509 437 476

Peso relativo del VAN y las subvenciones

Cuadro 18 sobre el valor de la produccion (en %)
UGM Subvenciones VAN
<20 52 62
20 a <30 48 52
30 a <50 43 63
50 a <100 39 53
100 a <150 32 63
>150 29 60
Total 38 58
Cuadro 19 Flujo de caja corriente por tamafio explotacion
Cobros - Bal. subvenc. Flujo caja
UGM pagos impuestos corriente
<20 170 351 520
20 a <30 60 419 480
30 a <50 214 473 687
50 a <100 120 304 424
100 a <150 188 496 684
>150 213 178 392
Total 165 348 513
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Cuadro 20 Flujo de caja total por tamafio explotacion

Flujo caja | Bal. préstamos Flujo caja

corriente e inversiones total
<20 520 -118 402
20 a <30 480 -41 439
30 a <50 687 5 692
50 a <100 424 -91 333
100 a <150 684 -134 549
>150 392 55 446
Total 513 -44 469

Cuadro 21 Inversion bruta y neta por tamafio explotacion

Inversion Inversion
UGM bruta neta
<20 52,8 -60,7
20 a <30 79,3 -56,8
30 a <50 119,0 30,7
50 a <100 136,6 41,2
100 a <150 85,6 46,2
>150 -63,2 -79,1
Total 74,0 1,7

Cuadro 22 Composicion del activo por tamafo de la explotacién (euros/UGM)
tierrasy | cuotasy| constru- Ganado| Ganado no Resto
mejoras | derechos| cciones reproductor| reproductor| circulante
<20 3.278 244 1.298 292 988 344 2.243 8.685
20 a <30 2.990 242 1.407 337 818 400 1.315 7.509
30 a <50 1.798 365 937 216 929 359 1.973 6.580
50 a <100 1.783 245 830 209 897 436 1.682 6.081
100 a <150 1.556 273 517 171 920 405 2.175 6.018
>150 901 297 196 67 991 307 1.585 4.343
Total 1.686 284 729 187 927 380 1.772 5.966
Cuadro 23 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion (euros/UGM)

Préstamos Préstamos Valor

UGM largo plazo corto plazo neto

<20 166 0 8.520

20 a <30 210 0 7.300

30 a <50 220 11 6.348

50 a <100 188 14 5.880

100 a <150 70 30 5.917

>150 0 0 4.343

Total 134 10 5.822
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Cuadro 24 Resultados por UTA segun tamafio de la explotacién

Valor Coste Valor
UGM produccién total | Subvenciones | afiadido neto
<20 9.291 8.633 4.634 5.582
20 a <30 17.927 18.025 8.682 9.246
30 a <50 24.504 20.221 10.551 15.393
50 a <100 36.491 33.151 14.384 19.096
100 a <150 66.227 46.617 21.356 41.985
>150 67.118 47.832 19.341 40.241
Total 31.355 26.023 12.001 18.211

Cuadro 25 Resultados por explotacion segin tamafio

Valor Coste Valor
UGM produccién total | Subvenciones | afiadido neto
<20 10.915 10.160 5.386 6.486
20 a <30 20.950 21.064 10.147 10.805
30 a <50 32.654 26.946 14.060 20.512
50 a <100 49.477 44.891 19.491 25.927
100 a <150 95.611 67.301 30.831 60.614
>150 145.268 103.526 41.861 87.097
Total 42.047 34.897 16.094 24.421
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Recan 2006. Las explotaciones de porcino

Las explotaciones de porcino

Son explotaciones de un elevado tamafo, con 389 UGM de media, y grado de
especializacion, puesto que el porcino aporta el 95% del valor de la produccion. El nivel de
productividad es alto manejando 219 UGM/UTA.

En consecuencia el valor de la produccién por explotacion es elevado con unos 275.673
euros, quedandoles 67.659 euros de valor afiadido neto, correspondiendo a cada ocupado a
tiempo completo 38.146 euros.

Tienen una baja superficie disponible, que resulta en un excedente de abono organico por
contener a 16 UGM/SAU, descendiendo esta densidad en las explotaciones mas pequefias.

Casi un tercio de la mano de obra es asalariada, siendo mas familiar en las pequefias y
alcanzando més de la mitad en las de mayor tamafio.

La mitad son explotaciones de cria y engorde, otro 38% se dedican al engorde y el 10%
restante a la cria, teniendo un tamafio superior con un 70% mas de UGM.

El valor de la produccion unitario es de 708 €/UGM, resultando un VAN de unos 174 €, que es
mas elevado en las explotaciones de menos de 100UGM, debido al mayor valor de su
produccion, pues su coste es ligeramente mas elevado.

El coste total medio es de unos 601 €/UGM, siendo el 69% debido a la alimentacion.

El valor del activo es de 1.622€/UGM, que aumenta de modo considerable en las
explotaciones mas pequefias, superando los 4 mil euros en las de menos de 100UGM. El
nivel de endeudamiento es bajo, equivaliendo a un 10% del activo, aunque es probable que
esté infraestimado en los datos aportados por las explotaciones.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen unos 45.189
€/UTA, mientras que es negativo en unos 4.655 € en las del grupo de cola, debido a su VAN
negativo en -26€/UGM y ademas a un menor volumen manejado por ocupado con unas 178
UGM, que es lamitad de las de cabeza.

Las explotaciones més eficientes obtienen unos 563 €/UGM, con respecto a -24€ en las de
cola, siendo las diferencias debidas al bajo importe de su valor de la produccion, que es
poco mas que la quinta parte de las de cabeza e inferior a su coste de produccién.

En una comparacion realizada con explotaciones de tamafio medio y grande las de Navarra
y Murcia obtienen los mayores VAN/UGM, siendo debido en el primer caso al mayor valor de
su produccidny en el segundo a la contencion de sus costes.

1. Caracteristicas de las explotaciones

Se presentan los resultados de 281 explotaciones, que tienen un censo que va desde menos de 100 UGM hasta
mas de 1000. La quinta parte de ellas posee mas de 500 cabezas y otro 40% menos de 200 (Cuadro 1). Para
simplificar la exposicion en el resto del documento se presentan los resultados agrupados en seis estratos de
tamafio
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Gréfico 1 Explotacion de porcino segin tamafio
UGM N° expl %s.total
<100 75 26,7
100a <200 44 15,7
200 a <300 34 12,1
300 a <400 45 16,0
400 a <500 25 8,9
500 a <750 29 10,3
750 a <1000 12 4,3
>=1000 17 6,0

2811000

Son explotaciones con un tamafio medio elevado con 389 UGM, muy especializadas pues el porcino
constituye la practica totalidad de su ganado. El 52% de ellas son de engorde y otro 38% de cria y engorde,
siendo muy pocas las exclusivamente de cria (cuadros 2y 3).

Explotaciones por sistema de produccién

Cuadro 2 y tamafio
<200 21 40 58
200 a 500 3 67 34
>500 3 39 16
total 27 146 108

Disponen de una superficie muy reducida con relacién al ganado que poseen, con unas 17 UGM/ha de SAU,
por lo que son excedentarias en el abono organico producido, aunque esos excedentes son
proporcionalmente mas bajos en las explotaciones de menor tamafio. Casi la mitad de esa superficie es
arrendada y un 40% esta dedicada al cereal, siendo ambas bastante variables entre estratos de tamafio
(Cuadro 3y Graficol)

Cuadro 3 Caracteristicas de las explotaciones de porcino por tamafio: rebafio

UGM UGM Resto
UGM UGM porcino (%) bovino (%) UGM (%)
<100 47 98,1 1,7 0,2
100a <200 146 97,4 2,1 0,6
200 a <300 247 99,6 0,4 0,0
300 a <500 386 97,6 1,6 0,7
500 a <750 612 98,8 0,4 0,8
>750 1.596 99,3 0,3 0,4
Total 389 98,8 0,7 0,5

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 219 UGM, siendo muy variable con el tamafio, llegando a 465
en las explotaciones con mas de 750 UGM, mientras que s6lo son 42 en las de menos de 100. Casi un tercio del
trabajo es asalariado, excepto para las explotaciones de menos de 300 UGM en las que no llega al 15%,
mientras que es lamitad en las de mas de 750 UGM .



Grafico 1

Explotaciones de porcino por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios del porcino

De media cada explotacion vende 17,3 animales por UGM, siendo bastante variable con el tamafio debido al
tipo de explotacion, de cria, cebo o de ciclo completo, asi como a su eficiencia productiva. En los estratos
con menor venta de lechones predominan las explotaciones de engorde, siendo entonces también menor el
numero de animales vendidos, como es el caso de las de 200-300 UGM y las de mas de 750 (Cuadro 4).

Las ventas estan concentradas en los lechones y en los cerdos cebados con 8,2 y 8,7 animales y con unos
precios de 36 y 113 euros, respectivamente (Cuadro 5).

Cuadro 4 Numero de animales vendidos por UGM
Otros
UGM Lechones | Cerdas madre | Cerdos engorde porcinos Total
<100 25,0 0,6 8,7 0,6 34,9
100a <200 14,7 0,3 7,7 0,2 22,9
200 a <300 6,2 0,2 8,2 0,2 14,8
300 a <500 13,7 0,4 8,4 0,2 22,6
500 a <750 19,4 0,2 7,2 0,1 26,9
>750 3,0 0,2 6,9 0,2 10,3
total 8,2 0,3 8,7 0,2 17,3
Cuadro 5 Precios por cabeza de los animales vendidos (en euros/cabeza)
Otros
UGM Lechones | Cerdas madre | Cerdos engorde porcinos
<100 40,7 136,0 124,2 212,0
100a <200 39,5 125,6 121,7 139,2
200 a <300 39,3 115,5 114,6 142,5
300 a <500 30,9 131,8 109,2 146,5
500 a <750 32,9 124,5 111,9 152,2
>750 40,6 128,9 114,2 131,3

total 36,3 127.0 113,2 145,0

GOBIERNO MINISTERIO

DE ESPANA

DE MEDIO AMBIENTE
Y MEDIO RURAL Y MARINO




boletin electrénico

Las explotaciones de porcino

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la produccion

El valor de la produccion es de unos 708 euros/UGM, que proceden en un 95% del porcino (Grafico 2).

El valor de la produccion de porcino esta muy relacionado con su sistema de produccion. Las explotaciones de
cria'y engorde obtienen 811 euros/UGM, con respecto a los 602 euros de las de engorde. En las primeras el
valor de la produccion no depende del tamafio, mientras que en las segundas las de menor tamafio obtienen
un valor més elevado (Gréafico 3).

Grafico 2 El producto bruto (en €/UGM) por tamafo de la explotacion
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3.2. Costes

Los costes totales por UGM ascienden a unos 600 euros. Los especificos equivalen al 76% del total, los

generales y los factores externos son otro 9% cada uno y el 5% restante es debido a las amortizaciones
(Grafico 4).

Grafico 4 Costes (en €/UGM) por tamafo de la explotacion
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Los costes son un 13% més elevados en las explotaciones de criay engorde con 655 euros/UGM con respecto a
las de engorde, en las que ademas son bastante variables entre tamafios, aunque sin tener una tendencia
definida (Grafico 5).

Esto es debido al comportamiento de los costes especificos, puesto que los generales y las amortizaciones
descienden al aumentar el tamafio, con una tendencia opuesta alade los factores externos.

Grafico 5 Costes segln el tipo de producion y el tamafio de la explotacion
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Los costes de alimentacién equivalen a un 90% de los especificos, teniendo una considerable variabilidad
entre estratos de tamafio, sobre todo en las explotaciones de engorde, pero sin una tendencia consistente
(Gréfico 6).

Gréfico 6 Costes especificos v aenerales (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas por las explotaciones de porcino proceden de otras actividades realizadas que
tienen ayudas directas. Tienen un importe bajo de unos 13 euros/UGM, disminuyendo con el tamafio debido
alamenor superficie por UGM de estas explotaciones (Grafico 7).

Gréfico 7 Subvenciones corrientes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.4. Resultados

El Valor afiadido neto es de 174 euros/UGMy la renta familiar queda en 133 (Grafico 8).

Ambos valores son mas elevados en las explotaciones de menos de 100 UGM, en las que el VAN alcanza unos
386, teniendo un fuerte descenso para el resto, que para las de mas de 500 UGM se sitla en un 40% de ese
valor. Los descensos son mas elevados en términos de renta, debido a los mayores gastos en los factores

externos.
Gréfico 8 Resultados econémicos (en €/UGM) por tamafo de la explotacién
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Hay importantes diferencias en el VAN segun el tipo de produccién, que para las explotaciones de cria 'y
engorde es de unos 290 euros/UGM, que casi duplica los 155 obtenidos en las de engorde. Ademas el efecto
tamafio es también mas acusado en las de engorde, mientras que el descenso es menor en las de cria 'y

engorde (Gréafico 9).
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Gréfico 9 Valor Afiadido Neto segun el tipo de produccion y el tamafio de la explotacion
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ElI VAN equivale aproximadamente a ¥z parte del valor de la produccion. El peso relativo de las subvenciones
en los resultados de esta orientacion es bajo, pues equivale a sélo el 1,8% del valor de la produccion (Grafico
10).

Gréfico 10 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la produccion por tamafo de la explotacion
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 175
euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Este importe es el resultado de
un valor neto de los cobros menos pagos de 149 € y de un balance positivo de las subvenciones, impuestos e
IVAde 26 € (Gréafico 11).

El flujo de caja tiene una fuerte reduccién al aumentar el tamafio, pues desciende de unos 530 euros en las
de menos de 100 UGM hasta unos 240 en las de menos de 500, para quedar en s6lo unos 100 en las de mas de
750 UGM.

Grafico 11 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamafo de la explotacion
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De modo similar a los resultados el flujo de caja esta afectado por el tipo de produccién. El de las
explotaciones de criay engorde asciende a 299 euros/UGM, mientras que en las de engorde desciende a 100
eurosy esta sujeto a una mayor reduccion al aumentar el tamafio (Grafico 12).
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Gréfico 12 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tipoy tamafio de la explotacion
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El importe del flujo de caja total es 46 euros inferior al corriente debido al valor negativo del balance neto
de los cobros y pagos de capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos mas la
variacion del volumen de deudas durante el ejercicio. Por consiguiente se incluyen en su calculo el importe
de los cobros y pagos por partidas de capital de la explotacion como son la venta de activos fijos y las nuevas
inversiones realizadas, asi como de los préstamos (Grafico 13).

Grafico 13 Flujo de caja total (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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Esta también muy afectado por el tamafio, asi como por el tipo de produccion. Alcanza unos 470 euros en las
de menos de 100 UGM y desciende a unos 66€ en las de mas de 750 UGM. Por su parte es de sélo 59 euros/UGM
en las explotaciones de engorde, aumentando hasta los 261 para las de criay engorde (Grafico 14)
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Gréfico 14 Flujo de caja total por tipo y tamafio de la explotacion
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La inversion bruta media es de unos 35 euros/UGM, que equivale a un 5% del valor de la produccion, que se
dedica fundamentalmente a la reposicion de capital, pues la inversion neta es de s6lo 4 euros/UGM. Su

importe esta muy afectado por el tamafio, puesto que es negativa en las de menos de 100 UGM (con -80
euros) o nulaen las de 100-200.

La inversion es considerablemente mas elevada en las explotaciones de engorde que en las de cria y
engorde, siendo la inversion bruta en las primeras de 60 euros/UGM, mientras que en las segundas tiene un
valor negativo de -22 euros. Estas diferencias se mantienen para la inversion neta, que es de 32 euros en las
de engorde y arroja un volumen de desinvesrién de 60 euros/UGM en las de criay engorde.

3.6. Balance

El activo asciende a unos 1.622 euros/UGM. Las explotaciones con menos de 400 UGM superan este valor
medio, en especial en las de menos de 100 UGM, en las que alcanza los 4.093 euros (Grafico 5).

Las explotaciones de cria y cebo tienen un importe superior del activo con 2.397 euros/UGM, que casi
duplica el de las explotaciones de cebo, en los que alcanza unos 1.251 euros. Ademas su importe varia menos
con el tamafio en las explotaciones de criay cebo (Grafico 16).
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Gréfico 15 Composicién del activo por tamario de la explotacion
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El activo circulante equivale al 58%, variando poco con el tamafio. Estando compuesto por el ganado de

cebo con el 10% y el 48% restante, que no esta especificado por categorias, por las existencias, deudas a la
explotaciony tesoreria.

En el activo fijo las partidas con mayor valor son las construcciones y tierras y mejoras con el 20y 11%,
respectivamente; mientras qgue maquinariay ganado reproductor aportan un 5% cada una de ellas.

Gréfico 16 Valor del activo segln tipo y tamafio de la explotacion
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El valor neto patrimonial equivale al 90% del activo, por ser muy bajo el nivel de endeudamiento, con unos
157 euros/UGM de media, aunque se incrementa con el tamafio, pues es de s6lo un 2% en las de menos de 100
UGM (Grafico 17).

El endeudamiento es mas elevado en las explotaciones de cebo, en las que equivale al 12% del activo, con
casi 5 puntos porcentuales mas que para las de cria y engorde. Ademas, en las primeras aumenta de modo
considerable con el tamafio, desde poco mas de un 3% en las pequefias hasta un 20% en las de mas de 1.000
UGM.

De todos modos, tal como indicamos también para otras OTEs, los resultados del balance deben tomarse con
cautela, debido sobre todo a los bajos valores reflejados en las partidas de deudas a largo plazo, que resulta
bastante sorprendente con el ritmo de inversiones realizadas en las explotaciones en la Ultima década, asi
como en las de crédito a corto plazo, tanto las de los deudores como las de los acreedores de la explotacion,
que no resulta compatible con laimportancia actual de estas operaciones.

Grafico 17 Composicioén del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 38.146 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y
amortizaciones al valor de una produccion bruta de 155.429 euros y sumarle unas subvenciones de 2.854 €
(Gréfico 18).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 16.380 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 100 UGM hasta los 68.623 en las de mas de 750 UGM, al elevarse considerablemente el ganado
gestionado por ocupado desde unas 42 a 465 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN
obtenido por UGM, desde los 386 a los 155 euros, respectivamente para ambos tamafios.

El VAN obtenido por explotacion con 67.659 euros de media casi duplica al obtenido por UTA como
consecuencia de haber 1,8 UTA por explotacion. Las diferencias por tamafio son muy elevadas, yendo desde
los 17.946 euros en las de menos de 100 UGM hasta los 270.035 en las de mas de 750 UGM, siendo mayores a
las encontradas en el VAN por UTA debido al elevado nimero de ocupados en las mas grandes con 3,8 UTA
(Grafico 19).
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Gréfico 18 Resultados econémicos por ocupado segun su tamafio
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Grafico 19 Resultados econémicos por explotacion sequn su tamarfio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1. Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamarfio
grande con unas 730 UGM de porcino con respecto a las 252 en las de cola. Como era de esperar dada la
elevada dependencia de los resultados econémicos en la productividad en volumen, el ganado manejado por
ocupado en las de alta productividad con 360 UGM/UTA equivale a 2,1 veces al de las de baja. Tienen
también una elevada dependencia en el trabajo asalariado, que equivale a un 45% del total (Cuadro 6).

Por el contrario, las de alta eficiencia tienen una menor superficie, que lleva a una densidad de ganado muy
elevaday por lo tanto a un mayor volumen de excedente de residuos organicos con 33,7 UGM porcino/ha SAU

conrespectoa7,5enlasde baja.

El VAN obtenido por UTAen las explotaciones de cabeza asciende a 45.820 euros, como resultado de manejar
364 UGM y obtener un VAN de 126 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola tienen un VAN
negativo por importe de unos 4.655 euros/UTA, debido sobre todo a un valor unitario negativo de -26
euros/UGMy al menor volumen de ganado manejado (Cuadro 7'y Grafico 20).

GOBIERNO
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Cuadro 6

Caracteristicas de los grupos de cabeza y cola
(segiin VAN/UTA): rebafio, superficie y ocupados

Cabeza Cola

UGM porcino 730 252
SAU (ha) 21,7 33,7
SAU arrend. (%) 51,1 48,0
UGM/UTA 360 174
UTA familiar (%) 55,5 86,8

Productividad por ocupado y sus componentes

Cuadro 7 por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola Diferencia
VAN/UTA 45.819 -4.655 50.474
UGM/UTA 364 178 186
VAN/UGM 126 -26 152
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Grafico 20 Productividad por ocupado vy sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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5.2. Segun VAN / UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM,
tienen un censo de 173 UGM, que es justo la mitad de las de cola. De modo similar a lo ocurrido en las de alta
productividad por ocupado, las explotaciones mas eficientes tienen también una mayor proporcién de
trabajo asalariado y densidad ganadera (Cuadro 8).

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 563 euros, que supera en 587 € a las de cola, debido
sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con 977 euros mas, que compensan ampliamente sus

mayores costes (+390) (Grafico 21 y Gréafico 22).

Los costes mas elevados del grupo de cabeza son debidos sobre todo a la alimentacion, que superan en unos
314 euros alos de cola (Grafico 23).

Caracteristicas de los grupos de cabeza y cola

Cuadro 8 (seguin VAN/UGM): rebafio, superficie y ocupados
UGM porcino 173 346
SAU (ha) 9,4 35,4
SAU arrend. (%) 37.4 48,0
UGM/UTA 99 253
UTA familiar (%) 62,9 89,0




Grafico 21 VAN vy sus componentes de los grupos de cabeza y cola (sequn VAN/UGM)
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Grafico 23 Costes de los arupnos de cabeza v cola (seaun VAN/UGM)
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5.3. 1.1.Dispersion de las explotaciones individuales

Los resultados de las explotaciones de porcino tienen una gran variabilidad, tanto en productividad por
ocupado como en eficiencia productiva. Los cuartiles superior e inferior para el VAN/UTA son
respectivamente de 50.226 y 5.926 eurosy los del VAN/UGM, 360y 39 euros/UGM (Grafico 24).

Dispersion de las explotaciones de porcino

Grafico 24 segun el valor afiadido neto por ocupado y por UGM
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Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza segtin el VAN por UTA, que superan todas los 50.226 euros,
tienen una amplia variabilidad en su eficiencia productiva con VAN unitario que oscila desde cerca de los mil
euros hasta unos 60 €/UGM, compensando algunas de ellas una baja eficiencia con un volumen muy elevado
de ganado de cerca de 800 UGM por ocupado (Grafico 25).

) Dispersion de las explotaciones de cabeza de porcino
Grafico 25 seguln el valor afiadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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En las explotaciones de cola en funcién de su productividad por ocupado, algo mas de la mitad de ellas
obtienen valores negativos del VAN/UGM, aunque hay un reducido grupo que teniendo un nivel
relativamente alto de eficiencia productiva, quedan incluidas dentro de este grupo por el bajo volumen de
ganado manejado por ocupado con menos de 40 UGM (Grafico 26).
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Dispersion de las explotaciones de cola de porcino segun el

Gréfico 26 valor afiadido neto por UGM v las UGM por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las Comunidades Auténomas mas representadas en la OTE del porcino son Aragén con casi una tercera parte
de ellas, mientras que Catalufia, Navarrra, Valencia y Murcia aportan alrededor de un 10% cada una (Cuadro
9).

Las explotaciones de Navarra y Aragon tienen un mayor tamafio y mas mano de obra asalariada, siendo las de

Murcia las de menor tamafio ganadero y también territorial. Las de Catalufia tienen la menor densidad
ganadera por disponer de una mayor superficie (Cuadro 10).

Explotaciones de porcino

Cuadro 9 por Comunidades Auténomas
CCAA Ne Expl Y%s.total
Navarra 31 11,0
Aragoén 87 31,0
Cataluia 36 12,8
Com.Valenciana 27 9,6
Murcia 20 7,1
Otras CCAA 80 28,5
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Caracteristicas de las explotaciones de porcino por
Comunidades Auténomas: ganado, ocupados y superficie

Cuadro 10

% UGM UTA fam.

UGM porc. porcion %)
Navarra 667 99,2 2,3 34,2 22,6
Aragon 489 99,6 1,9 64,9 39,2
Catalufia 399 95,8 1,8 78,0 43,6
Com.Valenciana 303 97,4 1,8 91,0 11,3
Murcia 199 98,6 1,3 81,8 1,5

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacion de resultados entre Comunidades se realiza para dos
estratos de dimension de medianas (200-500 UGM) y grandes por encima de las 500 UGM.

Para los dos estratos de tamafio hay unas considerables diferencias en los VAN/UGM, con unos 210 euros
entre valores extremosy unos 190 euros/UGM en las de mayor tamario.

En los dos casos las explotaciones de Murcia y Navarra obtienen los mayores valores, quedando Catalufia en
el extremo opuesto. Los mejores resultados de Murcia estan basados en una contencion de los costes,
mientras que los de Navarra son debidos a unos mayores valores de la produccion. Los peores resultados de
Catalufia son debidos a su menor valor de la produccion (Gréafico 27 y Gréfico 28).

) Resultados (en €/UGM) de las explotaciones
Grafico 27 de tamafio medio (200 a 500 UGM) por Comunidades Auténomas
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Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de

Grafico 28 tamarfio grande (=500 UGM) por Comunidades Auténomas
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Al analizar los resultados segun la productividad por ocupado, también vuelven a ser més elevados los
resultados de Murcia y Navarra en las explotaciones mas grandes, siendo acompafiadas también por las de
Aragoén en las de tamafio medio, mientras que de nuevo las explotaciones de Catalufia obtienen los valores
mas bajos (Grafico 29 y Grafico30).

) Resultados (en miles de € por UTA) de las explotaciones
Grafico 29 de tamafio medio (200 a 500 UGM) por Comunidades Auténomas
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Resultados (en miles de € por UTA) de las explotaciones

Grafico 30 de tamafio grande (=500 UGM) por Comunidades Auténomas
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Cuadro 11 Caracteristicas de las explotaciones de porcino por tamafio: rebafio
Sup. ceral SAU arrend. UTA familiar
SAU (ha) (ha) (%) (%)
<100 8,5 2,2 30,3 95,1
100a <200 19,7 7,8 55,3 87,8
200 a <300 29,0 17,3 50,5 86,7
300 a <500 29,4 8,5 42,0 66,1
500 a <750 43,2 19,9 57,8 75,0
>750 28,3 14,8 56,8 44,9

Total

9,6

48,3

68,9

23,6

Cuadro 12 El producto bruto (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
Cultivos y Resto animales

porcino |Prod. agricolas | y prod. ganaderos Otras prod.
<100 936,2 35,5 26,0 0,3
100a <200 656,2 29,0 27,5 1,2
200 a <300 639,4 41,7 0,0 0,2
300 a <500 704,3 19,1 25,7 1,3
500 a <750 505,1 33,0 8,8 0,6
>750 663,7 13,9 1,5 1,3
Total 675,2 21,1 10,7 1,2
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Valor de la produccién de porcino segun el

Cuadro 13 tipo de produccién y el tamafio de la explotacién

Criay

UGM Engorde engorde

<100 832 943

100a <200 389 892

200 a <300 582 744

300 a <500 620 841

500 a <750 367 748

>750 583 810

Total 602 811
Cuadro 14 Costes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
Costes Costes Amortiza Factores
UGM especificos generales ciones externos
<100 494.0 91,1 53,1 29,0
100a <200 428,7 67,4 43,4 26,2
200 a <300 429,9 55,2 32,6 17,8
300 a <500 478,9 75,2 44,5 42,1
500 a <750 350,8 40,6 22,5 24,3
>750 466,5 42,0 23,6 74,6

Total 459,6 55,1 30,9 55,7

Costes totales segun el tipo de producion
yel tamafio de la explotacion

Cuadro 15

Criay

UGM Engorde engorde

<100 698 683

100a <200 421 724

200 a <300 495 608

300 a <500 609 714

500 a <750 365 593

>750 568 640

Total 580 655
Cuadro 16 Costes especificos y generales (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
Alimenta| Otros de C. corrientes Trab. Resto
<100 447,1 34,0 12,9 36,4 23,9 6,3 24,6
100a <200 390,2 26,8 11,7 26,6 15,5 9,7 15,7
200 a <300 392,4 26,6 10,9 20,2 15,1 3,9 16,1
300 a <500 429,2 42,7 7,1 26,2 22.8 9,5 16,8
500 a <750 321,7 23,4 5,7 14,6 10,4 5,5 10,1

>750 416,6 45,3 12,9 10,1 12,2 6,

4,6 8
Total 415,6 38,0 6,0 18,6 14,8 10,0 11,7
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Cuadro 17

Subvenciones corrientes
(en €/UGM) por tamafio de la explotacion

Subvenciones

UGM
<100 24
100a <200 27
200 a <300 21
300 a <500 18
500 a <750 14
>750 7
Total 13
Cuadro 18 Resultados econémicos (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
Renta bruta | Valor afiadido Renta
UGM explotacion neto familiar
<100 439 386 349
100a <200 240 196 173
200 a <300 213 181 164
300 a <500 212 168 170
500 a <750 167 145 119
>750 178 155 83

Total

205

174

133

Cuadro 19

Valor Afiadido Neto segun el tipo de

produccién y el tamafio de la explotacion

Criay

UGM Engorde engorde
<100 321 360
100a <200 89 268
200 a <300 138 258
300 a <500 101 266
500 a <750 90 215
>750 119 239
Total 126 252
Peso relativo del VAN y las subvenciones

en elValor de la produccion

Cuadro 20 por tamafio de la explotacion
UGM VAN | Subvenciones
<100 38,7 2,4
100a <200 27,5 3,7
200 a <300 26,5 3,0
300 a <500 22,4 2,5
500 a <750 26,5 2,6
>750 22,5 13
Total 24,5 1,8
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Cuadro 21 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamafio de la explotacién

Cobros - | Balance subv. Flujo caja
UGM pagos impuestos corriente
<100 517 18 535
100a <200 232 25 257
200 a <300 195 18 213
300 a <500 179 60 239
500 a <750 141 10 151
>750

Flujo de caja corriente (en €/UGM)

Cuadro 22 por tipo y tamafo de la explotacion
Criay
UGM Engorde engorde
<100 539 506
100a <200 157 341
200 a <300 160 308
300 a <500 183 327
500 a <750 98 250
>750
Cuadro 23 Flujo de caja total (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
Flujo caja | Balance inversiones Flujo caja
corriente y préstamos corriente
<100 535 -64 471
100a <200 257 -54 203
200 a <300 213 -27 185
300 a <500 239 -81 158
500 a <750 151 -30 121
>750 101

Cuadro 24 Composicion del activo por tamafio de la explotacion
Construcci| Tierrasy| Maquina| Ganado| Derechos| Ganado Resto
e el

<100 2.312
100a <200 399 295 124 107 7 177 1.156
200 a <300 329 211 128 68 12 151 949
300 a <500 444 195 134 88 5 168 901
500 a <750 425 135 94 83 8 141 708
>750 110 2

Total 5
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Cuadro 25

Valor del activo segin
tipo y tamafio de la explotacion

Criay
UGM Engorde engorde
<100 4.810 4.171
100a <200 1.993 2.430
200 a <300 1.590 2.315
300 a <500 1.644 2.472
500 a <750 1.304 1.911
>750 792 1809
Total 1.251 2.397
Cuadro 26 Composicién del pasivo por tamafo de la explotacion
Valor Préstamos medio Préstamos
UGM neto y largo plazo corto plazo
<100 4.005 88 0
100a <200 2.117 141 6
200 a <300 1.736 112 1
300 a <500 1.736 191 7
500 a <750 1.335 132 12
>750 1.019 117 22
Total 1.465 142 15
Cuadro 27 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
Valor Valor afiadido
Produccion Coste total
<100 42.368 28.327 1.031 16.378
100a <200 70.837 56.134 2.633 19.474
200 a <300 124.947 98.210 3.767 33.114
300 a <500 145.784 124.415 3.833 32.763
500 a <750 170.564 136.540 4.506 45.168
>750 304.617 270.786 3.805 68.623
Total 155.429 131.954 2.854 38.146
Cuadro 28 Resultados econémicos por explotacion segin su tamafio
Valor valor afiadido
Produccion
<100 46.424 31.039 1.130 17.946
100a <200 104.434 82.757 3.881 28.710
200 a <300 167.973 132.029 5.064 44517
300 a <500 285.649 243.827 7.234 64.060
500 a <750 335.209 268.341 8.856 88.770
>750 1171121 1.050.311 7.983 270.035
Total 275.683 234.047 5.062 67.659
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Resultados (en €/UGM) de las explotaciones

Cuadro 29 de tamafio medio (200 a 500 UGM) por Comunidades Auténomas
Valor
CCAA Produccion Subvenciones Costes* VAN
Navarra 974 17 789 202
Aragon 629 17 438 208
Catalufa 479 40 499 20
C. Valenciana 824 2 739 87
Murcia 671 -2 435 235

(*)Costes: sin factores externos

Cuadro 30

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones
de tamafo grande (>500 UGM) por Comunidades Auténomas

Valor
CCAA Produccion Subvenciones Costes* VAN
Navarra 997 7 745 259
Aragén 544 8 437 115
Catalufia 495 11 418 88
C. Valenciana 930 10 764 176
Murcia 836 0 561 275

(*)Costes: sin factores externos
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Recan 2006. Las explotaciones de aves

Las explotaciones de aves

Son explotaciones con un elevado tamafio medio de 232 UGM y muy especializadas,
pues la practica totalidad de sus ingresos proceden de la venta de aves y huevos,
disponen de superficies muy reducidas por lo que son muy excedentarias en abono
organico al tener 58 UGM/SAU.

El valor de su produccidn alcanza unos 224.147€, quedando unos 81.987 de valor
afnadido neto (VAN) y unos 47.517 € de VAN por ocupado.

El valor de la produccion unitario es de 968 €/UGMYy el VAN es de 354 €, que es un 30%
mas elevado en las explotaciones de menos de 100 UGM, debido al mayor importe
del valor de la produccion que compensa sus mayores costes.

El coste total medio es de 651 €/UGM, siendo la principal partida la destinada a
alimentacion con el 77%.

El valor del activo es de 2.421 €/UGM, del que unos dos tercios son de circulante; las
construcciones con el 27% son la principal partida del activo fijo. Su valor se reduce
con el tamano, desde unos 5.200 € en las explotaciones de menos de 100UGM hasta
unos 1.500 en las de mas de 500 UGM.

El nivel de endeudamiento es muy bajo, equivaliendo a un 3% del activo, aunque es
probable que esté infraestimado en los datos aportados por las explotaciones.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen unos
103 mil €/UTA, mas de 20 veces superior a la del grupo de cola, que es debido sobre
todo al mayor nimero de cabezas manejadas por ocupado.

Las explotaciones mas eficientes obtienen 793€/UGM de VAN, unas 15 veces superior
a las de cola, que es debido sobre todo al mayor valor de su produccién, puesto que
su coste es ligeramente mas elevado.

1. Caracteristicas de las explotaciones

Se presentan los resultados de 103 explotaciones, segln estratos de tamafio que van desde menos de 50 UGM
hasta las que superan las 500. Algo més de la cuarta parte posee al menos 300 cabezasy otro 38% no alcanzan

las 100 (Cuadro 1).
Cuadro 1 Explotaciones de aves segin tamafio
UGM N° expl %s. total
<50 11 10,7
50 a <100 28 27,2
100 a <200 19 18,4
200 a <300 118 17,5
300 a <500 15 14,6
>=500 12 11,7
Total 103 100,0
GOBIERNO o g0 avmiEnTe
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Son explotaciones con un tamafio medio elevado con 232 UGM, muy especializadas puesto que las aves son la
préactica totalidad de su ganado (Cuadro 2).

Disponen de una superficie muy reducida con relacion al ganado que poseen, con cargas elevadas de unas 58
UGM/ha de SAU, por lo que son muy excedentarias en el abono organico producido, aunque esos excedentes
son mas bajos en las explotaciones de menor dimension. Disponen de unas 4 ha de superficie media, que en
las pequefias es propiedad de la explotacidn y en las de mayor tamafio esta arrendada en buena parte. Una
tercera parte esta dedicada a cereal, en una proporcion muy variable entre estratos de tamafios (Cuadro 2

yGraficol).
Cuadro 2 Caracteristicas de las explotaciones de aves por tamafio
UGM UGM | UGM aves (%) UGM/SAU
<50 33 98,0 13,9
50 a <100 66 99,3 58,2
100 a <200 136 99,8 45,1
200 a <300 252 97,8 53,4
300 a <500 361 96,9 188,6
>=500 758 100,0 50,0
Total 232 98,8 58,0

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 134 UGM, siendo muy variable con el tamafio, llegando a 281
en las explotaciones con mas de 500 UGM, mientras queda en sélo 24 en las de menos de 100. Un 28% del
trabajo es asalariado, aunque con una situacién también muy dependiente del tamafio, siendo inferior al
15% en las de menos de 200 UGM y representa cerca del 50% en las de mas de 300 UGM.

Grafico 1 Caracteristicas de las explotaciones de aves por tamafio: superficie y ocupados
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Un 80% de las explotaciones se dedican al engorde y el 20% restante a gallinas de puesta. Ambas tienen un
elevado grado de especializacion, constituyendo las aves la practica totalidad de su ganado. Las primeras
tienen un menor tamafo con unas 180 UGM, con repecto a las 435 de las segundas. Debido al reducido
nimero de 21 explotaciones de puesta soOlo se presentan los resultados para el conjunto de las
explotaciones de aves (Cuadro 3).




GOBIERNO
DE ESPANA

Cuadro 3 Precio y nimero de los pollos vendidos por UGM por tamafio de la explotacién

N2 expl UGM | Aves / UGM (%) SAUI UTA
Gallinas ponedoras 21 434,8 98,2 0,7 3,3
Pollos engorde 82 179,5 99,2 4,8 1,3

2. Rendimientos y precios de las aves

El precio medio de los pollos vendidos ha alcanzado 1,55 euros/cabezay el nimero de animales vendidos ha
sido de 392 pollos por UGM, siendo mucho més elevado en las pequefias explotaciones, debido a que son
todas de engorde, mientras que en los tamafios mayores las hay también de puesta (Cuadro 4).

Precisamente en las explotaciones de puesta los precios de las gallinas de desvieje han sido de 1,85
euros/cabeza con unas ventas equivalentes a 23 animales por UGM.

Precio y nUmero de los pollos vendidos por

Cuadro 4 UGM por tamafio de la explotacion
UGM Cabeza Cabeza
<200 1,58 921
200 a 500 1,56 343
>=500 1,44 193
Total 1,55 392

3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la produccion

El valor de la produccién es de unos 968 euros/UGM, que proceden en su préactica totalidad de las aves y de
los huevos, dos terceras partes para las primeras y el tercio restante para los segundos’. La produccion de
huevos esta concentrada en las explotaciones de mayor tamafio (Grafico 2).

El valor de la produccion desciende con el tamafio, desde unos 1.400 euros/UGM en las de menos de 100 UGM
hasta los 750 en las de més de 500.

*En el valor de la produccion hay un pequefio valor negativo de otras producciones ganaderas, debido a que el descenso durante el
afio del valor de inventario es superior al de las ventas méas el autoconsumo. Por ello el valor de la produccion de aves y huevos
supera en 24 euros al valor de la produccion de la explotacion.
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Graéfico 2 El valor de la produccién (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.2 Costes

Los costes totales por UGM ascienden a unos 651 euros. Los especificos equivalen al 83% del total, los
generalesal 8%y los factores externos otro 6% quedando el 3% restante para las amortizaciones (Grafico 3).

Los costes varian con el tamafo. Son considerablemente mas elevados en las pequefias explotaciones,
siendo un 45% superiores a la media en las de menos de 100 UGM, mientras que en las de mayor dimensién
son un 30% inferiores. Este descenso afecta a los costes especificos, a los generales y a las amortizaciones;
por el contrario, los de factores externos aumentan con el tamafio (Grafico 3).

Grafico 3 Costes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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Los costes de alimentacion son los mas importantes con unos 500 euros/UGM, que equivalen al 77% del coste
total. Descienden al aumentar el tamafio de la explotacion, siendo mas de un tercio superiores a la media en
las de menos de 200 UGM. Por el contrario los otros costes especificos y generales tienen un importe bajo y
sin una tendencia definida con el tamafio (Gréafico 4).

Grafico 4 Costes especificos y generales (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.3 Subvenciones

Las subvenciones percibidas proceden de otras actividades realizadas que tienen ayudas directas. Por
consiguiente su importe es muy bajo con 4 euros/UGM, debido tanto a la elevada especializacion de estas
explotaciones como a la baja superficie disponible para otras actividades (Grafico 5).

Grafico 5 Subvenciones corrientes (en €/UGM) por tamafo de la explotacion
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3.4 Resultados

El Valor afiadido neto es de 354 euros/UGMy la renta familiar se reduce hasta los 318 (Grafico 6).

Ambos valores son més elevados en las explotaciones de menos de 100 UGM, en las que el VAN supera en mas
de un 30% alamedia.

Grafico 6 Resultados econémicos (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale al 37% del valor de la produccion. Por su parte el peso relativo de las las subvenciones es
insignificante por equivaler a tan sélo el 0,4% del valor de la produccion (Grafico 7).

Grafico 7 Peso relativo del VAN y las subvenciones en elValor de la produccion por tamafo de la explotacion
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Las explotaciones de gallinas de puesta obtienen unos resultados mas elevados que las de engorde. EI VAN de
las primeras con 535 euros/UGM equivale a 2,2 veces el obtenido por las de engorde, como consecuencia
sobre todo de unos menores costes, pues el valor de la produccion con 994 euros/UGM es sélo un 4% superior
alas de engorde (Cuadro 5).

Cuadro 5 Resultados econémicos por tipo de produccion (en euros/UGM)
\alor prod. Costes Renta bruta VAN | Renta fam.
Gallinas ponedoras 994 538 558 535 459
Pollos engorde 952 722 262 242 230

3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, alcanza los 403
euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Este valor casi coincide con el de
los cobros menos los pagos realizados, puesto que el balance de las subvenciones, impuestos e IVA es
insignificante (Gréfico 8).

El flujo de caja tiene una fuerte reduccion al aumentar el tamafio. En las explotaciones con menos de 100
UGM supera en mas de un 70% a la media, mientras que en las de mayor tamafio es un 20% inferior.

Grafico 8 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamafio de la explotacion.
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El importe del flujo de caja total es 22 euros inferior debido al valor negativo del balance neto de los cobrosy
pagos de capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos mas la variacion del
volumen de deudas durante el ejercicio. Su variacion con el tamafio de la explotacién es muy similar al del
flujo de caja corriente (Gréafico 9).

Grafico 9 Flujo de caja total (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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La inversion bruta media es baja con unos 10 euros/UGM, que es inferior a la depreciacion del capital fijo
existente, pues la inversion neta es negativa en unos 11 euros/UGM. Su importe esta muy afectado por el
tamafo, siendo negativa en unos 126 euros/UGM en las explotaciones de menos de 50 UGM y s6lo alcanza
valores positivos en las de méas de 300 UGM.

3.6 Balance

El activo asciende a unos 2.421 euros/UGM. En las explotaciones con menos de 100 UGM equivale a 2,1 veces
este valor medio, mientras que es un 38% inferior en las de mas de 500 UGM. Las mayores diferencias estan
en las partidas del activo fijo, pero también en el resto del circulante, siendo por el contrario escasas en el
ganado no reproductor (Gréafico 10).
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Gréfico 10 Composicion del activo por tamafo de la explotacion
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El circulante tiene el mayor peso en el activo con un 67% del total, siendo un 8% del ganado no reproductor y
un 59% del resto de circulante. En el fijo destacan las construcciones que equivalen a un 27% del total,
obteniendo valores muy bajos tanto las tierras, debido a la escasa superficie disponible, como la
maquinaria, con un 4y un 2%, respectivamente.

El valor neto patrimonial equivale al 97% del activo, por ser muy bajo segun los datos registrados el nivel de
endeudamiento, con s6lo unos 68 euros/UGM de media, que ademas varia poco con el tamafio (Grafico 11).

De todos modos, tal como indicamos también para otras OTEs, los resultados del balance deben tomarse con
cautela, debido sobre todo a los bajos valores reflejados en las partidas de endeudamiento, tanto a largo
como a corto plazo.

Grafico 11 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 45.517 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y
amortizaciones al valor de una produccién bruta de 129.909 euros y sumarle unas subvenciones de 546 €
(Grafico 12).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 12.783 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 50 UGM hasta los 96.722 en las de mas de 500 UGM, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde unas 24 a 281 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN
obtenido por UGM, desde los 545 a los 345 euros, respectivamente para ambos tamafios.

El VAN obtenido por explotacion con 81.987 euros de media multiplica por 1,7 veces al obtenido por UTA. Las
diferencias por tamafio son muy elevadas, yendo desde los 18.055 euros en las de menos de 50 UGM hasta los
261.436 en las de mas de 500 UGM, siendo mayores a las encontradas en el VAN por UTA debido al mayor
namero de 2,7 ocupados existentes en las mas grandes (Grafico 13).

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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Grafico 13

Resultados econémicos por explotacion segun su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unas 408 UGM con respecto a las 179 en las de cola. Como era de esperar dada la elevada
dependencia de los resultados econémicos en la productividad en volumen, el ganado manejado por
ocupado en las de alta productividad con 204 UGM/UTA equivale a 1,8 veces a las de baja (Cuadro 6).

Por el contrario, tienen una superficie muy inferior, que lleva a una densidad de ganado muy elevaday por lo
tanto a un mayor volumen de excedente de residuos organicos en las de alta eficiencia con 383 UGM aves/ha
SAU con respectoa 17 en las de baja.

GOBIERNO
DE ESPANA
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Caracteristicas de los grupos de
cabeza y cola (segin VAN/UTA):

Cuadro 6 rebafio, superficie y ocupados
UGM aves 408 179
SAU (ha) 1,1 10,7
SAU arrend. (%) 36,8 61,4
UGM/UTA 204 115
UTA familiar (%) 61,8 79,1
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El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 103.213 euros, como resultado de
manejar 204 UGM y obtener un VAN de 504 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola
obtienen un VAN por importe de s6lo 4.437 euros/UTA, debido sobre todo al bajo valor unitario de 39
euros/UGM y al menor volumen de ganado manejado, que es poco mas de la mitad de las de alta
productividad (Cuadro 7y Grafico 14).

Productividad por ocupado y sus componentes por

Cuadro 7 grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola |Diferencia

VAN / UTA 103.213 4.437 | 98.776

UGM / UTA 204 115 89

VAN / UGM 506 39 467

Grafico 14 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM,
tienen un censo de 229 UGM, que es un 29% inferior a las de cola, manejando también un nimero de cabezas
por ocupado muy inferior (-42%) (Cuadro 8).

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 793 euros, que supera en 743 € a las de cola, debido
sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con 791 euros mas, que compensan ampliamente sus
costes ligeramente superiores (+49) (Grafico 15y Grafico 16).

Las explotaciones de cabeza estan mas orientadas a la produccién de huevos, que aportan un 69% del valor
de la produccién por sélo un 14% en las de cola. Este es un factor diferencial importante, pues tal como se
expuso en un apartado anterior el valor de la producciony el VAN de las explotaciones de puesta es superior a
las de engorde de pollos.

Los costes ligeramente mas elevados del grupo de cabeza son debidos sobre todo a la alimentacion, que
supera en un 12% a las de cola, teniendo también mas elevados el resto de los costes especificos, aunque su
repercusion es menor debido a su importe mas bajo (Grafico 17).




Caracteristicas de los grupos de cabezay cola

Cuadro 8 (segiin VAN/UGM): rebafio, superficie y ocupados

Cabeza Cola

UGM aves 229 322

SAU (ha) 2,5 9,8

SAU arrend. (%) 1,4 69,6

UGM/UTA 100 235

UTA familiar (%) 57,4 81,0

Grafico 15 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
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Grafico 16 El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
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Grafico 17 Costes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
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5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Los resultados de las explotaciones tienen una gran variabilidad, medidos tanto en productividad por
ocupado como en eficiencia productiva.

Los cuartiles superior e inferior para el VAN/UTA son respectivamente de 54.342 y 14.431 euros y los del
VAN/UGM, 425y 156 euros/UGM (Grafico 18).

Dispersion de las explotaciones segun el valor

Gréfico 18 afiadido neto por ocupado y por UGM
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Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza segin el VAN por UTA tienen una amplia variabilidad en su
eficiencia productiva con un VAN unitario que oscila desde unos 1.200 euros hasta menos de 100 €/UGM,
compensando algunas de ellas una baja eficiencia con un volumen muy elevado de ganado de unas 600 UGM
por ocupado (Gréafico 19).

Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el
Grafico 19 valor afladido neto por UGM y las UGM por ocupado
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En las explotaciones de cola en funcién de su productividad por ocupado, cerca de dos terceras partes de
ellas obtienen valores bajos del VAN/UGM con menos de unos 130 €/UGM, aunque hay un reducido grupo que
teniendo un nivel relativamente elevado de eficiencia productiva, quedan incluidas dentro de este grupo
por el bajo volumen de ganado manejado por ocupado con menos de 40 UGM (Gréfico 20).

Dispersion de las explotaciones de cola segun el

Grafico 20 valor afiadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

El bajo numero de explotaciones de esta OTE no permite un analisis de sus resultados para las Comunidades
Auténomas con una mayor representacion.

7. Anejos
Cuadro 9 Caracteristicas de las explotaciones de aves por tamafo: superficie y ocupados
SAU (ha) | SAU arrend (%) UTA | UTA familiar (%)
<50 2,4 0,0 1,4 96,4
50 a <100 1,1 0,0 1,1 97,6
100 a <200 3,0 18,1 1,2 88,4
200 a <300 4,7 4,8 1,9 73,5
300 a <500 1,9 24,2 2,7 53,2
>=500 15,2 90,4 2,7 44,7
Total 4,0 45,2 1,7 71,7
Cuadro 10 El producto bruto (en € /7 UGM) por tamafo de la explotacién
UGM Total Aves Huevos Porcinos Cultivos | Otras prod. Total
<50 1.553 1.560 0 0 110 -117 100
50 a <100 1.411 1.576 0 0 15 -181 91
100 a <200 1.192 1.053 173 0 51 -85 77
200 a <300 987 552 429 17 8 -19 64
300 a <500 1.019 624 433 44 2 -84 66
>=500 751 302 449 0 6 -6 48
Total 968 622 370 13 12 -50 62

Subvenciones corrientes
(€ por UGM) por

Cuadro 11 tamafio de la explotacion

UGM Euros / UGM

<50 18

50 a <100 13

100 a <200 4

200 a <300 5

300 a <500 1

>=500 3

Total 4

Cuadro 12 Resultados econémicos (€ / UGM) por tamafio de la explotacion

UGM Renta bruta expl. Valor afiadido neto Renta familiar
<50 614 545 524
50 a <100 473 461 457
100 a <200 411 386 369
200 a <300 363 331 304
300 a <500 346 324 272
>=500 360 345 301
Total 376 354 318




Resultados econémicos (% s.producto

Cuadro 13 bruto) por tamafio de la explotacién

UGM VAN Subvenciones

<50 35,1 1,1

50 a <100 32,7 0,9

100 a <200 32,4 0,4

200 a <300 33,6 0,5

300 a <500 31,8 0,1

>=500 45,9 0,4

Total 36,6 0,4
Cuadro 14 Flujo de caja (euros/UGM) por tamafio de la explotacion
Cobros - Pagos | Balance, subv. imp. | Flujo caja corriente | Balance, inv. prest. | Flujo caja total
<50 964 6 970 -88 882
50 a <100 696 0 696 -2 694
100 a <200 513 -1 512 -21 492
200 a <300 366 8 373 -39 334
300 a <500 383 -10 373 -7 366
>=500 317 6 323 -24 299
Total 402 1 403 -22 381

Inversion bruta y neta (en euros/UGM)

Cuadro 15 por tamafio de la explotacion
UGM Inversion bruta | Inversion neta
<50 -125,9 -195,2
50 a <100 6,5 -5,9
100 a <200 -7,0 -32,0
200 a <300 -7,7 -39,2
300 a <500 16,7 -5,1
>=500 26,3 11,0
Total 10,2 -11,3
Cuadro 16 Composicion del activo (euros/UGM) por tamafio de la explotacion
Edificios | Temrasymejoras| Mag. y equipos | Ganado rep. |Ganadonorep. | Resto circul. | Total activo
<50 2.711 587 151 20 148 3.154 6.770
50 a <100 1.899 160 38 0 220 2.864 5.180
100 a <200 1.044 178 88 2 216 1.977 3.504
200 a <300 488 93 82 0 191 1.452 2.306
300 a <500 741 46 68 8 198 1.258 2.319
>=500 221 45 38 0 166 1.023 1.494
Total 648 86 60 2 187 1.437 2.421
Cuadro 17 Composicién del pasivo (euros/UGM) por tamafio de la explotacion
UGM Valor neto |Prést. largo/medio plazo Prést. corto plazo Total pasivo
<50 6.655 119 0 6.770
50 a <100 5.173 8 0 5.180
100 a <200 3.427 65 7 3.504
200 a <300 2.224 79 4 2.306
300 a <500 2.268 52 0 2.319
>=500 1.413 79 2 1.494
Total 2.352 66 2 2.421
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Cuadro 18 Resultados econdémicos por ocupado segun tamafio de la explotacion
UGM P. bruto | Coste total | SubvencionesRenta bruta expl. VAN | Renta familiar
<50 36.432 24.282 413 14.410 12.783 12.302
50 a <100 82.534 55.798 765 27.678 26.951 26.719
100 a <200 138.107 95.252 495 47.583 44.697 42.775
200 a <300 129.075 90.406 642 47.441 43.322 39.700
300 a <500 134.351 97.171 118 45.609 42.734 35.861
>=500 210.578 127.669 872 101.016 96.722 84.465
Total 129.909 87.429 546 50.403 47.517 42.660

Cuadro 19 Resultados econdémicos por explotacion segun su tamafio
UGM P. bruto | Coste total | Subvenciones Renta bruta expl. VAN | Renta familiar
<50 51.455 34.294 583 20.352 18.055 17.374
50 a <100 93.381 63.131 865 31.315 30.493 30.231
100 a <200 162.294 111.933 582 55.917 52.525 50.267
200 a <300 248.653 174.161 1.238 91.392 83.457 76.479
300 a <500 367.796 266.014 322 124.858 116.988 98.172
>=500 569.186 345.085 2.357 273.044 261.436 228.305
Total 224.147 150.852 942 86.967 81.987 73.607

Resultados de las explotaciones

Cuadro 20 segun el VAN/UGM
PB + subvenc. 1308
Costes* 515 465
VAN 793 51

*sin factores externos

Composicion del valor de la produccion

Cuadro 21 segln grupos de VAN/UGM
Aves
Huevos 894 70
Resto prod. -29 -24
Subvenciones 3 7
Costes de produccion
Cuadro 22 segln grupos de VAN/UGM
Alimentacién
Resto especificos 36 17
Energia 27 24
Agua, seguros 13 14
Resto generales 8 13
Amortizaciones 20 19
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Recan 2006. Las explotaciones de ovino y caprino

Las explotaciones de ovinoy caprino

Son explotaciones de tamafio medio con 67 UGM y muy especializadas en el ovino o
en el caprino (una quinta parte), que constituyen la practica totalidad de su censo,
dedicandose en parte a la leche sobre todo en las de menos de 50 UGM.

Disponen de unas 49 ha, de la que un 40% es arrendada, manejando cada ocupado
unas 46 UGM.

El valor de la produccién por explotacion es de 66.825 euros, obteniendo un VAN de
43.640 euros, siendo el importe de las subvenciones percibidas equivalentes al 21%
del valor de la produccién.

El valor de la produccion unitario es de 1.003 €/UGM y el VAN de 655 € con unos
costesde 621 €, de los que la alimentacion equivale al 57%.

El VAN/UGM es mas elevado en los estratos de 20-50 UGM, en los que supera en un
60% a la media, y menor en las mas grandes. El valor del VAN mas elevado, entre 20-
50 UGM, esta relacionado con su mayor orientacion lechera, que les permite obtener
valores superiores de produccion, que compensan sus mayores costes.

El valor del activo, que alcanza los 5.027€/UGM, disminuye con el tamafo. El
circulante equivale a la mitad de ese valor y las tierras y mejoras a otro 21%,
superando los 7.500 € en las de menos de 30 UGM. El nivel de endeudamiento es
bajo, equivaliendo a un 4% del activo, aunque es probable que esté infraestimado
por los datos aportados por las explotaciones.

Las de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen un VAN de 65.547
€/UTA, que es unas 10 veces superior a las del grupo de cola, debido sobre todo a un
VAN unitario mas elevado.

Las explotaciones mas eficientes obtienen un VAN de 1.704 €/UGM, que es 11 veces
superior a las de cola, como consecuencia del mayor valor de la produccién que
compensa unos costes mas elevados.

Las explotaciones de las dos Castillas obtienen los VAN por UGM y por UTA mas
elevados por su mayor orientacion a la produccion de leche.

1. Caracteristicas de las explotaciones

Se presentan los resultados de 604 explotaciones, que tienen un censo que va desde menos de 20 UGM hasta
mas de 150. Casi dos tercios de ellas tienen un tamafio medio entre 30 a 100 UGM, quedando en los extremos
un 11% por debajo de 20 UGM y otro 13% por encima de 100. Al objeto de simplificar la exposicion se

presentan los resultados agrupados en seis estratos de tamafio (Cuadro 1).
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Cuadro 1 Explotaciones segun tamafio
UGM N° expl %s. total
<20 64 10,6
20 a <30 80 13,2
30 a <40 104 17,2
40 a <50 81 13,4
50 a <75 142 23,5
75 a <100 52 8,6
100 a <150 41 6,8
>=150 40 6,6
Total 604 100,0
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Casi un 85% de las explotaciones tienen como produccién principal el ovino quedando sélo un 17% al caprino
(Cuadro 2). Debido al bajo nimero de estas Ultimas, con s6lo 101 explotaciones, concentradas en los
estratos de tamafio de menos de 100 UGM so6lo se presentan los resultados globales para el conjunto de
ambas producciones. Las explotaciones de ovino con 72 UGM casi duplican en tamafio medio a las de caprino

con solo 38.

Cuadro 2 Explotaciones por tipo produccién y tamafio
UGM Ovino Caprino
<20 37 27
20 a <30 63 17
30 a <50 150 35
50 a <100 177 17
100 a <150 37 4
>150 39 1
Total 503 101
% s. total 83,3 16,7

Son explotaciones muy especilizadas, puesto que el ovino y caprino comprende la préactica totalidad de su
rebafio. La mano de obra equivale a 1,4 UTA, que es aportada por la familia en casi su totalidad, excepto
para las explotaciones de mas de 100 UGM, en las que la asalariada supera el 25% (Cuadro 3).

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 46 UGM, que aumenta de modo progresivo y muy intenso con
el tamafio, llegando a las 154 UGM en las explotaciones con méas de 150 UGM, mientras que es de s6lo 13 en
las de menos de 20 UGM.

Cuadro 3 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: rebafio y ocupados
%s. ovino 'y
UGM UGM | caprino/UGM UTA UGM/UTA
<20 15 99,8 1,1 13
20 a <30 26 100,0 1,3 20
30 a <50 40 98,4 1,4 29
50 a <100 67 99,3 1,5 46
100 a <150 117 98,2 1,9 60
>150 301 94,2 1,9 154
Total 67 97,5 1,4 46

La superficie media es de 49 ha, que estan dedicadas en un 70% a los cultivos forrajeros, con una carga
ganadera baja de 1,4 UGM/ha de SAU. La superficie aumenta de modo proporcional con el tamafo del
rebafio, de modo que la carga es relativamente uniforme para los distintos estratos de tamafio, siendo s6lo
algo mas baja en las de menos de 20 UGM (Cuadro 3y Gréafico 1).

Un 40% de la superficie es arrendada, aumentando con el tamafio hasta las de 100-150 UGM, en las que
equivale al 61% de la SAU.
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Gréfico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios del bovino

De media cada explotacion vende 7,5 cabezas de ovinoy 1,1 de caprino por UGM, esto es, unos 0,86 animales
por cada oveja o cabra (que equivalen a 0,1 UGM) que han sido vendidos a 46y 52 euros, respectivamente (
Cuadro4).

El nimero de animales vendidos es algo superior en caprino en las explotaciones de menos de 50 UGM,
mientras que para ambas especies su precio es mayor en las explotaciones mas grandes, que puede estar
relacionado con su mayor orientacién carnica, puesto que la produccién de leche es mas importante en las
de menor tamafio

NUmero y precio de animales

Cuadro 4 vendidos de ovino y caprino

N°cabezas/UGM

<50 2,7 8,5
>50 0,8 8,4
Total 1,1 7,5
Euros/cabeza

<50 47 45
>50 59 47
Total 52 46
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3. Resultados unitarios
3.1 Valor de la produccion

El valor de la produccién es de unos 1.003 euros/UGM. La leche y las ventas de ganado aportan cantidades
proximas al 45% cada una de ellas, procediendo otro 6% de los cultivos. La contribucién de la leche es mayor
que la del ganado en las explotaciones de menos de 50 UGM con valores superiores al 55% de la produccion,
siendo muy baja por el contrario en las que superan las 150 UGM, donde s6lo equivale al 10% del valor de la
produccién. En consecuencia el valor de la produccién depende del peso relativo de la produccién de leche,
alcanzando un maximo de 1.631 euros/UGM en las explotaciones de 20-30 UGM, en las que la leche aporta un
60% de la produccién y un minimo en las de mas de 150 UGM con 353 euros, en las que el peso de la leche es
s6lo de un 10% (Gréfico 2).

Gréfico 2 El producto bruto (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.2 Costes

Los costes totales ascienden a unos 621 euros/UGM. Los especificos son dos tercios del total y los generales,
amortizacionesy factores externos se reparten a partes casi iguales el resto (Gréafico 3).

Disminuyen ligeramente con el tamafio en las explotaciones de menos de 50 UGM, en las que la produccion
de leche tiene un mayor peso y tienen una gran reduccion en su importe hasta unos 332 euros en las de mas
de 150 UGM, dedicadas a la produccion de carne principalmente, debido sobre todo a un descenso en los
costes especificos y en menor medida en las amortizaciones.




Grafico 3 Costes (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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Los costes de alimentacion equivalen a un 86% de los especificos. Este coste y otros de cria tienen un importe
mas elevado en los estratos de tamafio con un mayor peso relativo de la produccién de leche (Gréafico 4).

Los costes de maquinaria y trabajos contratados y los de energia equivalen cada uno de ellos al 36% de los

costes generales, estando también ligados al peso relativo de la produccion de leche. EI mayor descenso
relativo en el coste de las explotaciones de mayor tamafio se obtiene en los costes generales.

Gréfico 4 Costes especificos y generales (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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3.3 Subvenciones

Las subvenciones percibidas son elevadas con 208 euros/UGM, descendiendo su importe al aumentar el
tamafo de la explotacién. En las de menos de 30 UGM superan en un 30% ese valor medio, mientras que en las
de mas de 150 UGM quedan otro 35% por debajo (Grafico 5).

Grafico 5 Subvenciones corrientes (en €/UGM) por tamafo de la explotacion
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3.4 Resultados

El Valor afiadido neto es de 655 euros/UGM y la renta familiar asciende a 616. El VAN varia con el peso
relativo de la produccion de leche por estratos de tamafio, al ser mayor su efecto en el valor de la produccion
gue en los costes. Alcanza un maximo en las explotaciones de 20-30 UGM con 1.091 euros y un minimo en las
de mas de 150 UGM con s6lo 200 euros, teniendo en estas Ultimas una importante reduccién en su renta
familiar hasta quedar en 153 euros/UGM, debido al mayor importe de sus costes de factores externos
(Gréafico 6).

Gréfico 6 Resultados econémicos (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale al 65% del valor de la produccion, variando relativamente poco con el tamafio. Las
subvenciones representan el 21% del valor de la produccion, siendo su peso relativo menor en los estratos de
tamafio mas orientados a la produccion de leche, en las que equivale al 15% y considerablemente mas
elevado en las de carne, como es el caso de las de mas de 150 UGM, en las que alcanza el 38% del valor de la
produccion (Grafico 7).

Grafico 7 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la produccién por tamafo de la explotacién
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 675
euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Este importe es el resultado de
un valor neto de los cobros menos pagos de 441 € y de un balance positivo de las subvenciones, impuestos e
IVAde 234 € (Gréfico 8).

El peso relativo de las subvenciones es elevado en el volumen del flujo de caja de las explotaciones de mas
de 100 UGM y sobre todo en las de mas de 150 en las que su importe duplica al neto de cobros menos pagos
corrientes.

El importe del flujo de caja alcanza también su valor méximo en los estratos més dependientes en la
produccién de leche.
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Gréfico 8 Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamafio de la explotacion.
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El importe del flujo de caja total es 35 euros inferior al corriente debido al valor negativo del balance neto

de los cobros y pagos de capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos mas la
variacion del volumen de deudas durante el ejercicio (Grafico 9).

Grafico 9 Flujo de caja total (en €/UGM) por tamafio de la explotacion
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La inversion bruta es de unos 66 euros/UGM, que equivale a un 7% del valor de la produccion, que se dedica
integramente a la reposicion de capital, pues la inversion neta es nula. Es bastante variable entre estratos,
pero no hay una tendencia con el tamafio. La inversion neta alcanza sélo valores positivos de unos 20 euros
en las explotaciones de 50 a 150 UGM.
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3.6 Balance

El activo asciende a unos 5.027 euros/UGM, habiendo un elevado descenso de su valor al aumentar el
tamafio. En las explotaciones de menos de 20 UGM duplica el valor medio, al alcanzar los 10.498 euros,
mientras que en las de mas de 150 UGM, se queda en la mitad de la media. Este mayor importe en las
explotaciones de menor dimension es debido sobre todo al valor de las tierras, construcciones y maquinaria,
asi como al circulante, puesto que para todas estas partidas mas que duplica el valor medio (Gréfico 10).

El activo fijo equivale al 51%, siendo las principales partidas las tierras y mejoras con con el 21%, las
construcciones con el 13%y el ganado reproductor con el 11%.

El activo circulante tiene un importe sorprendentemente muy elevado, que esta concentrado ademas en el
conjunto de las existencias, deudas a la explotacion y tesoreria con el 47% del activo, pues el ganado no
reproductor s6lo equivale a un 2%. Queda la duda si el importe de esta partida del resto del circulante esta
debidamente contabilizado o sobreestimado.

Gréfico 10 Valor del activo segln tipo y tamafio de la explotacion
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El valor neto patrimonial equivale al 96% del activo, por ser muy bajo el nivel de endeudamiento, con unos
195 euros/UGM, siendo mas elevado en los estratos pequefios y medianos y muy bajo en las explotaciones de
mas de 150 UGM (Grafico 11).

De todos modos, tal como indicamos también para otras OTEs, estos resultados del endeudamiento deben
tomarse con cautela, puesto que pueden estar infraestimados.
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Grafico 11 Composicién del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 30.336 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y
amortizaciones al valor de una produccién de 46.451 euros y sumarle unas subvenciones de 9.621 € (Gréafico
12).

El importe del VAN se incrementa hasta el tamafio de 50-100 UGM, en las que alcanza su valor maximo de
37.467 euros/UTA para descender después ligeramente, a pesar de haber un mayor nimero de UGM/UTA,
debido al fuerte descenso registrado en el VAN/UGM para las explotaciones de mayor tamafio, que tienen
una orientacién mayoritariamente carnica.

El VAN obtenido por explotacion con 43.641 euros de media resulta del obtenido por UTA como consecuencia
de haber 1,4 UTA por explotacion. Las diferencias por tamafio son muy elevadas, yendo desde los 11.833
euros en las de menos de 20 UGM hasta los 67.913 en las de 100-150 UGM, para las que alcanzan su valor
maximo, que se encuentra a un nivel algo superior que para el VAN/UTA, debido al mayor nimero de
ocupados en estas explotaciones (Grafico 13).
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Grafico 12

Resultados econémicos por ocupado segun su tamafio
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Grafico 13 Resultados econémicos por explotacion segun su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) tienen 72 UGM,
unas 8 por debajo de las de cola, siendo por el contrario el ganado manejado por ocupado ligeramente mas
elevado con 55 UGM/UTA. La mayor diferencia entre ambas esté en la superficie de las de cabeza con 61 ha,
que les permite tener una carga mas baja de 1,2 UGM/SAU, que es poco mas de la mitad de las de cola
(Cuadrob).

Caracteristicas de los grupos de
cabeza y cola (segin VAN/UTA):

Cuadro 5 rebafio, superficie y ocupados
UGM ovino 72 80
SAU (ha) 61 37
SAU arrend. (%) 38,0 39,2
UGM/UTA 55 52
UGM/SAU 1,2 2,2

El VAN obtenido por UTAen las explotaciones de cabeza asciende a 65.547 euros, como resultado de manejar
55 UGM y obtener un VAN de 1.194 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola tienen un VAN
de unos 6.319 euros/UTA, debido sobre todo que el VAN unitario es poco mas de la décima parte del de
cabeza, puesto que el volumen de ganado manejado es muy similar (Cuadro 6 y Grafico 14).

Productividad por ocupado y
sus componentes por grupos

Cuadro 6 de cabezay cola (segin VAN/UTA)
VAN / UTA 65.547 6.319 59.229
VAN / UGM 1.194 121 1.073
UGM 7/ UTA 55 52 3

El importe mas elevado del VAN/UTA esté basado en su mayor valor de la produccion, que supera en cuatro
veces a las de cola, aunque el volumen de las subvenciones también duplica a las de éstas. Las diferencias
en el valor de la produccién son debidas sobre todo a una mayor produccion de leche, supera en mas de seis
veces a las de cola, que duplica a su vez la existente en el valor de la produccién de carne entre ambos
grupos. Este mayor importe del valor de la produccion, con diferencias de 65.633 euros, permite superar con
creces sus mayorses costes con unos 15.213 euros mas (Cuadro 7).

Valor de la produccién, costes y subvenciones

Cuadro 7 en los grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Diferencia

Valor produccién 87.183 21.550 65.633
Valor prod.ovino/caprino 34.515 12.080 22.434
Valor prod.leche ovino/caprino | 46.169 7.430 38.738
Costes 39.493 24.281 15.213
Subvenciones 13.563 6.148 7.415
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Grafico 14 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segiin VAN/UTA)
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5.2 Segun VAN / UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM,
son de menor tamario, siendo su censo de 45 UGM (manejando cada ocupado unas 30 UGM) y la superficie de
21 ha. Las de cola disponen de una mayor superficie y ganado con valores un 40% mas elevados, siendo las
cargas ganaderas en ambos grupos de cabezay colade 2,2 UGM/ha de SAU (Cuadro 8).

Caracteristicas de los grupos de
cabeza y cola (segun VAN/UGM):

Cuadro 8 rebafio, superficie y ocupados
UGM 45 114
SAU (ha) 21 53
SAU arrend. (%) 60,8 58,1
UGM/UTA 30 81
UGM/SAU 2,2 2,2

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 1.704 euros, que supera en 1.557 € a las de cola,
debido al mayor importe del valor de la produccién mas las subvenciones, con 1.993 euros mas, que
compensa ampliamente a su coste superior en 467 euros (Cuadro 9).

VAN y sus componentes de los grupos

Cuadro 9 de cabeza y cola (segiin VAN/UGM)
Valor prod + subvenciones 2.512 519 1.993
Costes* 833 366 467
VAN 1.704 147 1.557

* costes sin factores externos
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En el apartado de ingresos las diferencias son debidas sobre todo a la mayor orientacién a la produccion de
leche en las explotaciones del grupo de cabeza, que superan a las de cola en 1.410 euros/UGM. También son
més elevados en este grupo el valor de la produccién de ovino y las subvenciones, pero las diferencias son
considerablemente més reducidas (Cuadro 10).

El valor de la produccién de los grupos

Cuadro 10 de cabeza y cola (segin VAN/UGM)
Ovino/caprino 670 282 388
Leche ovino/caprino 1.453 43 1.410
Subvenciones 261 150 111

En los costes las explotaciones de cola superan en todos los conceptos a las de cabeza, pero las diferencias
estan concentradas en la alimentacion con 393 euros més por UGM (Cuadro 11).

Costes de los grupos de

Cuadro 11 cabeza y cola (segin VAN/UGM)
Alimentacién 592 198 393
Resto especificos 86 41 45
Energia 34 26 8
Mant.maquinaria 22 22 1
Resto generales 41 23 19
Amortizaciones 59 57 2

5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad obtienen un VAN por ocupado superior a los 43.419
euros. Un 92% de ellas superan los 500 euros/UGM y un 83% tienen méas de 30 UGM/UTA. Hay una notable
dispersion en sus valores individuales (Grafico 15y Grafico 16).

Dispersion de las explotaciones segun el

Grafico 15 valor afiadido neto por ocupado y por UGM
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Dispersion de las explotaciones de cabeza segin
Grafico 16 el valor anadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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Las explotaciones de cola obtienen un VAN inferior a los 14.690 euros/UTA. Mas del 90% de ellas tienen un
VAN inferior a 1.000 €/UGMy menos de 100 UGM/UTA (Grafico 15y Grafico 17).

Dispersion de las explotaciones de cola segln

Grafico 17 el valor afadido neto por UGM y las UGM por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Un 85% de las explotaciones estdn concentradas en siete Comunidades Auténomas, siendo las mas
importantes cuantitativamente las de Castillay Ledn con un 20%, Andalucia con un 15% y CastillaLa Manchay
Arag6n, ambas con un 13% del total (Cuadro 12).

Explotaciones por principales

Cuadro 12 Comunidades Auténomas
UGM Ne expl Y%s.total
Pais Vasco 47 7,8
Navarra 43 7,1
Aragon 77 12,7
Castilla-Ledn 122 20,2
Castilla-La Mancha 76 12,6
Extremadura 58 9,6
Andalucia 93 15,4
Resto CCAA 88 14,6
Total 604 100,0

El rebafio medio esta entre 40-55 UGM, excepto en Navarra y Aragén, donde son mayores con 70 y 102 UGM,
respectivamente, siendo en ellas también mas elevado el volumen de ganado manejado por ocupado
(Cuadro 13).

La carga ganadera es baja en Extremadura y Andalucia con 0,5 UGM/ha de SAU, siendo elevada en las dos
Castillas, en especial en La Mancha, aunque parte de la diferencia puede ser debida al pastoreo de otras
tierras no pertenecientes a la explotacion.

Caracteristicas de las explotaciones de ovino y caprino por
Cuadro 13 Comunidades Auténomas: ganado, ocupados y superficie

%

arrendam. UGM/SAU UGM/UTA

Pais Vasco 41 32 72,0 1,3 24
Navarra 70 34 66,2 2,0 65
Aragon 102 95 57,3 1,1 66
Castilla-Ledn 45 17 65,2 2,6 37
Castilla-La Mancha 53 10 15,5 5,4 31
Extremadura 55 105 10,1 0,5 40
Andalucia 43 82 30,2 0,5 33

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacion de resultados entre Comunidades se realiza para dos
estratos de dimension de medianas (20-50 UGM) y grandes (50 a 100 UGM).

Para los dos estratos de tamafio las explotaciones de las dos Castillas, con unos 1.200 a 1.300 euros/UGM,
seguidas de las del Pais Vasco tienen el VAN/UGM mas elevado, que esta basado en unos importes altos del
valor de la produccion, que a su vez esta en relacion directa con la elevada importancia de la produccion de
leche en estas explotaciones. Por el contrario en las navarras, en las que hay también una alta orientacion
lechera, el VAN es considerablemente inferior por el bajo importe obtenido en el valor de la produccion
(Grafico 18y Grafico 19).




Gréafico 18 Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamafio medio (20 a 50 UGM) por Comunidades Auténomas
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Grafico 19 Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamafio grande (50 a 100 UGM) por Comunidades Auténomas
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Las explotaciones de ambas Castillas también tienen las productividades mas elevadas para los dos estratos
de tamafio, a las que se les suman las navarras en el tamafio grande por su mayor nimero de UGM manejadas
por ocupado, que compensa en parte su menor VAN/UGM (Gréafico 20y Gréafico 21).

Grafico 20 Resultados (en €/UTA) de las explotaciones de tamafio mediano (20 a 50 UGM) por Comunidades Auténoma
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Grafico 21 Resultados (en €/UTA) de las explotaciones de tamarfio grande (50 a 100 UGM) por Comunidades Auténoma
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7. Anejos
Cuadro 14 Caracteristicas de las explotaciones por tamafo
Cultivos %SAU
UGM SAU forrajeros | arrendada| %UTA familiar
<20 16,1 8,2 24,9 99,5
20 a <30 16,6 11,5 27,1 98,3
30 a <50 34,3 27,5 42,2 94,9
50 a <100 52,6 37,2 49,5 87,6
100 a <150 73,8 48,6 60,8 63,6
>150 196,1 131,9 30,8 73,7
Total 49,3 34,8 42,3 88,5
Cuadro 15 Valor de la produccién por tamafio
Valor Resto
produccién caprino | ovino/capr. ganaderia Cultivos
<20 1.395 542 762 8 66
20 a <30 1.631 552 979 12 77
30 a <50 1.556 545 907 20 77
50 a <100 1.193 549 559 12 69
100 a <150 928 495 352 15 62
>150 353 261 34 25 31
Total 1.003 456 467 17 58
Cuadro 16 Costes de produccién por tamafio
Costes Costes Factores Costes
UGM especificos generales Amortiz. externos totales
<20 610 145 124 20 899
20 a <30 622 108 85 32 847
30 a <50 589 104 89 62 844
50 a <100 457 87 79 68 691
100 a <150 407 86 58 116 666
>150 200 52 33 47 332
Total 410 82 66 63 621
Cuadro 17 Estructura de los costes especificos y generales por tamafio
Mag. y trabajos Resto
Cultivos| Alimentacion contratados Energia generales
<20 23 536 52 23 83 39
20 a <30 14 543 65 38 37 33
30 a <50 16 513 60 33 35 36
50 a <100 18 392 48 31 31 25
100 a <150 18 355 34 36 29 20
>150 16 164 20 22 20 10
Total 17 352 41 29 30 23
GOBIERNO o g0 avmiEnTe
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Subvenciones por

Cuadro 18 tamarfio explotacion

UGM Subvenciones

<20 289

20 a <30 265

30 a <50 238

50 a <100 245

100 a <150 202

>150 135

Total 208
Cuadro 19 Resultados por tamafio explotacion
Renta bruta| Valor afiadido Renta
UGM explotacion neto familiar
<20 923 799 776
20 a <30 1.176 1.091 1.059
30 a <50 1.107 1.018 1.036
50 a <100 898 820 769
100 a <150 639 581 502
>150 232 200 153
Total 721 655 616

Peso relativo del VAN y las subvenciones
Cuadro 20 sobre el valor de la produccion (en %)

UGM Subvenc. VAN
<20 21 57

20 a <30 16 67
30 a <50 15 65
50 a <100 21 69
100 a <150 22 63
>150 38 57
Total 21 65
Cuadro 21 Flujo de caja corriente por tamarfio explotacion

Cobros -| Bal. subvenc.| Flujo caja

UGM Pagos impuestos| corriente
<20 720 280 999
20 a <30 847 275 1.122
30 a <50 77 324 1.102
50 a <100 572 267 840
100 a <150 292 239 531
>150 62 132 194
Total 441 234 675
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Cuadro 22

Flujo de caja total por tamafio explotacion

Flujo caja| Bal. préstamos

corriente| e inversiones

<20 999 -2 997
20 a <30 1.122 -43 1.079
30 a <50 1.102 2 1.104
50 a <100 840 -81 759
100 a <150 531 -27 504
>150 194 -13 180
Total 675 -35 640

Inversion bruta y neta

Cuadro 23 por tamafio explotacion

Inversion Inversion

UGM bruta neta

<20 104 -20

20 a <30 24 -61

30 a <50 69 -20

50 a <100 100 21

100 a <150 86 28

>150 25 -8

Total 66 0
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Cuadro 24 Composicién del activo por tamafio de la explotacion (euros/UGM)
Tierras 'y Cuotas y Ganado| Ganado no Resto
mejoras| derechos|Construcc. | Maquinaria|reproductor| reproductor | circulante

<20 2.526 1.353 400 207 652 95 5.266 10.498
20 a <30 1.623 992 206 182 645 100 4.186 7.935
30 a <50 1.185 963 198 166 646 100 3.555 6.813
50 a <100 753 750 202 173 621 90 2.917 5.506
100 a <150 539 441 224 159 656 83 1.904 4.007
>150 1.263 264 108 103 331 54 776 2.900
Total 1.045 633 181 151 545 81 2.392 5.027

Composicion del pasivo por tamafio

Cuadro 25 de la explotacion (euros/UGM)

Préstamos Préstamos Valor

UGM largo plazo corto plazo neto

<20 329 0 10.168

20 a <30 95 4 7.836

30 a <50 328 12 6.473

50 a <100 212 2 5.293

100 a <150 232 1 3.774

>150 70 8 2.821

Total 190 5 4.831
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Cuadro 26 Resultados por UTA segln tamafio de la explotacion
Valor Valor afiadido
produccion Subvenciones neto
<20 18.559 11.959 3.846 10.635
20 a <30 33.302 17.294 5.419 22.274
30 a <50 44.901 24.347 6.865 29.381
50 a <100 54.557 31.603 11.216 37.467
100 a <150 55.929 40.125 12.184 34.993
>150 54.458 51.226 20.801 30.870
Total 46.451 28.763 9.621 30.336
Cuadro 27 Resultados por explotacién segin tamafio
Valor Valor afadido
produccion Subvenciones neto
<20 20.650 13.306 4.279 11.833
20 a <30 41.781 21.697 6.799 27.945
30 a <50 61.537 33.367 9.408 40.266
50 a <100 80.519 46.641 16.553 55.296
100 a <150 108.545 77.873 23.645 67.913
>150 106.076 99.781 40.518 60.130
Total 66.825 41.379 13.841 43.641
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Recan 2006. las explotaciones de olivar

Tienen un elevado nivel de especializacién, dedicando al olivar mas del 80% de la
superficie, de la que s6lo un 10% es arrendada. La superficie manejada por ocupado
aumenta con el tamafio de la explotacién desde unas 3 ha en las mas pequefias hasta
casi unas 40 en las de mas de 50 ha, donde la mano de obra asalariada representa el
40% del total.

El rendimiento medio ha sido de 2.180 kg aceituna/ha con un precio de 676
euros/tonelada.

El valor afiadido neto por ha es de 1.311 euros, que equivale casi al valor de la
produccion, puesto que el importe de la subvencién sirve para hacer frente al
conjunto de los costes especificos, los generales y a las amortizaciones.

Los costes totales se elevan a 470 euros, correspondiendo a los factores externos,
sobre todo a los salarios, un 40% de ese valor y a los especificos y generales cerca de
un 25% cada uno.

Las subvenciones aportan unos 266 euros/ha, siendo equivalente al 21% del valor de
la produccion.

Los resultados unitarios descienden al aumentar el tamafio, debido al menor
importe del valor de la produccion, que no es compensado por una reduccién en los
costes .

El activo alcanza los 8.684 euros por ha, siendo las mayores partidas las tierras con
un 55%y las plantaciones con otro 38%. El nivel declarado del endeudamiento es muy
bajo, con sélo unos 20€/ha.

El valor afiadido neto por UTA y por explotacién es muy dependiente del tamario,
siendo de 25.710 € y de 41.248 €, respectivamente para la explotacion media de 32
ha.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA)
obtienen unos 33.696 euros, que es unas 8 veces mas elevado que las de cola, debido
a que su productividad por ocupado es cuatro veces superior y su eficiencia
productiva otras dos.

Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos
2.308 €/ha, que es unas 3,7 veces superior a las de cola, siendo tres cuartas partes
de esta diferencia atribuible a su mayor PB y el resto a su menor coste por unidad de
producto.

Casi el 90% de las explotaciones estan situadas en Andalucia, Castilla La Mancha y
Extremadura.

Las de Extremadura tienen un VAN/SAU mas elevado para los estratos de tamafio
medioy grande.

1. Caracteristicas de las explotaciones

Los resultados de esta OTE proceden de 302 explotaciones, que tienen una distribucion relativamente mas

uniforme por tamafios que en otras orientaciones productivas.

Casi la mitad de ellas tiene menos de 20 hectareas y algo mas de un tercio entre 20 y 50 ha. La superficie
media es de unas 32 hectareas, de las que un 84% esta dedicada a olivar, siendo esta proporcion algo méas
elevada en las pequefias explotaciones (Cuadro 1). Para simplificar la exposicién en el resto del documento

se presentan los resultados agrupados en seis estratos de tamafio.
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Cuadro 1 Explotaciones de olivar segun tamafio
SAU (ha) % s.total Olivar s. SAU
<5 18 6,0 3,5 97,1
5a<10 31 10,3 7,6 92,6
10 a <15 56 18,5 12,5 94,2
15 a <20 40 13,2 16,6 89,6
20 a <25 39 12,9 21,5 85,5
25 a <30 19 6,3 26,5 85,0
30 a <40 34 11,3 33,6 87,8
40 a <50 19 6,3 42,9 91,0
50 a <75 22 7,3 61,2 82,6
>=75 134,9 75,9

24 7,9

Un 90% de la superficie es propiedad de las explotaciones, siendo esta proporcion algo més elevada en las de
menor tamafio. Casi un 20% de ella esta en regadio, aunque este porcentaje es bastante variable por
tamafios (Graficol).

La mano de obra, que es mayoritariamente familiar en las pequefias explotaciones, va siendo parcialmente
sustituida por asalariados al aumentar el tamafio, superando un tercio del total en las de mas de 30 ha. El
trabajo realizado equivale al de 2 personas a tiempo completo en las de mayor dimension, pero no baja de
1,2 incluso en las de menos de 5 ha. En consecuencia la superficie manejada por ocupado aumenta de modo
elevado con el tamafio, siendo de unas 5 ha de olivar en las de menos de 10 hay de unas 38 en las de mas de

50 ha (Gréfico 1).
Créfico 1 Caracteristicas de las explotaciones de olivar por tamafo: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios

El rendimiento medio de aceituna es de unos 2.180 kg/hay el precio de 676 euros por tonelada, que resulta
enuningresode 1.475 euros/ha de olivar.

Los rendimientos descienden con el tamafio. Las explotaciones de 5-20 ha obtienen alrededor de unos
3.000 kilos y descienden hasta unos 1.700 kg en las de més de 50 ha. Como consecuencia también se reducen
los importes por hectérea a pesar de la ligera variacion al alza de los precios unitarios (Cuadro 2).

Cuadro 2 Rendimientos y precios de las aceitunas segin tamafio
SAU (ha) t/ha e/t €/ha
<5 4.230 646 2.731
5a<10 3.070 605 1.855
10a 20 2.819 673 1.892
20a30 2.437 654 1.595
30a50 2.554 676 1.730

1.721 7 1.232

>50 10
3. Resultados unitarios
3.1. Resultados

El VAN/ha alcanza los 1.311 euros y la renta familiar los 1.115 euros. Ambos valores son bastante estables
para los tamafios intermedios, mientras que son mas bajos en las de mas de 50 ha y considerablemente mas
elevados en las muy pequefias de menos de 5 ha (Grafico 2).

Grafico 2 Resultados econoémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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De media el importe del VAN esta muy préximo al valor de la produccion, aunque en las explotaciones mas
pequeiias su importe es algo inferior. Esto es debido a que el valor de las subvenciones equivale al conjunto
de los costes que se deducen para el VAN, los especificos, los generales y las amortizaciones. Por
consiguiente las subvenciones tienen un peso importante en la formacion de rentas de esta orientacion,
equivaliendo de media al 20,5% del valor de la produccién, siendo su peso relativo algo superior en las
explotaciones de mayor tamafio (Gréafico 3).
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Grafico 3 % s. producto bruto del VAN y las subvenciones por tamafio de la explotacion
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3.2. Valor de la produccion

El valor de la produccién alcanza los 1.300 euros/ha, siendo aportado en su casi totalidad, en un 95%, por el
aceite y aceitunas. Su importe disminuye con el tamafo, situandose por encima de los 1.800 euros en las
explotaciones de menos de 20 ha y descendiendo hasta unos 1.056 en las de mas de 50 ha. Al igual que para
otras orientaciones productivas las explotaciones del estrato mas pequefio, en este caso de menos de 5 ha,
alcanzan valores mucho mas elevados que el resto con unos 2.765 euros (Grafico 4).

Grafico 4 El producto bruto (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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3.3. Costes

Los costes se elevan a unos 470 euros/ha, habiendo una elevada reduccion en su importe al aumentar el
tamanfo. En las explotaciones de menos de 10 ha duplican este valor medio, mientras que quedan muy por
debajo con unos 295 euros en las de mas de 50 ha (Grafico 5).

El coste de los factores externos, que es debido sobre todo a los salarios, equivale al 41% del total. Los
especificos y generales, alrededor de la cuarta parte cada uno de ellos, quedando el 11% restante para las
amortizaciones. Esta estructura de costes es bastante estable entre tamafios, salvo unas ligeras reducciones
en los factores externos en las més pequefas.

Los fertilizantes equivalen al 58% de los costes especificos y los ligados a la maquinaria, concentran al 76% de
los generales (Gréafico 6).

Grafico 5 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién
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Gréfico 6 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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3.4. Subvenciones

Las subvenciones aportan una media de 266 euros/ha, con una tendencia a la baja entre los estratos
extremos de tamafio, pero que esta sujeta a una notable variacion (Cuadro 3).

Cuadro 3 Subvenciones corrientes (€ por hectarea
de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) euros/ha

<5 324
5a<10 289
10 a 20 313
20 a 30 277
30 a 50 299
>50 240

3.5. Fujo de caja

El flujo de caja corriente alcanza los 1.172 euros por hectarea. Refleja la disponibilidad monetaria de las
explotaciones como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos mas las subvenciones
menos los pagos corrientesy los impuestos realizados durante el ejercicio (Grafico 7).




Grafico 7
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| aumenta ligeramente hasta unos 1.210 euros/ha por obtener un saldo positivo de 37
pagos de capital. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas
la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, asi como la variacion en el
amos (Grafico 8).

La media de las explotaciones de olivar realiza en el afio 2006 una desinversion, habiendo un importe
negativo de la inversién bruta de -44 euros/ha, que es debido a las explotaciones de mas de 50 ha, pues las
demas tienen valores ligeramente positivos, que son mas elevados en las de menor tamafo. La inversion
neta se eleva hasta los -96 euros, al afiadirle el valor de las amortizaciones, obteniendo valores negativos en

todos los estratos de

Grafico 8
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3.6. Balance

El activo se eleva a unos 8.684 euros por hectarea, siendo las mayores partidas las de las tierras con el 55% y
los cultivos con otro 38% (Gréafico 9).

El importe del activo disminuye con el tamafio de la explotacion hasta situarse algo por debajo de los 6 mil
euros para las de mas de 50 ha, mientras que supera los 14 mil en las de menos de 10 ha. Estas diferencias son
debidas al importe de las dos partidas de tierrasy cultivos. En las explotaciones mas pequefias de menos de 5
ha alcanzan un valor desproporcionado con 15 mil euros para las tierras y sobre todo de 20.300 para los
cultivos, que multiplican por 3,1y 6,2 veces respectivamente a sus respectivos valores medios.

Grafico 9 Composicion del activo por tamafio de la explotacién
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El valor neto patrimonial estd muy proximo al valor del activo total, por ser muy bajo el valor declarado de
endeudamiento, con tan sélo unos 20 euros/ha (Gréafico 10).

De modo similar a lo ocurrido con otras orientaciones productivas, los valores del resto del activo circulante
y de los préstamos a largo y corto plazo deben de tomarse con mucha cautela por estimarse que estan
infraestimados y ser dudoso que reflejen la situacion real. Por una parte los valores de esas partidas del
circulante son muy bajos, teniendo en cuenta que la mayor parte de las operaciones comerciales se realizan
a crédito. De otra, hay un nimero elevado de explotaciones que declaran no tener ninguna deuda, que
también no parece corresponderse con la situacion real.
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Grafico 10 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN por ocupado es de 25.710 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y las
amortizaciones al valor de una produccion bruta de 25.532 euros y a unas subvenciones de 5.224 (Gréafico 11).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 8.730 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de
menos de 10 ha hasta los 51.755 en las de méas de 50 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde unas 6 a 49 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN obtenido por
hectarea, desde los 1.475 alos 1.150 euros, respectivamente para ambos tamafios

Grafico 11 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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El VAN medio por explotacion es de 41.428 euros, ampliandose las diferencias existentes por UTA, debido al
mayor nimero de ocupados en las explotaciones de mayor tamafio (Grafico 12).

Grafico 12 Resultados econémicos por explotacion segin su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes en los resultados obtenidos por las explotaciones situadas en el cuartil
superior o de cabezay el inferior o de cola, segun la productividad por ocupado o por unidad de produccién,
por medio del VAN/UTAY del VAN/SAU.

5.1. Segun VAN por ocupado

Las explotaciones de cabeza son de tamafio grande con unas 61 hectareas, que es unas cuatro veces superior a
las de cola. Por el contrario son muy escasas las diferencias en el trabajo aportado, que es s6lo un 11% superior
en las de cabeza, y en el grado de especializacion, también un 5% superior en las de cabeza (Cuadro 4).

Cuadro 4 Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

cabeza cola

SAU (ha) 61,2 14,4
Sup.olivar (ha) 50,9 11,3
SAU arrend. (%) 13,7 3,4
UTA 1,6 1,4

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 33.696 euros, como resultado de gestionar
38 ha por ocupado y obtener un VAN de 883 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan sélo a un
13% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en la SAU/UTA, que es un
26% de las de cabeza, y en menor medida en el VAN/SAU, con un 51% (Cuadro 5y Gréafico 13).




4

cabeza cola| (% s. cabeza)

VAN/UTA 33.696 4.467 13,3

SAU/UTA 38 10 26,1

VAN/SAU 883 449 50,8

Grafico 13 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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Cuadro 5

Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola (segiin VAN/UTA)

] cola

5.2. Segun VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie de 28 hectareas, que es aproximadamente la mitad de las de cola, aunque la diferencia
en la superficie de olivar es s6lo de un tercio por el mayor grado de especializacion de las primeras. Por el
contrario, el nUmero de ocupados es un 26% superior en las cabeza (Cuadro 6).

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 2.573 euros/ha, que supera en 1.687 € a las de cola,
debido sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con 1.559 euros mas, y de las subvenciones (+176),
gue compensan ampliamente la diferencia existente en los costes, que son unos 48 euros superiores en las de

Cuadro 6

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

cabeza cola

SAU (ha) 27,6 52,2
Sup.olivar (ha) 26,9 39,1
SAU arrend. (%) 2,5 17,0
UTA 1,7 1,4

cabeza (Grafico 14).
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Grafico 14 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segiin VAN/SAU)
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Las diferencias en el valor de la produccién de ambos grupos son debidas al olivar, que aportan mas del 90%,
habiendo un importe algo mayor en el valor de otras producciones en las de cola (Grafico 15).

Los costes algo mayores de las explotaciones de cabeza son debidos a los fertilizantes y a la mecanizacion,
mientras que son algo inferiores los de los tratamientos y las amortizaciones (Gréafico 16).

Grafico 15 El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
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Grafico 16 Costes de los grupos de cabeza y cola (segiin VAN/1.000 kg)
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5.3. Dispersién de las explotaciones individuales

Hay una gran variabilidad en los resultados de las explotaciones, tanto en la productividad por ocupado como
ensu eficiencia productiva (Grafico 17).

Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza segun el VAN por UTA, que superan todas los 31.435 euros,
tienen una amplia variabilidad en su eficiencia productiva con un VAN/SAU que van desde unos 3 mil euros a
475 por hectarea, compensando algunas de ellas una baja eficiencia con superficies muy elevadas por
ocupado. De modo similar, todas las explotaciones de cola segun su productividad obtienen menos de 10.718
euros/UTA. Aunque una cuarta parte de ellas tienen una baja eficiencia productiva, la baja productividad de
los tres cuartos restantes es debida a la baja superficie manejada por ocupado por tener menos de 10
hectéareas.
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Grafico 17 Dispersion de las explotaciones segun el valor
afiadido neto por ocupado y por hectarea de SAU
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Grafico 18 Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el
valor afiadido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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Tres cuartas partes de las explotaciones de cabeza segun su productividad tienen més de 20 ha /UTA, estando
integradas en este grupo la cuarta pate restante por su elevado nivel de eficiencia productiva, superior a los 2
mil euros/ha, que le permiten compensar su menor superficie disponible (Gréafico 18).

Grafico 19 Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor
afiadido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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Las inclusidon de las explotaciones en el grupo de cola segun su productividad es debido sobre todo a la escasa
superficie disponible por ocupado, que para tres cuartas partes de ellas es inferior a las 10 ha, siendo debido

para el resto a su baja eficiencia productiva inferior a unos 400 euros/ha, esto es, un 30% del VAN medio para
las explotaciones de olivar (Gréafico 19).

6. Resultados por Comunidades Autbnomas

Las mayor parte de las explotaciones de olivar estdn en Andalucia, con un 58%, y en Castilla La Mancha y
Extremadura, que en conjunto tienen otro 31% (Cuadro 7)

Cuadro 7 Explotaciones de olivar por Comunidades Autébnomas
(6{07.V. N° expl. % s. total
Madrid 24 7,9
Castilla-La Mancha 54 17,9
Extremadura 40 13,2
Andalucia 176 58,3

Las explotaciones extremefias tienen un mayor tamafio medio con 47 ha, con respecto a las 27-29 ha de las

otras Comunidades, aunque las diferencias en superficie de olivar se reducen con Andalucia, debido al
mayor grado de especializacién de estas Gltimas (Cuadro 8).
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Cuadro 8 Caracteristicas de las explotaciones de olivar por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
(6{07.V. SAU (ha)| SAU arrend. %| Sup olivar (ha) UTA| UTAfam. %
Madrid 27,6 0,0 20,0 1,9 86,0
Castilla-La Mancha 29,2 4,4 20,5 1,6 75,5
Extremadura 47,4 22,2 35,7 1,8 77,6
Andalucia 29,5 8,6 27,5 1,5 64,0

Al objeto de evitar un efecto tamafio, se realiza la comparacion de resultados sobre dos estratos de
dimensién, uno de tipo medio entre 20y 40 hectareasy otro grande, con mas de 40 ha.

Las explotaciones de Extremadura de tamafio medio obtienen un VAN/SAU de 2.188 euros que supera en un
40% a las otras dos Comunidades. Para las de tamafio grande alcanza unos 1.524 euros/ha, que es también
sobre un 60y un 80% mas elevado que las de CastillaLa Manchay Andalucia, respectivamente.

Estas diferencias para ambos estratos de tamafio medio y grande, son debidas sobre todo a un mayor importe
del valor de la producciony en menor medida a los costesy las subvenciones (Grafico 20y Gréafico 21).

Grafico 20 Explotaciones de tamafio medio (20 a 40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autéonomas
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Grafico 21 Explotaciones de tamafio grande (>=40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Autonomas
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Las diferencias en VAN/UTA se reducen algo para las explotaciones de tamafio medio, siendo un 30%
superiores en Extremadura, debido al menor volumen de superficie manejada por ocupado, mientras que se
incrementan en las de tamafio grande con respecto a las de Castilla La Mancha, por la superficie por ocupado
en esta Comunidad (Grafico 22 y Gréfico 23).

Grafico 22 Explotaciones de tamafio medio (20 a 40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto(en euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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Grafico 23 Explotaciones de tamafo grande (>=40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto (en euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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7. Anexos
Cuadro 9 Caracteristicas de las explotaciones de olivar por tamafo: superficie y ocupados
SAU (ha)| Sup.olivar (ha)| SAU arren. (%)| UTA fam. (%)
<5 3,5 3,4 3,2 86,1
5a<l10 7,6 7,0 6,3 81,9
10a 20 14,2 13,1 6,8 73,6
20a 30 23,1 19,7 2,5 72,7
30 a 50 37,0 33,0 9,0 64,4
99,6 77,6 11,7 60,9

Total 31,6 26,5 9,9 70,3

Cuadro 10

El valor de la produccion (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

Total Aceite y aceitunas|Resto de cultiv| Resto producc

2.764,8 2.652,1 49,0 63,7
5a<10 1.775,6 1.716,6 11,7 47,3
10a20 1.820,7 1.747,3 64,0 9,4
20 a 30 1.440,0 1.361,8 78,2 0,0
30 a 50 1.594,1 1.533,2 61,0 0,0
>50 1.056,2 983,2 58,8 14,1
Total 1.301,8 1.235,2 56,8 9,8




Cuadro 11 Costes (en € por hectéarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Coste total Costes Costes|Amortizaciones Factores
especificos generales externos
<5 1.586,6 351,0 364,2 355,1 516,2
5a<10 910,4 217,1 277,4 104,0 311,8
10a 20 756,2 165,0 187,2 111,6 292,4
20a 30 538,0 124,4 141,5 54,1 218,0
30 a50 602,4 134,1 145,9 60,1 262,3
>50 294,6 76,9 61,3 30,8 125,7
Total 470,7 112,8 112,9 52,5 192,6
Cuadro 12 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién
Reparaciones, Resto Abonos Resto Alim.y
mant y energia generales| y correctores de cultivo cria ganado
<5 264,6 99,6 187.,9 163,1 0,0
5a<10 150,3 127,1 109,7 100,6 6,8
10a 20 125,7 61,5 95,3 64,5 5,3
20a 30 92,1 49,3 79,6 44,8 0,0
30 a50 93,5 52,5 72,3 61,7 0,0
>50 47,0 14,3 47,4 25,9 3,5
Total 75,8 37,1 64,9 44,6 3,3
Cuadro 13  Subvenciones corrientes (€ por hectarea
de SAU) por tamafio de la explotacion
<5 324
5a<10 289
10a20 313
20a 30 277
30a50 299
>50 240
Cuadro 14 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién
Renta bruta Valor Afadido
explotacion Neto
<5 2.386 2.031 1.515
5a<10 1.579 1.475 1.146
10a20 1.806 1.694 1.400
20a 30 1.471 1.417 1.195
30a50 1.638 1.578 1.308
>50 1.182 1.151 1.024
Total 1.363 1.311 1.115
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Porcentaje de producto bruto del VAN y las
subvenciones por tamafio de la explotacion

VAN Subvenciones

<5 73,5 11,7
5a<10 83,0 16,3
10a20 93,3 17,3
20a30 98,4 19,3
30 a 50 99,0 19,6
>50 109,3 23,7

Total 100,7 20,5

Cuadro 16 Flujo de caja corriente por tamafio de la explotacion
Cobros - pagos Balance Flujo de caja

subv., impuestos corriente

<5 1.533 336 1.870
5a<10 1.000 281 1.282
10a 20 1.174 336 1.509
20a30 953 293 1.246
30 a50 1.052 317 1.368
>50 808 262 1.070

Cuadro 17 Flujo de caja total por tamafo de la explotacién
Flujo de caja Balance inversiones Flujo de caja

corriente y préstamos total

<5 1.870 -177 1.693
5a<10 1.282 -128 1.154
10a 20 1.509 -48 1.461
20 a 30 1.246 -37 1.209
30a50 1.368 -52 1.316
>50 1.070 1.168

98
Total 1.172 37 1.210

Cuadro 18 Composicion del activo por tamafo de la explotacion
Tierras y |Maquin. y| Constuc| Derechos| Ganado| Cultivos

mejoras| equipos| -ciones rep. activo

<5 15.063 1.851 814 264 0 20.366 0 38.359

5a<i10 6.701 757 277 154 7 6.820 2 14.718

10a 20 6.610 705 284 166 8 4.899 3 12.675

20 a 30 5.186 360 123 151 0 4.044 0 9.864

30a50 6.130 372 184 125 0 4.060 0 10.871

> 3.261 1 8 1.985 1 5.648

1

90 52 151
33 AY) 146 7

50
Total 4.808 3 3.259 8.684
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Cuadro 19

Composicién del pasivo por tamafio de la explotacién

Valor Neto Préstamos largo Préstamos
y medio plazo corto plazo
<5 38.359 0 0
5a<10 14.587 131 0
10a 20 12.666 9 0
20 a 30 9.857 6 0
30 a50 10.859 12 0
>50 5.625 23 0
Total 8.664 8 0]
Cuadro 20 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
P. bruto| Coste total Subven-| Renta bruta Valor
ciones| expotacion afadido neto
<5 7.719 4.430 906 6.662 5.670 4.229
5a<10 10.516 5.392 1.710 9.349 8.733 6.790
10a 20 18.216 7.424 3.171 18.147 17.103 14.193
20 a 30 20.783 7.765 4.001 21.236 20.455 17.245
30 a 50 29.855 11.414 5.719 30.690 29.560 24.466
>50 47.226 13.770 11.529 53.045 51.755 45.934

Cuadro 21 Resultados econémicos por explotacion segin su tamafio
P. bruto| Coste total Subven-| Renta bruta Valor
ciones| expotacion afiadido neto
<5 9.646 5.535 1.132 8.324 7.085 5.284
5a<10 13.505 6.924 2.196 12.007 11.216 8.720
10a 20 25.648 10.467 4.461 25.542 24.066 19.965
20a 30 33.236 12.652 6.499 33.982 32.673 27.444
30a50 57.408 21.958 11.005 59.013 56.840 47.042
>50 95.642 27.741 23.158 107.375 104.742 92.987
Total 41.140 14.877 8.418 43.086 41.428 35.247
Cuadro 22 Explotaciones de tamafio medio (20 a 40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
Prod. bruto| Subvenciones Costes * VAN | Subvenciones
Madrid 1.656 153 137 1.672 153
Castilla La Mancha 1.428 310 196 1.542 310
Extremadura 2.149 189 150 2.188 189
Andalucia 1.658 365 455 1.568 365

* Sin factores externos

Cuadro 23 Explotaciones de tamafio grande (>40 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas

Prod. bruto Subvenuones Costes * VAN | Subvenciones

Madrid 1.314 1.341 1.314
Castilla La Mancha 885 215 152 948 885
Extremadura 1.319 286 81 1.524 1.319
Andalucia 813 269 244 838 813

* Sin factores externos
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Recan 2006. Las explotaciones de citricos

Las explotaciones de citricos

Son explotaciones en general de pequefio tamafio, con una SAU media de 7,5 ha, de las que
las tres cuartas partes estan dedicadas a citricos. La practica totalidad de las tierras son de
su propiedad y el trabajo es familiar en casi un 80%.

Los rendimientos medios van de unos 25 mil kg/ha para las naranjas a unos 19 mil para los
limonesy los precios desde unos 0,15 €/kg para éstos a 0,24 para las mandarinas.

El valor de la produccidn es elevado con 4.034 euros/ha y los costes alcanzan los 2.145
euros, siendo los especificos un 34%y los generales y los factores externos un 30% cada uno.

El valor afiadido neto es de 2.615 euros/ha y la renta familiar de 1.955 euros. El VAN
desciende con el tamafio, pero de modo no uniforme, superando a la media en un 60% en las
explotaciones de menos de 5 ha, como consecuencia del mayor valor de la produccién que
compensa sus costes mas elevados.

El valor del activo es de unos 38.800 euros/ha, de los que un 47% son las tierray mejoras y
otro 45% el circulante, mientras que las plantaciones equivalen al 6%. El nivel de
endeudamiento es muy bajo, pudiendo estar infraestimado por los datos aportados por las
explotaciones.

El VAN/UTA es de 13.351 euros, pero las explotaciones de cabeza por su mayor
productividad obtienen 33.323 euros, debido tanto a un VAN unitario més elevado como a
la mayor superfice manejada por ocupado.

Por su parte las explotaciones con una mayor eficiencia alcanzan los 7.257 euros/ha de
VAN, gracias a su mayor valor de la produccion, que es muy superior al incremento
registrado en sus costes. Sin embargo, estas explotaciones mas eficientes tienen un menor
tamafio, con unas 4 ha, por ello su VAN/UTA se queda en unos 20.100 euros.

Un 82% de las explotaciones estan en la Comunidad Valenciana, siendo menos de un 7% las
de Murcia y Andalucia.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El andlisis se ha realizado sobre 233 explotaciones especializadas en citricos. Unos dos tercios de ellas
tienen entre 2,5y 10,0 ha, quedando las restantes repartidas a partes casi iguales por debajo y encima de
esas superficies (Cuadro 1). Para simplificar la exposicion se presentan los resultados agregados en siete

estratos de tamafio.

Cuadro 1 Explotaciones de citricos segiin tamafio
SAU (ha) Ne expl Y%s.total
<2,25 29 12,4
2,25a<2,5 6 2,6
2,5a<2,75 30 12,9
2,75 a<5 85 36,5
5a<7,5 27 11,6
7,5a<10 14 6,0
10 a<15 18 7,7
15 a <20 10 4,3
>=20 14 6,0
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La SAU media es de 7,5 ha, de las que un 75% estan dedicadas a los citricos. En su practica totalidad es
propiedad de las explotaciones, pues sélo un 4% es arrendada (Grafico 1).

El volumen de trabajo equivale de media al de 1,3 personas a tiempo completo. Este volumen va
aumentando con el tamafio desde 1,1 UTA en las de menos de 5 ha hasta 2 en las de mas de 15 ha. El trabajo
asalariado equivale a casi una cuarta parte del total, siendo de poco méas de un 10% en las mas pequefias y
alcanzando casi el 40% en las mas grandes. Como el tamafio aumenta a un mayor ritmo que la mano de obra,
la superficie manejada por cada ocupado asciende desde 1,7 ha en las méas pequefias hasta unas 23 en las
mas grandes (Grafico 1).

Gréfico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios

La produccion media de uva es de unos 25 mil kg/ha para las naranjas, unos 21 para las mandarinas y de 19
mil para los limones. El precio de naranjas y mandarinas se sitda en los 0,22-0,24 euros/kg y en los limones
desciende hastalos 0,15 euros (Cuadro 2).

Rendimientos y precios de las principales producciones

Cuadro 2 de citricos segun tamafio de la explotacién
Produccion (kg/ha) 25.218 21.405 19.177

Precio (euros/Kg) 0,22 0,24 0.15
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3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la produccion

El valor de la produccion asciende a 4.034 euros/ha, que en un 92% proviene de los citricos. Tan solo las
hortalizas en las explotaciones de menos de 2,5 ha en las que aportan un 14% del valor de la produccion,
contribuyen areducir esa elevadisima especializacion(Grafico 2).

El valor de la produccion es mas elevado en las explotaciones muy pequefias de menos de 2,5 ha, en las que
multiplica por 2,3 veces lamedia, descendiendo después con el tamafio quedando un 40% debajo de la media
en las mayores de 20 ha.

Graéfico 2 Valor de la produccioén (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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3.2. Costes

El coste total medio es de 2.145 euros/ha. El 34% es originado por los costes especificos, mientras que los
generalesy los factores externos equivalen a un 30% cada uno de ellos, quedando para las amortizaciones el
6% restante (Gréfico 3).

Es bastante variable entre estratos de tamafio, pero no muestra una tendencia definida, debido en parte a
las variaciones existentes en el importe de los factores externos.

El examen mas detallado de los costes permite determinar las causas de esta variabilidad. La partida
individual mas importante son los salarios con un 28% del coste total, tiene una elevada variabilidad entre
estratos de tamarfio, alcanzando los mayores importes en las explotaciones de 5-10 ha, que duplica su valor
medio de 595 euros/ha. Le siguen en importancia con el 17% los costes de seguros, aguay otros generales, asi
como los fertilizantes y fitosanitarios con valores del 15-16% del total cada uno de ellos. Excepto para los
seguros y agua, en los que hay un descenso al aumentar el tamafo, en las otras partidas no existe una
relacién con esta variable (Grafico 4).
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Gréfico 3 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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Gréfico 4 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacion
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3.3. Subvenciones

Como la produccion de citricos no tiene ayudas directas las subvenciones percibidas corresponden a otras
producciones realizadas en la explotacion. Tienen un importe muy bajo con 64 euros/ha, que es muy variable
entre los distintos estratos de tamafio (Cuadro 3).




Subvenciones corrientes

(€ por hectéarea de SAU) por

Cuadro 3 tamafio de la explotacion
<2,5 23
2,5a<5,0 4
5a<7,5 92
7,5a<10 25
10 a <15 44
15 a <20 7
>=20 125

3.4. Resultados

El VAN/ha es de 2.615 euros/hay la renta familiar de 1.955 euros; ambos valores descienden al aumentar el
tamafio de la explotacion, aunque no de modo uniforme. El VAN equivale a mas de 1,6 veces la media en las
explotaciones de 5 ha, siendo un 40% inferior a ella en las que superan las 15 ha (Grafico 5).

Gréfico 5
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(Grafico 6).

Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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al 65% del valor de la produccion y disminuye al aumentar el tamafio de la explotacién

Las subvenciones percibidas por otras producciones realizadas en las explotaciones, tienen un importe muy
bajo, debido al elevado nivel de especializacion en los citricos, equivaliendo tan s6lo al 2% del valor de la

produccién.
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Gréfico 6 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la produccién por tamafio de la explotacién
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 2.057 euros
por hectarea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Gréafico 7).

El importe es practicamente idéntico con 2.054 €/ha para el flujo de caja total al haber un balance neto
negativo de tan sélo -3 euros en los cobros y pagos de capital. Para su calculo se incluyen el importe de los

cobros y pagos por partidas de capital de la explotacion como son la venta de activos fijos y las nuevas
inversiones realizadas, asi como la variacion en el volumen de préstamos (Grafico 8).

Gréfico 7 Flujo de caja corriente por tamafio de la explotacion
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Las explotaciones registran una ligera desinversion, con un importe negativo de la inversion neta de -108
euros/ha, por no poder compensar el bajo volumen de las inversiones brutas realizadas, de s6lo 11 euros/ha
el valor de las amortizaciones. Estos valores de inversiones son muy variables entre estratos de tamafio,
aunque no guardan una tendencia con esta variable. Para la mayor parte de los estratos la inversion neta es
negativa, alcanzando los valores mas bajos para las de mas de 15 ha donde supera los -110 euros/ha,
mientras que en las de 7,5-10 ha registra valores positivos de 670 euros/ha.

Gréfico 8 Flujo de caja total por tamafio de la explotacion
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3.6. Balance

El activo se eleva a 38.806 euros por hectarea. El valor de las tierras equivale al 47%, las plantaciones al 6%,
el conjunto de las las construcciones y maquinaria al 2%y el circulante al 45% restante (Grafico 9).

Su valor disminuye al aumentar el tamafio de la explotacién, aunque no de modo uniforme. En las de menos
de 5 ha supera en un 45% a la mediay en las de mas de 15 ha es un 20% inferior. Estas diferencias son debidas
sobre todo a las existentes en las tierras y el activo circulante, puesto que el valor de las plantaciones tiende
aaumentar ligeramente con el tamafio de la explotacion.

Gréfico 9 Composicion del activo por tamafio de la explotacién
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El valor neto patrimonial con 38.643 euros esta muy proximo al valor del activo total, por ser muy bajo el
nivel de endeudamiento, con unos 167 euros/ha de media, que equivale a menos del 1% del pasivo (Grafico
10).

Sin embargo, estos resultados del pasivo deben tomarse con cautela, debido a los bajos valores relflejados
en las partidas de deudas tanto a largo plazo como a corto plazo, que no resulta compatible con la
importancia actual de las operaciones a crédito.
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Gréfico 10 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion

70000 =iy

60000 4

30000 1

40000+

30000+

Earos f ha. sS4l

20000+

R L VG VR
)

10,000+

i - L | e L~ o e N /
T T T T T T T

=25 a0 S5a=75 ThHa<in ANa=15 15a=20 ==
Salltha)

||:| Walor neto patrimonial @ Préstamos a lango v medio plazo 0 Préstamos corto plazo |

4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 15.351 euros, como resultado de deducir los costes especificos, generales y
amortizaciones al valor de la produccion bruta de 23.683 euros y unas subvenciones de 374 € (Grafico 11).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio, aunque de modo no uniforme, debido a las variaciones
existentes en el valor de la produccion y en el nimero de ocupados, con dos descensos en los estratos de 5-
7,5 ha y de 15-20 ha que son originados por su menor valor de la produccién al tiempo que aumenta el
nimero de sus ocupados. Tiene su menor importe en las explotaciones de 5-7,5 ha con unos 9.100 euros/UTA
y el mayor en las de mas de 20 ha con unos 31.600 euros.

Grafico 11 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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El VAN medio de 19.621 euros por explotacion es superior al VAN/UTA, debido a haber 1,3 UTA por
explotacion. El importe del VAN se incrementa con el tamafio, de modo no uniforme pero sin los importantes
descensos registrados en el VAN/UTAano ser para el tramo de 15-20 ha (Gréafico 12).

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes en los resultados obtenidos por las explotaciones situadas en el cuartil
superior o de cabeza y el el inferior o de cola, segun la productividad por ocupado o por unidad de
produccion, por medio del VAN/UTAy del VAN/SAU.

5.1. Segun VAN por ocupado

Las explotaciones de cabeza tienen un mayor tamafio con 14 ha que casi duplican a las de cola. Ademas estan
mas especializadas en citricos, a los que dedican un 80% por tan sélo un 64% en las de cola, que resulta en
unas mayores diferencias en la superficie de citricos. Por el contrario, el volumen de trabajo es muy similar
con 1,3 UTApor explotacion (Cuadro4).

Superficie y ocupados de los grupos

Cuadro 4 de cabezay cola (segin VAN/UTA)
SAU 14,0 7,7
Sup. citricos 11,1 4,9
%SAU arrendada 3,0 3,2
UTA 1,3 1,3
%UTA familiar 73,9 70,4

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 33.323 euros, como resultado de
gestionar 10,7 ha por ocupado y obtener un VAN de 3.111 euros por ha. El de las explotaciones de cola es muy
bajo equivaliendo a tan sélo un 3% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias
existentes en el VAN/SAU, que es un 5 % el de las de cabeza, a las que se afiade un tamafio de
aproximadamente la mitad de las de cabeza (Cuadro 5).
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Cuadro 5 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola| Cola % s. cabeza
VAN/UTA 33.323 951 2,9
SAU/UTA 10,7 5,8 54,2
VAN/SAU 3.111 164 5,3

5.2. Segun VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie pequefia de 3,9 hectareas, que es una cuarta parte de las de cola, aunque la
diferencia en la superficie de citricos se reduce de modo considerable por dedicarla casi en su totalidad e
estas producciones. Por el contrario, no hay diferencias en el volumne del trabajo realizado entre ambos
grupos de explotaciones (Cuadro 6)

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (segin VAN/SAU)

Cuadro 6
SAU (ha) 3,9 15,4
Sup. citricos (ha) 3,7 10,1
SUA arrend. (%) 0,4 4,9
UTA 1,4 1,4

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 7.257 euros/ha, que es algo mas de diez veces
superior a las de cola, debido sobre todo al mayor importe del valor de su produccidn, con 7.074 euros mas,
gue compensa ampliamente la diferencia existente en los costes, que son unos 678 euros superiores en las de
cabeza (Cuadro 7).

Cuadro 7 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
Cabeza Cola| Cola % s. cabeza

Valor produccién 9.006 1.932 21,5
Subvenciones 129 50 38,5
Costes* 2.009 1.330 66,2
VAN 7.257 628 8,7

Las diferencias en el valor de la produccién de ambos grupos son debidas a los citricos, que aportan casi el
95% de su importe en el grupo de cabeza (Cuadro 8).

Los mayores costes de las explotaciones de cabeza son debidos a apartados que estan relacionados con su
mayor volumen de produccién como son los fitosanitarios, los trabajos contratados y el agua, asi como con
los salarios, dentro de los costes de los factores externos (Cuadro 8).
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Estructura del valor de la produccién
Cuadro 8 y de los costes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)

Cabeza Cola

Valor de la produccion
Citricos 8.437 1.707
Otras 569 225

Costes
Fertilizantes 314 406
Fitosanitarios 465 275
Resto especificos 94 93
Energia y mant. maquinaria 171 145
Trabajos contratados 216 76
Seguros agua y 0. generales 573 254
Amortizaciones 176 81
Salarios 1115 444
Resto externos 7 67

5.1. Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una gran variabilidad en la productividad de las explotacionesy en las combinaciones de los dos factores
de eficiencia productivay tamafio.

Las de cabeza obtienen mas de 17.840 euros/UTA. La gran mayoria, casi un 85%, superan los 2.000 euros/ha
de VAN y casi un 90% manejan mas de 8 ha por UTA. Sin embargo hay una considerable variabilidad en las
combinaciones de estos dos factores (Grafico 13y Grafico 14).

Dispersion de las explotaciones segun el valor

Gréfico 13 afadido neto por ocupado y por hectarea de SAU
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Grafico 14

Dispersion de las explotaciones de cabeza
segln el valor afiadido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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Las de cola obtienen un VAN inferior a 8.149 euros/UTA. Casi un 85% de ellas tienen un VAN/SAU menor de

2.000 euros y un 90% gestionan menos de 8 ha (Grafico 13 y Grafico 15).

Gréfico 15

Dispersion de las explotaciones de cola
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Un 82% de las explotaciones de citricos estan localizadas en la Comunidad Valenciana, situdndose el resto en
las tres Comunidades de Murcia, Andalucia y Baleares, pero su bajo nimero no permite una comparacion
entre ellas (Cuadro 9).

Explotaciones de citricos

Cuadro 9 por Comunidades Auténomas
CCAA Y%s.total
Comunidad valenciana 191 82,0
Murcia 17 7,3
Andalucia 13 5,6
Balerares 12 5,2
Total 233 100,0
7. Anejos
Cuadro 10 Caracteristicas de las explotaciones de citricos por tamafio: superficie y ocupados

%SAU Citricos % SAU % UTA
y frutales arrendada familiar
<2,5 1,9 89,4 1,5 1,1 88,8 1,7
2,5a<5,0 3,3 89,9 0,0 1,1 82,9 3,1
5a<7,5 5,5 76,3 3,4 1,4 73,7 4,0
7,5a<10 9,0 72,1 0,0 1,7 61,5 5,3
10 a<15 11,8 77,5 11,1 1,6 74,7 7,6
15 a <20 16,5 73,8 6,0 2,0 70,5 8,1
>=20 46,4 65,8 4,7 2,0 62,3 23,1
Total 7,5 75,5 4,0 1,3 77,3 5,9
Cuadro 11 Valor de la produccion (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Resto Total
SAU (ha) Citricos Hortalizas | producciones explotacion
<2,5 7.759 1.253 152 9.164
2,5a<5,0 5.622 90 154 5.866
5a<7,5 3.858 0 178 4.036
7,5a<10 3.785 0 378 4.162
10 a <15 4.521 101 360 4.981
15 a <20 3.011 0 315 3.327
>=20 2.061 0 200 2.261
Total 3.722 80 231 4.034




Cuadro 12 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Factores Costes
SAU (ha) Especificos Generales | Amortizaciones externos totales
<2,5 1.023 1.134 170 791 3.118
2,5a<5,0 752 830 118 662 2.362
5a<7,5 657 1.020 156 1.111 2.944
7,5a<10 665 1.018 135 1.270 3.088
10 a<15 750 758 231 630 2.369
15 a <20 831 682 160 676 2.349
>=20 676 299 54 372 1.401
Total 729 652 119 645 2.145
Cuadro 13 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

Fitosanita Otros | Energiay| Trabajos Agua 'y Resto
SAU (ha) Abonos rios |especifico /mant.maq| contrat. jotros gen.| Salarios| externos

<2,5 387,6 492.,4 143,2 180,4 347,4 606,2 765,6 25,2
2,5a<5,0 332,8 399,0 20,1 124,0 198,4 508,0 660,3 1,7
5a<7,5 290,3 331,6 35,4 232,1 228,2 559,4 1099,1 11,6
7,5a<10 288,9 332,7 43,3 256,2 195,3 566,9 1269,0 0,8
10 a <15 329,3 330,8 90,0 235,8 83,6 438,6 544,7 84,8
15 a <20 344,0 445,5 41,7 191,4 59,3 431,6 608,7 67,1
>=20 381,9 187,4 106,8 113,5 33,4 152,6 287,4 84,4

Cuadro 14 Resultados econoémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

Valor Renta bruta | Valor afiadido
produccién explotacion Renta familiar
<2,5 9.164 7.101 6.931 6.140
2,5a<5,0 5.866 4.332 4.214 3.530
5a<7,5 4.036 2.419 2.263 1.152
7,5a<10 4.162 2.494 2.359 1.000
10 a <15 4.981 3.555 3.323 2.666
15 a <20 3.327 1.812 1.652 976
>=20 2.261 1.422 1.368 996
Total 4.034 2.734 2.615 1.955

Porcentaje del valor de la produccion del VAN
Grafico 16 y las subvenciones por tamafio de la explotacion

<2,5 0,3 75,6

2,5a<5,0 0,1 71,8

5a<7,5 2,3 56,1

7,5a<10 0,6 56,7

10a<15 0,9 66,7

15 a <20 0,2 49,7

>=20 5,5 60,5

Total 1,6 64,8
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Cuadro 15 Flujo de caja por tamafio de la explotacion

Cobros Balance subvenciones Flujo caja| Balance inversiones| Flujo caja
SAU (ha) Pagos e impuestos corriente y préstamos| corriente

<10 1.486 58 1.545 -43 1.502
10a 20 1.263 71 1.334 -88 1.246
20a30 1.048 78 1.126 -43 1.084
30 a 50 968 107 1.076 -74 1.002
50 a 75 879 82 960 71 889
<75 649 93 742 12 754
Total 954 88 1.042 -53 989

Inversiones bruta y neta por hectarea

Cuadro 16 segun el tamafio de las explotaciones
SAU (ha) Inversién bruta | Inversion Neta
<2,5 93 -78
2,5a<5,0 141 23
5a<7,5 174 18
7,5a<10 806 671
10 a <15 248 17
15 a <20 47 -113
>=20 -349 -403
Cuadro 17 Composicién del activo por tamafio de la explotacién

Plantaciones| Construcciones

SAU (ha) Tierras y mejoras y maquinaria Resto fijo Circulante | Total activo
<2,5 21.519 1.680 930 9 43.860 67.998
2,5a<5,0 22.195 1.748 511 6 32.696 57.156
5a<7,5 16.450 2.510 866 14 18.153 37.993
7,5a<10 22.633 2.253 646 0 15.393 40.926
10 a <15 28.517 2.786 1.394 19 14.909 47.626
15 a <20 13.990 3.662 338 10 12.098 30.099
>=20 13.247 2.576 123 8.137 24.452
Cuadro 18 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
<2,5 67.952

2,5a<5,0 57.049 101 6
5a<7,5 37.972 21 0
7,5a<10 40.894 31 0
10 a<15 46.848 779 0
15 a <20 30.099 0 0
>=20 24.350

Total 38.643
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Cuadro 19 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
Valor Valor afadido

produccién Coste total | Subvenciones neto

<2,5 15.986 39 5.467 12.078
2.5a<5,0 18.270 12 7.457 13.111
5a<7,5 16.344 373 11.921 9.163
7,5a<10 22.002 132 16.325 12.471
10 a <15 37.888 334 18.021 25.280
15 a <20 26.968 55 19.046 13.391
>=20 52.232 2.886 32.359 31.601
Total 23.683 374 12.593 15.351
Cuadro 20 Resultados econdmicos por explotacion segun su tamafio
\1o]g Valor afadido

produccién Coste total | Subvenciones neto

<2,5 17.722 43 6.060 13.389
2,5a<5,0 19.403 13 7.919 13.924
5a<7,5 22.137 506 16.146 12.411
7,5a<10 37.318 224 27.689 21.151
10 a <15 58.974 520 28.050 39.348
15 a <20 55.039 112 38.870 27.329
>=20 104.958 5.800 65.024 63.500
Total 30.271 479 16.096 19.621
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Recan 2006. Las explotaciones de viticultura

Las explotaciones de viticultura

Son explotaciones muy especializadas por aportar la uva un 85% de los ingresos.Tienen
una superficie media de 32 ha, de las que dedican al vifiedo un 63%. Cada ocupado
maneja unas 13 ha, que desciende a la tercera parte en las explotaciones mas
pequefias y duplica a la media en las mas grandes. La practica totalidad de la superficie
esta en propiedad y una cuarta parte de la mano de obra es asalariada.

El valor afiadido neto obtenido de media por ocupado es de 21.755 euros.

El rendimiento medio es de unos 6 mil kg uvaZha en los vifiedos acogidos a DO y unos
1.600 kg mas elevados en los de mesa, siendo sus precios de 0,35 y 0,20 €/kg,
respectivamente.

El valor de la produccién es de 1.393 €/ha, siendo hasta un 70% superiores en las de
menos de 5 hay un 24% inferiores en las mas grandes.

El coste medio es de 571 euros; contribuyendo los generales y los factores externos en
casi un tercio del total cada uno de ellos y otro 23% los especificos. En las explotaciones
mas pequefias es muy elevado equivaliendo a 2,5 veces la media y es un 30% inferior en
las mas grandes.

El Valor afiadido neto alcanza los 1.093 €/ha, siendo un 25% superior o inferior,
respectivamente en las explotaciones de menor y de mayor tamarfio.

El activo se eleva a unos 8.580 euros/ha, de los que un 40% son el valor de las tierras y
mejoras, otro 38% el circulante y un 12% las plantaciones. El nivel de endeudamiento es
muy bajo, pudiendo estar infraestimado por los datos aportados por las explotaciones.
Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad, casi duplican el valor medio
del VAN obtenido por UTA, debido sobre todo por la mayor superficie manejada.

Por su parte las explotaciones con una mayor eficiencia y por SAU tienen un VAN/SAU
que supera en un 82% a la media, debido sobre todo al mayor valor de la produccion,
gue compensan sus costes algo més elevados.

Las explotaciones de La Rioja son las que obtienen un VAN/SAU mas elevado, debido a
su mayor volumen de ingresos, mientras que las de Navarra, Aragén y Castilla La
Mancha alcanzan los VAN/UTA mas elevados por su mayor tamafio.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El analisis se ha realizado sobre 557 explotaciones especializadas en viticultura. Un 40% de ellas tienen
menos de 20 ha, mientras que otro 17% superan las 50 ha (Cuadro 1). Para simplificar la exposicion se

presentan los resultados agregados en seis estratos de tamafio.
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Cuadro 1 Explotaciones de viticultura segin tamafio
SAU (ha) N expl %s. total
<10 44 7,9
10 a <15 92 16,5
15 a <20 85 15,3
20 a <25 58 10,4
25 a <30 58 10,4
30 a <40 78 14,0
40 a <50 48 8,6
50 a <75 61 11,0
>=75 33 5,9
Total 557 100,0
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La SAU media es de unas 32 hectareas, de las que casi dos tercios estan dedicadas al vifiedo, mientras que
otro 19% esta ocupado por los cereales. La mayor parte de ella es propiedad de las explotaciones, pues sélo
un 10% es arrendada.

La especializacion en vifiedo disminuye con el tamafio, al tiempo que aumenta el porcentaje de la superficie
ocupada por los cereales (Cuadro 2).

Cuadro 2 SAU de la explotacion y su distribucién por cultivos

SAU (ha) cereales| cult. perman.

<10 7,3 69,0 4,2 4,5 22,3
10a 20 14,6 76,3 9,4 6,6 7,7
20 a 30 24,6 70,5 13,3 5,2 11,0
30 a50 38,2 64,8 18,3 6,4 10,5
50 a 75 60,1 59,0 22,2 7,2 11,6
>75 102,6 49,7 30,7 1,6 18,0
Total 31,7 63,4 19,1 5,4 12,1

El volumen de trabajo equivale de media al de 1,6 personas a tiempo completo, teniendo una pequefia
variacion entre tamafios, pues no baja de 1,3 UTAen las mas pequefias, ni sobrepasa las 2 en las mas grandes.
Como consecuencia la superficie manejada por cada ocupado aumenta desde unas 4 hectareas en las de
menor dimension hasta unas 25 en las de méas de 75 ha.

Los asalariados realizan la cuarta parte de ese trabajo, siendo la proporcion algo menor en las explotaciones
mas pequefias (Grafico 1).

Gréafico 1 Caracteristicas de las explotaciones de vifiedo por tamafio: superficie y ocupados
100 / 100
a0 / an
g0 / 80
Fit] 7 70
o 60 o 60 o
§ v s
L] (=]
T a0 . = a0 =
20 e cuial = 20
= = _
10 4 e = = 10
—— e
0 _ T T T r T 1]
=10 10 & 20 20.a 20 a0 & 00 a3 =70
SAUha)

—— 541 —=— Sup vifedo (ha) —+— % SaUarrendada — © %UTA asalarada




4

2. Rendimientos y precios

La produccion media de uva es de 5.970 kg/ha en los vifiedos amparados en una denominacion de origen,
siendo un 28% superiores en el resto. Sin embargo, el mayor precio unitario de los incluidos en una
denominacién de origen con 350 euros/tonelada de media compensa ese menor rendimiento por ser su
precio un 71% superior (Cuadro 3).

Rendimientos y precios de la uva en vifiedos amparados 0 no en

Cuadro 3 denominaciones de origen y segin tamafiode la explotacion
[ | w00 | vinecossnoo |
SAU (ha) t/ha €/t t/ha €/ha
<5 5.694 779 6.776 396
5a<10 5.511 388 6.711 228
10a 20 6.049 375 7.181 204
20a 30 6.510 309 7.649 208
30a50 5.458 387 8.020 194
>50 5.925 309 7.979 192
Total 5.973 350 7.659 204

3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la produccion

El valor de la produccién asciende a 1.393 euros/ha, que tiene una fuerte reduccién con el aumento del
tamafio. Alcanza unos 2.413 en las de menos de 10 hay desciende hasta los 1.024 en las mas grandes (Grafico
2).

Hay una elevada especializacion, puesto que la produccién de uvay vino equivale al 85% de ese valor. El resto
de producciones son variadas no alcanzando ninguna valores relevantes, aportando un 6% los cereales, con
un peso mas elevado en las explotaciones de mayor tamafio, y las aceitunas otro 3%.

Gréfico 2 Valor de la produccioén (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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3.2 Costes

Los costes totales son de 571 euros/ha, que descienden al aumentar el tamafio de la explotacion. La
principal desviacion esta en las de menos de 10 ha, donde supera en 2,5 veces ese valor medio (Grafico 3).

El coste de los factores externos y los generales equivalen cada uno a un 30%, los especificos al 23% y las
amortizaciones al 14% restante. El peso de los costes especificos y de las amortizaciones es algo menor en las
explotaciones de mayor tamafio, mientras que es mas elevado el de los factores externos.

Los costes especificos mas impotantes son de los fertilizantes y productos fitosanitarios, con el 45y el 36% de
ellos respectivamente. Ambos son mucho mas elevados en las pequefias explotaciones, en especial para los
fitosanitarios. En los costes generales, la energia, asi como los de mantenimiento de la maquinaria y
trabajos contratados son las principales partidas, con un 43 y 30%, respectivamente; siendo también mas
elevados en las explotaciones de menor tamafio (Gréafico 4).

Grafico 3 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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Grafico 4 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién
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3.3 Subvenciones

Como la produccion de vifiedo no tiene ayudas directas, las subvenciones percibidas corresponden a otras
producciones realizadas en la explotacion. Tienen un importe bajo con relacion a otras orientaciones con
unos 90 euros/ha, que equivalen a un 6,5% del valor de la produccion (Cuadro 4).

Subvenciones corrientes (€ por hectarea

Cuadro 4 de SAU) por tamafio de la explotacion
<10 64
10a 20 72
20a30 82
30 a50 106
50a 75 89
>75 94
Total 90

3.4 Resultados

El VAN/ha es de 1.093 euros y la renta familiar de 910 euros. Ambos valores descienden al aumentar el
tamafo de la explotacion, siendo bastante uniformes en los estratos intermedios. El VAN alcanza unos 1.358
euros/haen las de menos de 10 hay desciende hasta los 833 en las que superan las 75 ha (Grafico 5).

Grafico 5 Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale al 78% del valor de la produccién, siendo considerablemente mas bajo para las explotaciones
de menos de 10 ha con un 56% (Grafico 6).

Las subvenciones percibidas por otras producciones tienen un importe muy bajo, debido al elevado nivel de
especializacion en el vifiedo, equivaliendo a 6,5% del valor de la produccion.

Grafico 6 % el valor de la produccion del VAN y las subvenciones por tamafio de la explotacion
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 1.042 euros
por hectarea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicioy los impuestos (Gréafico 7).

El importe se reduce ligeramente hasta los 989 €/ha para el flujo de caja total al haber un balance neto
negativo de -53 euros en los cobros y pagos de capital. Para su calculo se incluyen el importe de los cobros y
pagos por partidas de capital de la explotacion como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones
realizadas, asi como la variacion en el volumen de préstamos (Grafico 8).

Las explotaciones de viticultura registran en este afio una ligera desinversion, con un importe negativo de la
inversién neta de -37 euros/ha, por no poder compensar el volumen de las inversiones brutas realizadas,
equivalentes a 43 euros/ha el valor de las amortizaciones. Esta desinversion neta se refleja en todos los
estratos de tamafio, aunque es ligeramente mas elevada en las explotaciones de menor tamafio.




Grafico 7

Flujo de caja corriente por tamafio de la explotacion
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Grafico 8 Flujo de caja total por tamafio de la explotacion
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3.6 Balance

El activo se eleva a unos 8.579 euros por hectarea, separandose claramente de este valor medio tanto las
explotaciones mas pequefias (con 22.574 euros para las de menos de 10 hay con unos 14.297 para las de 10 a
20 ha), como las de méas de 50 ha en las que el activo total se reduce hasta los 5.780 euros/ha (Grafico 9).

El activo fijo equivale al 62% del total. Las principales partidas son las tierras y mejoras, que equivalen al 40
% del total y las plantaciones con el 12%.

En el activo circulante es muy baja la partida de stock de productos, siendo por el contrario elevado el resto
del circulante que equivale al 38% del activo, debido probablemente a tener pendiente de cobro al final del
afio las ventas de uva.

Las pequefias explotaciones tienen valores mas elevados en la practica totalidad de las partidas del activo,
aunque las diferencias mas elevadas estan en el valor de las tierras y en las plantaciones con 7.223 y 2.315
euros/ha, respectivamente, que mas que duplican los valores medios, y sobre todo en el resto del activo
circulante con 10.796 euros/ha, que llega a triplicar el respectivo valor medio.

Grafico 9 Composicion del activo por tamafio de la explotacion
25000
20 0004
oS
o= 190U
=
8 10.000
=F
L
0 - - - ¢
=10 10220 20330 30a50 H0a’h =75
SAL tha)
B TIerras y mejoras mConsinucciones o haguinaria
OPfantadones O[erechos, cuotas yresto filo O gtock prod agrarios
mresto drculante

El valor neto patrimonial estda muy proximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de
endeudamiento, con unos 77 euros/ha de media, que equivale asdélo el 1% del activo (Gréafico 10).

Sin embargo, los resultados del pasivo deben tomarse con cautela, debido a los bajos valores relflejados en
las partidas de deudas a largo plazo, que resulta bastante sorprendente con el ritmo de inversiones
realizadas en las explotaciones en la Ultima década, asi como las de deudas a corto plazo, que no resulta
compatible con laimportancia actual de las operaciones a crédito.




Grafico 10
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a unos 21.755 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al
valor de una produccién bruta de 27.716 euros y unas subvenciones de 1.798 (Grafico 11).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 7.867 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 10 ha, hasta los 42.512 en las de mas de 75 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde unas 6 hasta 51 ha. Este efecto es muy superior al descenso en el VAN
obtenido por hectéarea, desde los 1.358 a los 833 euros, respectivamente para ambos tamafios.

Grafico 11 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
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El VAN medio de 34.599 euros obtenido por explotacién es bastante superior al VAN/UTA, debido a haber 1,6
UTA por explotacion. Hay ademas elevadas diferencias entre estos valores segin el tamafio de la
explotacion, debido precisamente al volumen de ocupados, que resulta en elevadas diferencias para las
explotaciones de mayor tamafio, alcanzando los 85.449 euros en las que superan las 75 hectareas, que
duplica su VAN/UTA (Grafico 12).

Grafico 12
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes en los resultados obtenidos por las explotaciones situadas en el cuartil
superior o de cabeza y el el inferior o de cola, segun la productividad por ocupado o por unidad de
produccién, por medio del VAN/UTAy del VAN/SAU.

5.1 Segun VAN por ocupado

Las explotaciones de cabeza son de tamafio grande con unas 54 hectéareas, que es 2,6 veces el de las de cola.
Por el contrario son muy escasas las diferencias en el trabajo aportado, que es s6lo un 20% superior en las de
cabeza, y en el grado de especializacion, también un 3% superior (Cuadro 5).

Superficie y ocupados de los grupos
Cuadro 5 de cabezay cola (segin VAN/UTA)

Cabeza Cola

SAU (ha) 53,5 20,4
Sup.vifiedo (ha) 33,7 12,2
SAU arrend. (%) 5,9 2,1
UTA 1,8 1,5




El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 41.870 euros, como resultado de
gestionar 31 ha por ocupado y obtener un VAN de 1.373 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale
tan so6lo a un 11% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en el
VAN/SAU un 24% mayor en las de cabeza, y en menor medida en el VAN/UTA, con un 46% mas (Cuadro 6 y

Grafico 13).
Productividad por ocupado y sus componentes
Cuadro 6 por grupos de cabezay cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola |Cola (%s.cabeza)
VAN/UTA 41.870 4.603 11,0
SAU/UTA 30,5 14,0 45,8
VAN/SAU 1.373 330 24,0
Grafico 13 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
00
a0
a0
70
G0
50
ao
30
. P~
10 &
i I 11 I

WANUTA SALWUTA VARNSAL

O Cola @ Cabeza

5.2 Segun VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie de 25 hectareas, que es un 30% inferior a las de cola, aunque tienen un 10% mas de
superficie de vifiedo debido al bajo grado de especializacion de las de cabeza, en las que sélo un 49% de su
superficie esta dedicada al vifiedo (Cuadro 7).

Superficie y ocupados de los grupos

Cuadro 7 de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
SAU (ha) 24,9 435,0
Sup.vifiedo (ha) 18,7 17,1
SAU arrend. (%) 1,0 5,5
UTA 1,7 1,4
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El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1986 euros/ha, que supera en 1.674 € a las de cola,
debido sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con 1.697 euros mas, y de las subvenciones (+33),
gue compensan ampliamente la ligera diferencia existente en los costes, unos 56 euros superiores en las de
cabeza (Grafico 14).

Grafico 14 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
1.586
4es
7 dRA 211
427
=
cabeza cola

0" alor prod+s ubvenciones O Costes™ OWAN

Las diferencias en el valor de la produccion de ambos grupos son debidas al vifiedo, que aporta mas del 80%
de su importe en ambos casos (Grafico 15).

Los costes algo mayores de las explotaciones de cabeza son debidos sobre todo a los productos fitosanitarios
y al resto de los costes generales (seguros y otros), mientras que son menores en el mantenimiento de la
maquinariay trabajos contratados (Cuadro 8).

Grafico 15 El valor de la produccion de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
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Costes de los grupos de cabeza

Cuadro 8 y cola (segin VAN/1.000 kg)

Cabeza Cola
Fertilizantes 73 61
Fitosanitarios 77 42
Resto especificos 34 23
Energia 92 86
Maquinaria y trabajos contratados 50 79
Resto generales 70 41
Amortizaciones 87 94

5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una gran variabilidad en la productividad de las explotacionesy en las combinaciones de los dos factores
de eficiencia productivay tamafio para su obtencion (Grafico 16).

Las explotaciones de cabeza obtienen més de 28.626 euros/UTA, pero hay una considerable variabilidad en
el VAN/SAU desde unos 3.100 hasta 600 euros, compensando estas Ultimas su menor eficiencia con
superficies mas elevadas por ocupado. Por su parte mas de la mitad de las explotaciones de cola tienen
menos de 400 euros/ha, aunque hay también un 15% que obtiene mas de 800 euros pero que obtiene un nivel
bajo de VAN/UTAdebido a su reducida superficie (Grafico 17y Grafico 18).

Dispersion de las explotaciones segun el valor

Grafico 16 afiadido neto por ocupado y por hectarea de SAU
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Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el valor
Grafico 17 afiadido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado

2500

3.006=

21500~
2000

T T T T T T
a0 w LU 100 12

SAU (ha) I UTA

.
H

Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor

Grafico 18 afiadido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las mayor parte de las explotaciones de vifiedo estan en Castilla La Mancha, con un 47%, y en Valencia, La
Rioja, NavarrayAragon, que en conjunto tienen otro 41% (Cuadro 9)

Explotaciones de vifiedo

Cuadro 9 por Comunidades Auténomas
Navarra 35 6,3
La Rioja 77 13,8
Aragon 25 4,5
Castilla-La Mancha 263 47,2
Valencia 91 16,3
Total 557 100,0

Las explotaciones navarras tienen un mayor tamafio medio con 55 ha, con respecto a las 38 de Castilla La
Manchay a las otras Comunidades, en el entorno de las 20 ha. Sin embargo, las diferencias en superficie de
vifiedo son menores, siendo las de Castilla La Mancha las més elevadas con 28 ha, que casi duplican a las del
resto (Cuadro 10).

Cuadro 10 Caracteristicas de las explotaciones por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
SAU (ha) | SAU arrend. (%) | Sup.vifiedo(ha) UTA fam. (%)
Navarra 55 41,9 15 1 77,8
La Rioja 20 11,4 18 2 69,0
Aragoén 24 14,7 11 1 72,6
Castilla-La Mancha 38 4,6 28 2 77,2
C. Valenciana 18 0,0 14 2 80,2

Al objeto de evitar un efecto tamafio, se realiza la comparacion de resultados sobre dos estratos de
dimension, uno de tipo medio entre 10y 30 hectéreasy otro grande, con més de 30 ha.

Las explotaciones de la Rioja obtienen un VAN/SAU mas elevado para ambos estratos de tamafio con 1.644 y
1.402 euros/SAU respectivamente, debido al mayor importe del valor de su produccion, que en ambos casos
superalos 2.300 euros/ha, que compensan sus mayores costes (Grafico 19 y Gréafico 20).

Las de Castilla La Mancha y Valencia destacan por sus menores costes, que les permiten obtener los ratios
mas elevados del valor de la produccion sobre el VAN.
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Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): producto bruto, costes, subvenciones

Gréfico 19 corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grande (>=30 ha): producto bruto, costes, subvenciones
Grafico 20 corrientes y valor afiadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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En

las explotaciones de tamafio medio las de La Rioja y Navarra obtienen mayores productividades por

ocupado con unos 19 mil euros/UTA, mientras que en las grandes son Aragén y Navarra con unos 36 y 35 mil
euros, respectivamente (Grafico 21y Grafico 22).

Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): producto bruto, costes, subvenciones

Grafico 21 corrientes y valor afiadido neto(en euros por UTA) por Comunidades Autonomas
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Explotaciones de tamafio grande (>=30 ha): producto bruto, costes, subvenciones
Gréfico 22 corrientes y valor afiadido neto (en euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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7. Anejos
Caracteristicas de las explotaciones de
Cuadro 11 vifiedo por tamario: superficie y ocupados
SAU (ha) arrendada | asalariada
<10 7 5 1,8 15,5
10a20 15 11 3,1 19,3
20a 30 25 17 5,4 23,9
30a50 38 25 9,0 28,3
50 a 75 60 35 15,2 30,1
>75 103 51 15,1 23,8
Total 32 20 9,9 24,1
Valor de la produccion (en € por hectarea
Cuadro 12 de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) Cereales Olivar |producciones
<10 2.413 2.049 20 31 314
10a 20 1.738 1.495 44 17 182
20 a 30 1.537 1.356 54 24 103
30 a 50 1.417 1.198 73 34 112
50a 75 1.255 1.040 96 79 40
>75 1.024 825 143 27 30
Total 1.393 1.178 83 38 94
Cuadro 13 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Costes Costes Factores Costes
SAU (ha) especificos generales| Amortiz.| externos totales
<10 431 433 255 303 1.422
10a 20 200 225 121 224 770
20 a 30 158 199 108 200 666
30 a 50 124 175 69 199 567
50 a 75 99 129 54 165 447
>75 87 149 49 113 398
Total 134 176 79 181 571

Cuadro 14 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacién

Mag. y trab. Resto
SAU (ha) Fertilizantes | Fitosanitarios |especificos Energia |contratados | generales
<10 118 188,4 125 161,6 102 170
10a 20 86 85,5 29 104,6 61 60
20 a 30 67 57,7 33 97,1 52 50
30 a 50 56 45,3 13 79,9 50 45
50a75 48 27,8 23 55,5 43 31
>75 46 21,8 19 47,8 63 38
Total 60 47,7 24 76,6 54 46




Resultados econémicos (€ por hectarea

Cuadro 15 de SAU) por tamafio de la explotacion
Valor| Renta bruta Valor Renta
SAU (ha) produccion| explotacion afiadidoneto|  familiar
<10 2.413 1.613 1.358 1.049
10a20 1.738 1.384 1.263 1.039
20a 30 1.537 1.261 1.153 949
30a50 1.417 1.224 1.156 957
50 a 75 1.255 1.115 1.061 889
>75 1.024 882 833 719
Total 1.393 1.172 1.093 910
Porcentaje del valor de la
produccién del VAN y las subvenciones
Gréfico 23 por tamafio de la explotacion
SAU (ha) VAN Subvenciones
<10 56,3 2,7
10a20 72,7 4,1
20a 30 75,0 5,3
30a50 81,6 7,5
50a 75 84,6 7,1
>75 81,3 9,2
Total 78,5 6,5
Cuadro 16 Flujo de caja por tamafio de la explotacion
Cobros- | Balance subv. | Flujo caja| Bal. inv. y | Flujo caja
SAU (ha) Pagos| e impuestos| corriente| préstamos
<10 1.486 58 1.545 -43 1.502
10a 20 1.263 71 1.334 -88 1.246
20a 30 1.048 78 1.126 -43 1.084
30a50 968 107 1.076 -74 1.002
50a75 879 82 960 -71 889
>75 649 93 742 12 754
Total 954 88 1.042 -53 989

Cuadro 17 Composicién del activo por tamafio de la explotacién
Tierras y| Planta-
SAU (ha) mejoras| ciones| Contrucc. naria | y resto fijo| activo fijo agrarios| circulante
<10 7.223| 2.315 607 800 738 11.683 95 10.796
10a 20 4.957| 1.658 453 544 696 8.307 60 5.930
20 a 30 3.960, 1.741 255 480 226 6.662 41 3.784
30 a 50 3.637 882 194 252 254 5.219 95 2.657
50a 75 2.343 653 178 205 144 3.523 99 2.159
>75 2.397 426 190 201 26 3.240 39 1.878
Total 3.441] 1.026 245 322 256 5.292 71 3.216
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Composicién del pasivo por

Cuadro 18 tamafio de la explotacion
Préstamos| Préstamos | Valor neto
SAU (ha) largo plazo| corto plazo |patrimonial
<10 71 302 22.202
10a20 105 4 14.188
20 a 30 45 10 10.432
30 a 50 16 6 7.949
50 a 75 27 8 5.746
>75 44 121 4.993
Total 42 34 8.502
Resultados econémicos por
Cuadro 19 ocupado segln su tamafio

Valor
SAU (ha) produccioén total [Subvenciones |afiadido neto
<10 13.977 8.238 370 7.867
10a 20 19.072 8.456 790 13.863
20a 30 23.069 10.000 1.227 17.300
30a50 31.168 12.468 2.333 25.418
50 a 75 38.677 13.774 2.730 32.713
>75 52.262 20.302 4.785 42.512
Total 27.716 11.366 1.798 21.755
Resultados econémicos por
Cuadro 20 explotacion segun su tamafio
Valor
SAU (ha) produccién Subvenciones |afiadido neto
<10 17.684 10.423 469 9.953
10a20 25.397 11.260 1.052 18.460
20a 30 37.874 16.418 2.015 28.404
30a50 54.099 21.641 4.049 44.118
50 a 75 75.448 26.869 5.326 63.814
>75 105.045 40.807 9.618 85.449
Total 44.079 18.076 2.860 34.599

Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): producto bruto, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas

Cuadro 21

Valor
CCAA produccion| Subvenciones Costes* VAN
Navarra 1.721 75 640 1.156
La Rioja 2.581 126 1.063 1.644
Aragon 1.430 101 866 664
Castilla-La Mancha 1.232 63 333 961
Comunidad Valenciana 1.797 69 380 1.485
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Explotaciones de tamafio grande (>=30 ha): producto bruto, costes, subvenciones

Cuadro 22 corrientes y valor afiadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Autonomas
Valor
CCAA produccion| Subvenciones Costes* VAN
Navarra 1.184 109 535 759
La Rioja 2.300 100 999 1.402
Aragoén 1.346 113 487 971
Castilla-La Mancha 1.178 78 196 1.060
Comunidad Valenciana 1.313 114 341 1.086

Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): producto bruto, costes, subvenciones

Cuadro 23 corrientes y valor afiadido neto (en euros por UTA) por Comunidades Auténomas
Valor
CCAA produccién| Subvenciones Costes* VAN
Navarra 28.482 1.242 10.595 19.129
La Rioja 30.074 1.466 12.383 19.157
Aragon 24.169 1.700 14.639 11.231
Castilla-La Mancha 17.151 873 4.634 13.390
Comunidad Valenciana 19.534 750 4.137 16.147

Explotaciones de tamafio grande (>=30 ha): producto bruto, costes, subvenciones

Cuadro 24 corrientes y valor afiadido neto (en euros porUTA) por Comunidades Auténomas
Valor
(6{07.V: produccion| Subvenciones Costes* VAN
Navarra 55.011 5.061 24.828 35.245
La Rioja 41.795 1.821 18.149 25.468
Aragén 51.068 4.269 18.481 36.855
Castilla-La Mancha 33.913 2.253 5.651 30.516
Comunidad Valenciana 22.103 1.921 5.742 18.282
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Las explotaciones de cereal

- Dedican al cereal unas dos terceras partes de su superficie, de la que un tercio es
arrendada y un 10% regada. Al aumentar el tamafio disminuye la proporcién de
superficie regada, se incrementa el arrendamiento y la mano de obra asalariada y
sobre todo la superficie gestionada por ocupado.
Los rendimientos medios en secano son de 2.560 kg/ha, aumentan en regadio hasta
unos 4.200 kg para los cereales de invierno y alcanzan los 10.690 para el maiz.
El valor de la produccion es de unos 350 euros/ha, de los que sobre un 75% es
aportado por los cerealesy otro 15% por otros cultivos.
El coste medio es de unos 270 euros. Los especificos y los generales equivalen cada
uno a un 35%, siendo las amortizaciones otro 10% y el resto corresponde al de los
factores externos.
Las subvenciones aportan unos 168 €/ha, esto es, casi la mitad del valor de la
produccion.
El Valor afiadido neto alcanza los 284 €/ha, como resultado de deducir los costes
especificos, generales y las amortizaciones del valor de la produccién mas las
subvenciones. Por su parte la renta familiar desciende hasta los 235 euros al restarle
los costes de los factores externos.
El activo se eleva a unos 3.325 euros/ha, de los que un 57% son las tierras y un 31% los
cultivos, siendo muy bajos con un 8% el valor conjunto de las construcciones y la
magquinaria. El nivel de endeudamiento es muy bajo, siendo equivalente al 2% del
activo, pero probablemente esta infraestimado por los datos aportados por las
explotaciones de sus préstamos y las deudas con sus proveedores.
Las explotaciones de menor tamafio obtienen valores mas elevados del producto
bruto y de las subvenciones, obteniendo también un VAN mas elevado al no ser
compensado su efecto con los menores costes de las explotaciones mas grandes.
Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA)
obtienen unos 52.500 euros por ocupado, que es unas 10 veces mas elevado que las
de cola, siendo el factor mas determinante su mayor tamafio de 166 ha/UTA.
Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos 490
€/ha, que es unas 4,5 veces superior a las de cola, siendo algo mas de la mitad de
esta diferencia atribuible a su mayor PB y el resto a su menor coste por unidad de
producto.
Casi el 90% de las explotaciones estan situadas en Andalucia, Aragén, ambas Castillas
y Extremadura.
Las explotaciones de Castilla y Ledn, Extremadura y Andalucia tienen un VAN/SAU
mas elevado que las de Aragon y Castilla La Mancha para los estratos de tamafio
medioy grande.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El anélisis se ha realizado sobre 948 explotaciones especializadas en cereales diferentes al arroz'. Tienen
una superficie media de 101 hectareas de SAU, de las que un 64% estan dedicadas a cereales y un 37% son
arrendadas. El volumen de trabajo es equivalente al de 1,1 personas ocupadas a tiempo completo (Cuadro

1).

*1 una vez eliminados 125 casos considerados como valores extremos (outliers).
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Cuadro 1 Explotaciones de cereal segiin tamario
SAU (ha) N° expl | % s.total
<20 33 3,5
20 a <40 145 15,3
40 a <60 161 17,0
80 a <80 150 15,8
80 a <100 123 13,0
100 a <150 164 17,3
150 a <200 7 8,1
200 a <300 70 7,4
>=300 25 2,6

Se han establecido nueve estratos de tamafio segun la superficie utilizada. Un 36% son de tamafio bajo con
menos de 60 hectareas de SAU, que obtienen un producto bruto de unos 12.200 euros por explotacion. El 46%
tiene un tamafio medio, entre 60 y 150 hectareas de SAU, y unos 24.100 euros de producto bruto y el 18%
restante superan las 150 hectareas y obtienen 148.000 euros de producto bruto (Cuadro 2).

Cuadro 2 Superficie de cereal regada por tamafo

T e cereal

SAU (ha) total(ha) | regadio(%)
<20 8 36,3
20 a <40 21 22,1
40 a <60 34 14,8
80 a <80 48 11,0
80 a <100 58 10,7
100 a <150 76 9,1
150 a <200 94 12,7
200 a <300 152 4,9
>=300 292 0,7

El cereal ocupa entre el 65-70% de la SAU para los distintos estratos de tamafio, excepto para las
explotaciones de 150-200 ha, en las que se reduce hasta el 56%. La superficie regada media equivale a un
9,5% de la SAU, siendo mas elevada en las de menor tamafio, alcanzando un 22% en las de 20-40 hectareas 'y
algo més de la tercera parte de su superficie en las de menos de 20 ha. Por el contrario, es inferior al 5% en las
de més de 200 ha. La superficie arrendada aumenta con el tamafio, siendo menor del 30% en las de menos de
80 hectéareas, mientras que alcanza un 56% en las de méas de 300 ha (Gréafico 1y Cuadro 2).

Teniendo en cuenta la amplia variabilidad existente en la superficie de las explotaciones, el volumen de
trabajo varia relativamente poco, pues es algo inferior a1 UTAen las de menos de 40 ha de SAU y llegaa 1,6
en las de mas de 300 ha. Por consiguiente hay grandes diferencias en la superficie gestionada por cada
ocupado a tiempo completo, que van de unas 17 ha en las explotaciones mas pequefias a unas 130 ha/UTAen
las de 150-200 hay alcanza casi unas 310 en las de més de 300 ha.

La mano de obra es basicamente familiar, siendo superior al 90% en las explotaciones de menos de 200
hectareas, mientras que en las de mas de 300 el trabajo asalariado representa casi una cuarta parte del
total.




Gréfico 1 Caracteristicas de las explotaciones de cereal por tamafo: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios de los cereales

Los rendimientos medios del cereal en secano son de 2.995 kg/ha de trigo blando y de 2.605 para la cebada,
reduciéndose hasta los 2.219 para la avena y 1.907 kg/ha para el trigo duro. En regadio los rendimientos de
los cereales de invierno son de 4.200 kg/ha para la cebada y un poco menos para el trigo blando (4.165),

descendiendo hasta

los 3.069 para el trigo duro, mientras que alcanzan los 10.688 kg/ha para el maiz

(Grafico 2y Gréfico 3).
Grafico 2 Rendimientos de los cereales en secano por tamafio de la explotacion
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En condiciones de secano los rendimientos son muy uniformes entre estratos de tamafio en la cebada,
mientras que son muy variables en la avenay en menor medida en el trigo blando, aunque en este ultimo hay
que destacar unos valores aparentemente anémalos con rendimientos muy elevados para las pequefias
explotaciones, sobre el que manifestamos nuestras reservas. Por el contrario, se aprecia una tendencia de
descenso en los rendimientos con el tamafio en el trigo duro.

En regadio también los rendimientos son muy variables para los dos tipos de trigo y mas uniformes para la
cebaday en menor medida para el maiz.

El precio medio de los cereales fue algo mas elevado para los cultivos de secano que en regadio. En secano el
valor méaximo es para el trigo duro de 168 €/t y el minimo para la avena con 132. En regadio los precios de del
trigo y maiz tienen valores similares con 140 a 145 €/t, mientras que se reducen para la cebada a 124 euros

(Cuadro 3).
Cuadro 3 Precios de los cereales (euros/tonelada)
Secano Trigo blando | Trigo duro| Cebada Avena
Regadio Trigo blando Trigo duro Cebada Avena
Grafico 3 Rendimientos de los cereales en regadio por tamafio de la explotacion
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3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la produccion

El valor medio de la produccién es de 350 euros por hectarea, siendo un 77% aportado por los cereales, un
15% por otros cultivos y un 5% por la ganaderia.

Este producto bruto desciende al aumentar el tamafio de la explotacion, desde unos 530 €/ha en las de
menos de 20 ha hasta unos 260€ en las de méas 300 ha. Parte de esta diferencia es debida al mayor peso de la
superficie en regadio en las explotaciones de menor tamafio. Las diferencias en PB son menores cuando
comparamos estratos de tamafio con una proporcién similar de superficie regada, como es el caso de las que
tienen entre 60-120 ha, en las que la superficie regada varia sélo entre un 9-12%. En este caso, el PB
desciende también al aumentar el tamafio, pero las diferencias son considerablemente menores, desde
unos 420 hasta 340 €/ha (Gréafico 4).

Grafico 4 El producto bruto (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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Las explotaciones tienen una elevada especializacion en cereales, que aportan entre el 75-81% del PB para
los distintos estratos de tamafio. La segunda actividad en importancia son los otros cultivos, sobre todo los
herbaceos, que contibuyen de media a un 10% del PB. Estan compuestos sobre todo por las proteaginosas y
oleaginosas, aunque la remolacha y las patatas en regadio aportan del 4-6% del PB en las de menos de 100
has. Las produciones ganaderas s6lo tienen algo mas de peso en las explotaciones superiores a 300
hectéreas, en las que aportan un 11% del PB.

3.2 Costes

El coste medio es de unos 270 euros por hectarea. Las partidas mas importantes son los costes especificos y
generales, que equivalen respectivamente al 37% y 35% de ese importe, las amortizaciones son otro 10%,
guedando el 17% restante para los factores externos ( Grafico 5).
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Dentro de los costes especificos los mas importantes son los de abonos y semillas, que equivalen al 17y 12%
del coste total, mientras que en los generales los mas elevados son los de reparacion de maquinaria y
energia con el 19%y los de trabajos contratados con el 9% del total (Gréafico 6).

Grafico 5 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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El coste unitario se reduce con el tamafio. Es muy elevado en las pequefias explotaciones de menos de 20
hectéareas, en las que alcanza unos 605 euros/ha. Tiene una reduccion dréstica hasta los 375 euros para las
de 20-40 hay de modo mas pausado para el resto hasta unos 170 €/ha en las de mas de 300 ha.

El descenso de costes es muy importante en los de tipo especifico, en los generales y en las amortizaciones,
siendo sus importes para los tres casos en las explotaciones de mayor tamafio equivalentes a tan sélo un 15-
30% de los registrados en las mas pequefias. El descenso es muy rapido en los costes especificos y generales,
puesto que en las explotaciones con mas de 40 ha equivalen ya a la mitad de los existentes en las mas
pequefias. Es mas lento para las amortizaciones, no reduciéndose a la mitad hasta superar las 150 ha. Este
descenso es menor en el coste de los factores externos, siendo de media un 26% para las explotaciones de
mas de 20 ha, no habiendo ademas nuevos descensos al aumentar el tamafio.




Gréfico 6 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacién
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Los mayores costes de las explotaciones de menos de 20 ha son debidos sobre todo a la partida del resto de
costes generales, donde estan incluidos los de trabajos contratados y agua, que en conjunto equivalen al
41% de la diferencia existente con la media de las explotaciones. Hay que recordar que es precisamente en
este estrato de tamafio en el que hay una mayor proporcion de superficie regada (36% de la SAU) (Gréafico 6).

3.3 Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 168 euros/hectarea. Disminuye con el aumento de tamafio. Desde
los 349 € en las de menos de 20 ha, hasta los 207 € en el siguiente estrato para continuar después bajando de
modo mas pausado con el tamafio, quedando en unos 126 €/ha en las de mas de 300 ha (Grafico 7).

Grafico 7 Subvenciones corrientes (€ por hectarea de SAU y % s.PB) por tamafio de la explotacién
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3.4 Resultados

Los resultados econémicos de la explotacion se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones,
obtenida como diferencia del producto bruto mas las subvenciones menos los consumos intermedios (costes
especificos y generales), es de 312 euros/ha. Para el valor afiadido neto se reduce hasta los 284 euros, al
descontar las amortizaciones, y queda en 235€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores
externos (Gréafico 8).

El margen entre el producto brutoy el importe de los consumos intermedios mas las amortizaciones es bajo,
con unos 125 euros/ha, pero las subvenciones percibidas permiten elevar el VAN hasta los 285 euros. De este
modo el VAN equivale al 81% del producto bruto, debido al elevado peso de las subvenciones, que alcanzan el
48% del mismo (Grafico 9).

Grafico 8 Resultados econdémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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El VAN varia poco entre las explotaciones de menos de 200 ha, manteniéndose entre los 290 a 310 euros, al
compensarse entre si un menor importe del PBy de las subvenciones con unos menores costes al aumentar el
tamafo, pero desciende un 15% para las explotaciones que superan esa superficie.

Las subvenciones tienen un peso importante en el VAN obtenido, aportando de media un 59% de su importe,
siendo el resto el margen entre el producto bruto y los costes intermedios mas las amortizaciones. Gracias a
este apoyo de las ayudas publicas el VAN equivale de media al 81% del producto bruto, incrementandose su
peso relativo con el aumento de la superficie de la explotaciéon (Grafico 9).

3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 267 euros
por hectérea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Grafico 10).

El importe es casi idéntico con 279 €/ha para el flujo de caja total por ser muy reducido el balance neto de
los cobros y pagos de capital. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de
capital de la explotacién como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, asi como de
los préstamos (Grafico 11).

Las inversiones anuales en las explotaciones de cereal son inferiores a las amortizaciones. La inversién bruta
esesde 6 €/ha, pero resultaen unainversion neta de -23 €/ha al descontar el valor de las amortizaciones.

El importe del flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamafio desde unos 320 €/ha para las
explotaciones de menos de 60 ha hasta los 217 en las de més de 300 ha. La tendencia es similar para el flujo
de caja total, siendo ligeramente positivas o negativas las diferencias de cobros menos pagos de capital,
debidas respectivamente a las ventas de capital y nuevos préstamos y a las adquisiciones de capital y pago
de devoluciones de préstamos, respectivamente, no registrandose ninguna tendencia ligada al tamafio, que
no alcanzan en ninguin caso los 20 €/ha.

Grafico 10 Flujo de caja corriente (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.
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Gréfico 11 Flujo de caja total (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones
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La inversion bruta es negativa para las explotaciones menores de 60 ha con unos -10 euros/ha, que al incluir
el desgaste anual del capital resulta en -50 €/ha de inversion neta. Incluso las explotaciones de mayor
tamafio tienen unas inversiones netas ligeramente negativas, por ser también inferior el importe de las
nuevas inversiones a las amortizaciones anuales, dando una media de -15 €/ha para las explotaciones de mas
de 60 ha.

3.6 Balance

El activo se eleva a unos 3.325 euros por hectarea, separandose claramente de este valor medio tanto las
explotaciones més pequefias, con 12.340 euros para las de menos de 20 hay con unos 5.960 euros para las de
20 a 40 ha, como las de mas de 300 ha en las que el activo total se reduce hasta los 1.710 euros/ha (Grafico
12).

El activo fijo equivale al 68% del total. Las principales partidas son las tierras y mejoras, que equivalen al
57% del total y los cultivos con el 31%, siendo muy bajas las de maquinaria y construcciones con un 4% cada
unade ellas.

Las diferencias en valor del activo con el tamafio son debidas sobre todo al valor de las tierras, que sobre un
valor medio de 1.890 €/ha, sube hasta los 7.970 en las de menos de 20 hay los 3.240 en las de 20 a 40 ha. Los
valores de maquinaria, construccionesy cultivos también se reducen con el tamafio, pero su efecto es menor
por sus inferiores valores medios de 148 euros/ha para la maquinariay 127 para las construccionesy de 1.040
euros para los cultivos. Como consecuencia, el peso relativo de estos componentes es bastante estable con
el tamafio de la explotacion.




Gréfico 12 Composicién del activo por tamafio de la explotacion

Euros / ha $AL

<l Hiad 40a<i0 B0 80a <D0 100 a <150 150a <20 H0a<H0 =300
Saliha)

|- Teras ymejoras mhBquinaria v equipos o Gonstrucciones @ Cerechos ycuotas O Ganado rep. o Cukives @ Reste circulante |

El valor neto patrimonial estd muy préximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de
endeudamiento, con unos 65 euros/ha de media, que equivale a so6lo el 2,0% del activo, incrementandose

muy ligeramente hasta los 90 euros en las de mayor tamafio (Gréfico 13).

Los resultados del balance deben tomarse con cautela, debido sobre todo a los bajos valores relflejados en
las partidas de deudas a largo plazo, que resulta bastante sorprendente con el ritmo de inversiones
realizadas en las explotaciones en la ultima década, asi como las de deudas a corto plazo, tanto las de los
deudores como las de los acreedores de la explotacién, que no resulta compatible con la importancia actual

de las operaciones a crédito.

Grafico 13 Composicién del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a unos 25.560 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al
valor de una produccion bruta de 32.070 euros y unas subvenciones de 15.390 (Gréafico 14).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 5.150 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 20 ha hasta los 79.890 en las de méas de 300 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde unas 17 a 309 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN obtenido
por hectarea, desde los 306 a los 259 euros, respectivamente para ambos tamafios

Gréfico 14 Resultados econémicos por ocupado segun su tamafio
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El VAN medio de 28.540 euros obtenido por explotacion es muy similar al VAN/UTA, debido a haber 1,1 UTA
por explotacion. Sin embargo, hay elevadas diferencias entre ellos segin el tamafio de la explotacion,
debido precisamente al volumen de ocupados, que resulta en elevadas diferencias para las explotaciones de
mayor tamafio, alcanzando los 126.930 euros en las de mas de 300 hectareas, que supera en unos 47.040
euros asu VAN/UTA.




Grafico 15

Resultados econémicos por explotacion segin su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola
5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unas 178 hectareas y tienen también una mayor proporcién de superficie en arrendamiento, con
un 46%. Las de cola son mas pequefias, teniendo una superficie equivalente al 31% de las de cabeza.

Por el contrario, el trabajo aportado es muy similar para ambos grupos con 1,1 UTA, siendo también muy
escasa la diferencia existente en el grado de especializacion en el cereal, que abarca el 60-64% de la
superficie (Cuadro 4).

Superficie y ocupados de los
Cuadro 4 grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

Cabeza Cola

SAU (ha) 177,7 54,2
Sup. cereal (ha) 113,9 32,1
SAU arrend. (%) 45,8 33,8
UTA 1,1 1,1

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 52.505 euros, como resultado de
gestionar 166 ha por UTAy obtener un VAN de 316 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan
s6lo a un 11% del obtenido por las de cabeza, al equivaler su SAU/UTAY el VAN/SAU a un 30% y 35% de las de
cabeza, respectivamente (Cuadro 5y Gréafico 16).

Productividad por ocupado
y sus componentes por grupos de

Cuadro 5 cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Cola(¥s.cabeza)
VAN/UTA 52.505 5.648 10,8
SAU/UTA 166 50 30,4
VAN/SAU 316 112 35,4
Grafico 16 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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5.2 Segun la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie de 90 hectareas, que es un 22% inferior a las de cola, aunque las diferencias en la
superficie de cereal son muy reducidas por dedicar las primeras una mayor proporcién de su superficie a este

cultivo (Gréafico 7).

Superficie y ocupados de los

Cuadro 6 grupos de cabeza y cola (segiin VAN/UTA)
SAU (ha) 90,2 116,0
Sup. cereal (ha) 63,7 66,5
SAU arrend. (%) 27,5 44,3
UTA 1,2 1,0

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 490 euros/ha, que supera en 380 € a las de cola,
debido sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con 380 euros mas, y de las subvenciones (+85),

gue compensan ampliamente sus mayores costes (+80) (Grafico 17y 0).

Gréfico 17

VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (segun VAN/SAU)
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Gréfico 18 El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
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Las explotaciones de cola tienen una posicion muy débil en el mercado. El valor de su producto bruto es
ligeramente inferior a sus costes (-10 euros), de modo que dependen de las subvenciones para tener un
VAN positivo de unos 110 euros/ha de SAU. Por el contrario en las explotaciones de cabeza los costes
equivalen al 49% del producto bruto, que les permite obtener un margen unitario de casi 290 euros con
relacion a su producto bruto, al que se ainaden otros 200 de subvenciones para alcanzar los 490 de
VAN/ha.

Las diferencias en el producto bruto de ambos grupos son debidas a los cereales, que aportan casi las
tres cuartas partes en las de cabeza. Los mayores costes de las explotaciones de cabeza son debidos a
los de tipo especifico, que equivalen a 1,8 veces los de colay en menor medida a los generales, mientras
las amortizaciones son algo mas bajas para el grupo de cabeza (Grafico 19).

Grafico 19 Costes de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/1.000 kg)
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5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales, tanto en la productividad
por ocupado como en la eficiencia productiva

Dispersion de las explotaciones de cereal segun el valor
Gréafico 20 afiadido neto por ocupado y por hectarea de SAU
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Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza seguin el VAN por UTA, que superan todas los 33.400 euros,
tienen una amplia variabilidad en su eficiencia productiva con VAN unitario que van desde los 760 a los 95
€/ha, compensando algunas de ellas una baja eficiencia con superficies muy elevadas de unas 400 ha por
ocupado. De modo similar, aunque unos dos tercios de las explotaciones de cola obtienen VAN inferiores a los
200 euros/ha, hay también un 15% que tienen niveles altos de eficiencia con mas de 300 €/hay niveles bajos
de VAN/UTA, debido asu reducido tamafio territorial, inferior alas 60 ha (Grafico 20).

En el Gréfico 21 se pueden observar las combinaciones de los dos factores determinantes de una elevada
productividad por ocupado obtenidas por las explotaciones de cabeza, teniendo casi un 70% de ellas méas de
100 ha por ocupado y 200 euros/ha de VAN. Por el contrario, algo mas de un 90% de las explotaciones de cola
se situan por debajo de esos valores (Grafico 22).
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Dispersion de las explotaciones
de cabeza de cereal segln el valor afiadido
Gréfico 21 neto por hectérea de SAU y la SAU por ocupado
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Dispersion de las explotaciones de
cola de cereal segun el valor afiadido
Grafico 21 neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de Aragon, ambas Castillas, Extremadura y Andalucia
agrupan al 88% de las explotaciones de cereal (Cuadro 7).

Explotaciones de cereal por

Cuadro 7 Comunidades Auténomas
SAU (ha) N° expl | %s. total
Aragon 193 20,4
Castilla-Ledn 282 29,7
Castilla-La Mancha 116 12,2
Extremadura 144 15,2
Andalucia 103 10,9

Las explotaciones de Castilla La Mancha son las de mayor tamafio medio superando en un 10% a la media
mientras que las de Castillay Ledn y Andalucia son las de menor dimension con valores un 13y 16% inferiores
a la media. Son de destacar la menor proporcion de superficie arrendada en Extremadura y Andalucia, asi
como su mayor y menor dedicacion al cereal, respectivamente en Castillay Ledn y Andalucia, asi como el
mayor volumen de trabajo en Extremadura (Cuadro 8).

Caracteristicas de las explotaciones de

Cuadro 7 cereal por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
SAU (ha) SAU (ha) | SAU arrend (%) Sup. cereal (ha)
Aragén 107,0 52,7 62,9 1,0 95,9
Castilla-Ledn 88,8 53,5 62,3 0,9 89,5
Castilla-La Mancha 120,1 30,5 73,3 1,1 91,8
Extremadura 97,1 6,5 59,7 1,5 97,3
Andalucia 84,1 16,0 45,2 1,2 86,3

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacion de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos
estratos de dimensién, uno de tipo medio con 60-150 hectéreas y otro grande, con mas de 150 ha.Las
explotaciones de Castillay Ledn, Extremadura y Andalucia tienen un VAN/SAU mas elevado que las de Aragén
y Castilla La Mancha para ambos estratos de tamafio medio y grande (Grafico 23y Grafico 24).

En las de tamafio medio las explotaciones de Extremadura y Castilla y Le6n obtienen los valores més
elevados con 350y 310 €/ha, respectivamente, al combinar la primera un producto bruto elevado con unos
costes reducidos y la segunda un mayor PB para compensar un aumento en sus costes. Aragon y Castilla La
Mancha son las que tienen menores valores con 220y 240 €/ha, que para la primera son debidos a sus costes
més elevados (Gréafico 23).
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Explotaciones de tamafio medio (60 a 150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
Grafico 23 y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grande (>=150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
Gréafico 24 y valor afiadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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En las explotaciones de tamafio grande Andalucia y Extremadura tienen los VAN/SAU més elevados con con
376 y 339 €£/ha, respectivamente. En ambos casos obtienen PB elevados y las de Extremadura unos cosres
mas bajos, mientras que las andaluzas compensan sus costes mas elevados con un mayor importe de las
subvenciones. De nuevo Aragon y Castilla La Mancha tienen los VAN mas bajos con 185y 192 euros, que en
ambos casos son debidos a unos bajos PB, asi como a unos costes relativamente elevados en Aragon y un bajo
nivel de subvenciones en Castilla La Mancha (Grafico 24).




Las explotaciones de Castilla y Le6n obtienen los importes mas elevados de VAN/UTA a los dos niveles de
tamafo, debido en ambos casos a los mayores PB obtenidos. En las explotaciones de tamafio grande las de
Extremadura y Aragon obtienen los valores mas bajos, debido a sus menores productos brutos, que en el
caso de Aragon no pueden ser compensadas con unas subvenciones mas elevadas al tener también unos
costes altos y las extremafieas no pueden sacar ventaja de sus menores costes por el bajo importe de las
subvenciones percibidas (Grafico 25y Grafico 26).

Explotaciones de tamafio medio (60 a 150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
Gréafico 25 y valor afiadido neto(en miles de euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grande (>=150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
Grafico 26 y valor afiadido neto (en miles de euros por UTA) por Comunidades Autobnomas
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7. Anexos

Cuadro 9 Caracteristicas de las explotaciones de cereal por tamafio: superficie y ocupados
SAU (ha) SAU (ha) |Sup. cereal (ha) | SAU arrend (%) UTA fam. (%)
<20 13,3 8,5 24,6 95,5 0,8
20 a <40 29,8 21,2 19,8 96,9 0,9
40 a <60 49,2 33,9 27,9 97,3 1,0
60 a <80 69,9 48,0 26,8 93,7 1,1
80 a <100 89,2 57,9 32,4 93,2 1,1
100 a <150 118,1 76,4 39,5 91,0 1,1
150 a <200 170,0 94,5 35,3 91,0 1,3
200 a <300 235,8 152,3 40,3 85,4 1,3
>=300 490,3 292,3 56,0 76,0 1,6
Total 100,6 64,2 37,1 92,5 1,1

Cuadro 10 Rendimientos (kg/ha) por tamafio de la explotacion

| corsaensoao | coralesenregaio
SAU (ha) i i avena |trigo blando | trigo duro
<20 5.309 3.313 2.577 4.000 6.702 1.749 2.952| 10.326
20 a <40 2.990 3.163 2.692 3.081 4.951 4.634 4.084 9.303
40 a <60 3.212 2.029 2.698 2.354 6.352 3.499 3.820 9.235
60 a <80 2.852 1.849 2.622 4.230 4.237 5.982 4.132| 10.733
80 a <100 3.558 2.081 2.690 2.216 5.088 3.945 4.744| 11.121
100 a <150 3.044 2.033 2.701 2.398 3.390 1.964 4.608| 10.745
150 a <200 2.889 1.623 2.627 2.752 3.438 5.080 3.505| 12.680
200 a <300 2.584 1.735 2.545 1.857 4.139 5.981 4.325| 10.882
>=300 2.828 1.700 2.315 1.213 5.091 5.452
Total 2.995 1.907 2.605 2.219 4.165 3.069 4.200| 10.688

Cuadro 11 Precio (€/tn) por tamafio de la explotacion

| coraoensoao | corcalesenregao
SAU (ha) trigo duro| cebada avena |trigo blando | trigo duro
<20 159 151 139 168 122 138 131 153
20 a <40 159 156 133 148 135 138 118 136
40 a <60 155 173 143 145 132 121 125 148
60 a <80 156 183 138 96 143 144 128 146
80 a <100 137 176 144 158 143 123 125 151
100 a <150 151 168 136 132 145 152 127 148
150 a <200 153 150 142 133 147 132 123 141
200 a <300 142 166 132 130 136 138 121 149
>=300 163 170 142 137 170 115
Total 151 168 138 132 141 142 124 145




Cuadro 12 El producto bruto (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) Total cereal | resto cult. y forrajes | animalesy susprod. | Resto productos
<20 534 434 71 28 2
20 a <40 455 358 70 8 18
40 a <60 421 340 53 9 19
60 a <80 417 308 58 29 23
80 a <100 394 298 60 28 7
100 a <150 347 272 56 11 8
150 a <200 337 263 48 17 8
200 a <300 293 226 51 12 4
>=300 261 201 29 29 3
Total 350 271 52 18 9
Cuadro 13 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
SAU (ha) Coste total | Costes especificos | Costes generales | Amortizaciones| Factores ext.
<20 605 220 270 51 64
20 a <40 375 147 146 40 42
40 a <60 331 122 120 43 46
60 a <80 324 127 124 30 43
80 a <100 313 115 115 37 45
100 a <150 275 99 99 31 46
150 a <200 260 93 85 26 55
200 a <300 232 87 77 19 49
>=300 172 65 a7 14 a7
Total 273 101 96 28 47
Cuadro 14 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién
reparaciones, Resto Abonos y Semillas y Resto de | Alim. y cria
SAU (ha) mantl., eneria generales| correctores plantas cultivo ganado
<20 91 179 93 77 40 10
20 a <40 79 67 76 45 21 4
40 a <60 65 56 62 35 19 5
60 a <80 68 56 57 37 15 18
80 a <100 62 53 52 34 14 15
100 a <150 57 43 49 32 12
150 a <200 44 41 41 29 14
200 a <300 43 33 39 30 11
>=300 28 19 23 22 8 12
Total 53 43 47 32 13 10
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Subvenciones corrientes
(€ por hectarea de SAU) por
Cuadro 15 tamafio de la explotacion

SAU (ha) Euros 7/ ha. SAU

<20 349
20 a <40 207
40 a <60 189
60 a <80 172
80 a <100 182
100 a <150 178
150 a <200 172
200 a <300 148
>=300 126
Total 168

Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU)

Cuadro 16 por tamafio de la explotacion

SAU (ha) Renta bruta expl. | Valor afiadidoneto | Renta familiar

<20 356 306 242

20 a <40 350 310 267

40 a <60 355 313 266

60 a <80 327 298 253

80 a <100 337 299 251

100 a <150 318 287 240

150 a <200 323 296 240

200 a <300 267 248 195

>=300 272 259 212

Total 312 284 235

Cuadro 17 Activo (€ por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacién

Tierras y | Maquinaria Derechos Ganado Resto
SAU (ha) mejoras | y equipos Edificios| y cuotas | reproductor Cultivos | circulante
<20 7.971 401 202 114 7 3.594 55
20 a <40 3.244 251 310 114 1 2.001 39
40 a <60 1.850 213 208 98 4 1.394 23
60 a <80 2.016 176 165 85 3 1.201 25
80 a <100 1.804 185 162 93 17 1.170 35
100 a <150 1.899 150 116 82 4 1.005 38
150 a <200 1.383 118 100 73 15 973 30
200 a <300 2.502 114 80 67 7 786 35
>=300 897 80 51 46 15 596 23
Total 1.891 148 127 78 9 1.040 31
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Cuadro 18

Pasivo (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) Valor neto | Prést. larg/med. p. | Préstamos corto p.

<20 12.328 15 0
20 a <40 5.901 49 10
40 a <60 3.743 46 8
60 a <80 3.595 71 6
80 a <100 3.378 69 18
100 a <150 3.224 66

150 a <200 2.656 30 6
200 a <300 3.505 60 27
>=300 1.778 31 13
Total 3.274 54 12

GOBIERNO
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Cuadro 19 Flujo de caja (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Balance, Balance
SAU (ha) subv. impuestos inv. préstamos
<20 6 313 319 -6 313
20 a <40 131 188 319 -17 302
40 a <60 146 176 321 -4 318
60 a <80 139 160 299 13 312
80 a <100 129 170 299 0 299
100 a <150 101 168 269 -7 262
150 a <200 102 164 265 5 270
200 a <300 88 135 223 9 232
>=300 95 122 217 4 221
Total 110 157 267 2 269
Cuadro 20 Resultados econémicos por ocupado segin tamafio de la explotacion
Renta bruta Ganado Renta
SAU (ha) total |Subvenciones | explotacion | reproductor familiar
<20 9.005 10.201 5.883 6.004 7 5.151 4.074
20 a <40 15.123 12.480 6.891 11.648 1 10.314 8.885
40 a <60 19.964 15.697 8.966 16.850 4 14.831 12.592
60 a <80 26.557 20.626 10.919 20.836 3 18.939 16.102
80 a <100 30.578 24.285 14.111 26.137 17 23.253 19.483
100 a <150 36.505 28.949 18.771 33.464 4 30.199 25.233
150 a <200 43.977 34.001 22.468 42.150 15 38.704 31.358
200 a <300 54.832 43.435 27.606 49.949 7 46.306 36.546
>=300 80.687 53.019 38.800 84.060 15 79.892 65.326
Total 32.073 24.980 15.386 28.559 9 25.979 21.487
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Cuadro 21 Resultados econémicos por explotacion segin tamafo de la explotacion
Renta Bruta Renta

SAU (ha) P. Bruto Subvenciones | explotacion familiar
<20 7.091 8.033 4.633 4.728 4.056 3.208
20 a <40 13.561 11.191 6.179 10.445 9.249 7.967
40 a <60 20.728 16.297 9.309 17.495 15.398 13.074
60 a <80 29.191 22.672 12.002 22.903 20.818 17.700
80 a <100 35.101 27.877 16.198 30.003 26.692 22.364
100 a <150 40.939 32.465 21.051 37.529 33.868 28.298
150 a <200 57.241 44.256 29.245 54.863 50.378 40.816
200 a <300 69.150 54.777 34.815 62.993 58.398 46.090
>=300 128.198 84.239 61.646 133.557 126.935 103.792
Total 35.233 27.441 16.902 31.372 28.539 23.604

Producto bruto, subvenciones, costes y VAN (en €/ha.SAU)

Cuadro 22 de los grupos de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
PB + subvenciones 766 301
Costes* 274 191
VAN 491 111
PB cereal 415 152
PB resto productos 148 32
Subvenciones 203 118
Rep.,mantenimiento y energia 53 51
Agua, seguros y resto generales 56 27
Abonos y correctores 57 39
Semillas y plantas 43 25
Resto especificos 40 13
Amortizaciones 26 36

* sin factores externos

Cuadro 23 VAN y sus componentes (en €/ha.SAU) segun grupos de tamafio y CCAA
Castilla - Castilla -

Ledn La Mancha Extremadura Andalucia
Medianas
Prod.Bruto 329 428 304 360 253
Subvenciones 186 161 144 133 193
Costes* 294 276 211 140 154
VAN 220 313 237 352 292
Grandes
Prod.Bruto 188 359 200 353 356
Subvenciones 154 144 98 102 295
Costes* 157 201 106 116 275
VAN 185 301 192 339 376

* sin factores externos




Cuadro 24 VAN y sus componentes (en €/UTA) segin grupos de tamafio y CCAA

Castilla - Castilla -

Aragon Ledn La Mancha Extremadura Andalucia
Medianas
Prod.Bruto 30.095 43.524 25.595 20.441 19.811
Subvenciones 16.972 16.412 12.168 7.570 15.113
Costes* 26.913 28.118 17.775 7.986 12.076
VAN 20.155 31.817 19.987 20.025 22.848
Grandes
Prod.Bruto 41.355 73.493 54.017 40.094 50.758
Subvenciones 33.967 29.416 26.368 11.596 42.122
Costes* 34.613 41.217 28.630 13.211 39.278
VAN 40.709 61.692 51.755 38.479 53.603

* sin factores externos
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Las explotaciones de otros cultivos

Un 55% de sus ingresos proceden de la remolacha azucarera y las patatas y otro 25%
de los cereales. Manejan una media de 43 ha, de las que casi un 40% esta en regadio y
tienen también un 40% en arrendamiento.

El valor de la produccion es de 935 euros/ha y las subvenciones percibidas de 300
euros. Sus costes alcanzan los 779 euros, de los que un 40% son especificos y otro 36%
generales.

El VAN es de 544 euros/ha, desciende con el tamafio de la explotacién siendo un 55%
superior a la media en las de menos de 20 ha, como consecuencia del mayor valor de
la produccién y de las subvenciones, que mas que compensan sus costes mas
elevados.

El activo se eleva a unos 7.547 euros/ha, de los que un 62% son las tierras y un 30% el
circulante, teniendo un valor bajo la maquinaria con s6lo un 4%. El nivel de
endeudamiento es muy reducido, siendo equivalente al 3% del activo, pero
probablemente esté infraestimado en los datos aportados por las explotaciones

El VAN/UTA alcanza los 20.195 euros, un poco por debajo de los 23.147 obtenidos por
explotacion debido a haber poco méas de un ocupado. Las diferencias en
productividad son muy amplias con el tamafio, desde unos 11.900 euros/UTA en las
de menos de 10 ha hasta unos 37.500 en las de mas de 100 ha

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA)
obtienen 43.568 euros/UTA, que es unas 15 veces mas elevado que las de cola,
debido a una superficie manejada por ocupado casi 5 veces superior y a ser su
VAN/SAU unas 3 veces mas elevado

Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos
1.349 €/ha, que es unas 8,5 veces superior a las de cola, debido al mayor importe de
la producciény las subvenciones, que permiten compensar sus costes mas elevados
Casi un 90% de las explotaciones estan situadas en Castillay Leén, Andalucia, Aragon
y Extremadura. Las de Andalucia y Castilla'y Ledn obtienen los VAN/SAU y VAN/UTA
mas elevados..

1. Caracteristicas de las explotaciones

El analisis se ha realizado sobre 604 explotaciones especializadas en cultivos herbaceos diferentes de los
cereales. Un 56% tienen una superficie entre 20 y 75 ha, otro 13% la superan y el 31% restante estan por
debajo de las 20 ha. Para simplificar la exposicion se agrupan en siete estratos de tamafio (Cuadro 1).

Cuadro 1 Explotaciones segiin tamafio
SAU (ha) Ne expl %s. total | %SAU regada
<5 5 0,8 100,0
5a<10 45 7,5 90,8
10 a <15 85 14,1 85,3
15 a <20 54 8,9 74,3
20 a <25 59 9,8 53,5
25 a <30 45 7,5 38,3
30 a <40 75 12,4 36,5
40 a <50 74 12,3 33,9
50 a <75 84 13,9 30,8
75 a <100 29 4,8 39,1
>=100 49 8,1 29,2
Total 604 100,0 38,2
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Tienen una superficie media de 43 ha, de las que un 38% esta regada, en una proporcion que desciende con el
tamafio, desde mas de las tres cuartas partes en las de menos de 20 ha a ocupar menos del 40% en las de mas
de 40 ha (Grafico 1y Cuadro 1).

Un 48% esta dedicada a los cereales y el 19% a otros cultivos herbaceos. El grado de especializacion es mas
elevado en las explotaciones de menos de 20 ha, en las que la superficie de otros cultivos herbaceos es algo
superior al 40%, mientras que en las de méas de 75 ha, es solo del 12%. Por el contrario, la superficie
arrendada, que de media equivale al 40% de la superficie, aumenta con el tamafio, superando el 60% en las
explotaciones mayores de 60 ha, mientras que queda en un 15% en las de menos de 20 ha (Grafico 1).

El volumen de trabajo es equivalente al de 1,1 personas ocupadas a tiempo completo, que aumenta a un
ritmo muy inferior al de la superficie. Por consiguiente la superficie manejada por ocupado se incrementa
considerablemente desde unas 7 ha/UTA en las de menos de 10 ha hasta las 94 en las de mas de 100 ha de
SAU. La mayor parte del trabajo es aportado por la familia del titular, excepto para las explotaciones de mas
de 75 ha, en las que se reduce hasta el 80%.

Grafico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios

Las producciones de remolacha y patata en regadio con unas 68 y 33 toneladas por ha, respectivamente
superan en un 50y un 20% a las respectivas de secano, mientras que en las oleaginosas con 2,2 toneladas mas
que se duplica, no registrandose diferencias en las proteaginosas, aunque deben de ser de especies o
calidades muy diferentes, si tenemos en cuenta que el precio en regadio duplica al del secano (Cuadro 2).

Cuadro 2 Rendimientos y precios de los principales cultivos
Remolacha

azucarera Patatas |Proteaginosas | Oleaginosas
Produccion (kg/ha)
secano 44.249 27.858 2.217 1.008
regadio 68.409 32.986 2.222 2.245
Precio (€/kg)
secano 0,046 0,082 0,159 0,194

regadio 0,048 0,123 0,312 0,189
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3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la produccion

El valor medio de la produccion es de 935 euros por hectarea. La remolacha aporta un 35%, las patatas un 20%
y los cereales un 24%, siendo muy baja la de oelaginosas y proteaginosas con s6lo el 1% (Grafico 2).

El valor de la produccién desciende al aumentar el tamafio de la explotacion, desde unos 1.520 €/ha en las
de menos de 20 ha hasta 667€ en las de mas 100 ha. Gran parte de esta diferencia es debida a los cultivos
existentes, en especial a laremolachay patatas, que en las de menos de 20 ha aportan mas del 70% del valor
de la produccion, mientras que en las de mas de 100 ha estan un poco por debajo del 40%.

Grafico 2 El valor de la produccion (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacién
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3.2 Costes

El coste medio es de 779 euros por hectéarea. Las partidas mas importantes son los costes especificos y
generales, que equivalen respectivamente al 40% y 36% de ese importe, los factores externos son otro 15%,
guedando el 9% restante para las amortizaciones (Grafico 3).

El coste tiene un importante descenso al aumentar el tamafo hasta unas 30 hectéreas, teniendo después
ligeras fluctuaciones alrededor del valor medio, siendo especialmente elevado en las explotaciones con
menos de 20 ha en las qu supera en mas de un 75% al valor medio. Estos mayores costes unitarios son debidos
sobre todo al mayor impacto de los especificos y generalesy en tercer lugar a las amortizaciones.
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Gréfico 3 Costes (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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Las semillas y los abonos equivalen cada uno a un tercio de los costes especificos, siendo los fitosanitarios
otro 22%. En los costes generales los mas importantes son la energia, los trabajos contratadosy los del aguay
seguros, con valores proximos al 30% para cada uno de estos tres grupos (Grafico 4).

En todos ellos hay un descenso pronunciado de los costes hasta superar las 30 ha, siendo de destacar que en
ellas el coste de los trabajos contratados mas que duplica los de mantenimiento de su maquinaria.

Grafico 4 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacion
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3.3 Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 300 euros/hectarea. Disminuye con el aumento de tamafio.
Desde los 990 € en las de menos de 10 ha, para fluctuar alrededor de los 300 ha en las de mas de 30 ha
(Gréficob).

Grafico 5 Subvenciones corrientes (€ por hectarea de SAU y % s.PB) por tamafio de la explotacién
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3.4 Resultados

Los resultados econémicos de la explotacion se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones®,
obtenida como diferencia del producto bruto mas las subvenciones menos los consumos intermedios (costes
especificos y generales), es de 615 euros/ha. Para el valor afiadido neto se reduce hasta los 544 euros, al
descontar las amortizaciones, y queda en 427 € para la renta familiar, al deducir el coste de los factores
externos (Gréafico 6).

El VAN desciende al aumentar el tamafio de la explotacion, de modo mas intenso hasta las 20 ha y mas
ligeramente a partir de ese estrato. En las de menos de 20 ha supera en mas de un 50% a la media, mientras
que en las mas grandes es un 25% inferior. EI mayor VAN de las pequefias explotaciones es debido al elevado
importe de las subvenciones, puesto que su mayor valor de la produccion es contrarestado por sus costes
mas elevados.

El VAN equivale al 58% del valor de la produccion, variando muy poco con el tamafio, al compensarse entre si
las diferencias existentes en el valor de la produccidn, las subvencionesy los costes.

*Para facilitar la exposicion de resultados en los graficos y cuadros de anejo presentados no se especifica el valor del balance de IVA
(repercutido méas reembolsos menos pagado) e impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos
por diferencia entre el producto bruto los consumos intermedios y las subvenciones.
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Gréfico 6 Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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Las subvenciones tienen un peso importante en la formacion del VAN, aportando de media un 55% de su
importe, llegando incluso a superar el 75% en las de menos de 20 ha (Gréafico 7).

Grafico 7 % s.producto bruto del VAN y las subvenciones por tamafio de la explotacion
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 484 euros por
hectérea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones menos los
pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. Debido al elevado importe de las subvenciones,
el balance de éstas menos los impuestos pagados equivalen al 56% del flujo de caja corriente. Al igual que para el
VAN, el importe del flujo de caja desciende al aumentar el tamafio de la explotacion (Grafico 8).

El flujo de caja total tiene un valor muy préximo con 470 euros/ha por ser muy reducido el balance neto de los
cobrosy pagos de capital (Grafico 9).

La inversion bruta es es de 31 €/ha, que resulta en una inversion neta de -40 €/ha al descontar el valor de las
amortizaciones. Aunque su importe es bastante variable entre estratos, la inversion neta tiende a tener valores
negativos mas elevados en las de menor tamafio.

Grafico 8 Flujo de caja corriente (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.
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Grafico 9 Flujo de caja total (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.
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3.6 Balance

El activo se eleva a unos 7.547 euros por hectarea, del que un 62% est4 compuesto por las tierrasy mejorasy un
30% por el circulante, siendo sorprendentemente muy bajo el de maquinaria con un 4% (Grafico 10).

Su valor desciende al incrementarse el tamafio de la explotacion. Equivale a més de 2,5 veces la media en las
menores de 20 ha y esta un 35% por debajo en las de mas de 75 ha. Las principales partidas responsables de
estas diferencias son las tierras, las construcciones, maquinariay circulante.

El valor neto patrimonial estd muy préximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de
endeudamiento, con unos 194 euros/ha de media, que equivale a sélo el 3% del activo, no habiendo diferencias
sensibles con el tamafio de la explotacidn. Al igual que para otras orientaciones productivas los resultados del
endeudamiento es posible que estén infraestimados en los datos aportados por las explotaciones (Grafico 11).

Gréfico 10 Composicion del activo por tamafo de la explotacion
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Grafico 11 Composicion del pasivo por tamafio de la explotacion
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a unos 20.195 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al
valor de una produccion bruta de 34.712 euros y unas subvenciones de 11.131 € (Grafico 12).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 6.871 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 10 ha hasta los 37.538 en las de méas de 100 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde unas 7 a 94 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN obtenido por
hectérea, desde los 997 a los 399 euros, respectivamente para ambos tamafios.

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segln su tamafio
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El VAN medio de 23.147 euros obtenido por explotacion es muy similar al VAN/UTA, debido a haber 1,1 UTA
por explotacion. Sin embargo, hay elevadas diferencias segin el tamafio de la explotacion, debido
precisamente al volumen de ocupados, principalmente en las mas grandes donde alcanzan los 59.984 euros,
que superaen unos 22.450 euros a su VAN/UTA (Cuadro 21).
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Grafico 13 Resultados econémicos por explotacion segin su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola
5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamarfio
grande con unas 68 hectareas, pero tienen unos porcentajes similares de regadio y de distribucién de su
superficie entre los cultivos herbaceos, asi como una cantidad de trabajo muy similar al del grupo de cola

(Cuadro 3).

Superficie y ocupados de los grupos
Cuadro 3 de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

SAU (ha) 68 27

% Sup.cereal 46,3 43,6

% Sup otros cultivos herbaceos 18,0 17,5

SAU regada (%) 36,5 48,4

SAU arrend. (%) 48,9 43,8

UTA 1,1 1,2

%UTA familiar 81,2 87,1
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El VAN obtenido por UTAen las de cabeza asciende a 43.568 euros, como resultado de gestionar 61 ha por UTA

y obtenerun VAN de 712 e

uros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan s6lo a un 7% del obtenido

por las de cabeza, al equivaler su SAU/UTAYy el VAN/SAU a un 37%y 18% de las de cabeza, respectivamente

(Cuadro4).

Productividad por ocupado y sus componentes

Cuadro 4 por grupos de cabeza y cola (segiin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Cola (% s.cabeza)

VAN / UTA 43.568 2.939 6,7
SAU / UTA 61 23 37,1
VAN / SAU 712 129 18,2

5.2 Segun la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen un tamafio bajo con una superficie de 25 hectareas. Sin embargo, la superficie dedicada a otros

cultivos herbéaceos, con

unas 10 ha, duplica a las de cola por dedicar casi el 40% de su SAU a estas

producciones. Asi mismo la superficie en regadio es también muy similar (Cuadro 5).

Superficie y ocupados de los grupos

Cuadro 5 de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
SAU (ha) 25 53
% Sup.cereal 33,5 45,8
% Sup otros cultivos herbaceos 39,7 10,0
SAU regada (%) 69,0 29,4
SAU arrend. (%) 19,8 52,0
UTA 1,3 1,1
%UTA familiar 79,9 86,8

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1.349 euros/ha, que es unas 8 veces superior a las de
cola, debido sobre todo al mayor importe del valor de su produccion, con unos 1.326 euros mas, y de las

subvenciones (+412), que

compensan ampliamente sus mayores costes (+540) (Cuadro 6).

VAN y sus componentes de los grupos

Cuadro 6 de cabeza y cola (segin VAN/SAU)
Cabeza Cola | Cola (% s.cabeza)

Valor produccién 1.860 534 28,7
Subvenciones 606 193 31,9
Costes* 1.078 538 49,9
Valor Afadido Neto 1.349 159 11,8

* sin factores externos

El mayor valor de la produccién en las explotaciones de cabeza es debido sobre todo a la remolachay patata,

superando en el conjunto
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de estas producciones en unos 1.130 euros/ha a las de cola (Cuadro 7).
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Los mayores costes de las de cabeza estan originados por los coste especificos y generales y en menor
medida por los factores externos.

Composicion del valor de la produccion
y de los costes en los grupos
Cuadro 7 de cabeza y cola (segin VAN/SAU)

Cabeza Cola

Valor producciéon
Patatas 540 70
Remolacha 807 148
Cereales 227 164
Otras producciones 286 152
Total 1.860 534
Costes
Especificos 533 224
Generales 449 237
Amortizaciones 96 76
Factores externos 196 99
Total 1.274 637

5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

La elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales queda de manifiesto al observar
la existente en la productividad por ocupado con relacién a sus dos componentes de eficiencia productiva y
tamafo manejado por UTA.

Las explotaciones de cabeza segun su productividad obtienen mas de 27.247 euros/UTA. En casi el 90% de

ellas el VAN/SAU es superior a los 400 euros/ha y cada ocupado maneja mas de 25 ha, pero existe una gran
variabilidad en el valor de ambos componentes (Grafico 14 y Grafico 15).

Dispersion de las explotaciones segun el

Grafico 14 valor afiadido neto por ocupado y por hectarea de SAU

00,0001 : X

#0000~ - . x
i o
< =) :
g EETH
Z 20000~ .
=

Nl e
20,000+ 3
Ll Ll L) L] L L
=1.000 ] L} S0 100 1500 2000 2.500
VAN | SAU (/ha)




Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el valor

Grafico 15 afladido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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Las explotaciones de cola tienen un VAN inferior a 8.050 euros/UTA. Casi el 90% de ellas tienen VAN/SAU
inferiores a 700 euros/ha o manejan superficies inferiores a 50 ha/UTA (Grafico 15y Grafico 16).

Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor afiadido

Grafico 16 neto por hectérea de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de Aragon, ambas Castillas, Extremadura y Andalucia
agrupan al 88% de las explotaciones de otros cultivos (Cuadro 8).

Cuadro 8  Explotaciones por Comunidades Autobnomas

coms

Aragén 69 11,4
Castilla-Ledn 264 43,7
Extremadura 43 7,1
Andalucia 148 24,5
Resto CCAA 80 13,2
Total 604 100,0

Las de Aragon y Castilla y Ledn tienen el mayor tamafio medio con 61 y 48 ha, aunque en superficie regada
sonAragon y Andalucia, debido a tener en riego un 88% de su SAU (Cuadro 9).

Cuadro 9 Caracteristicas de las explotaciones por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados
SAU (ha) | SAU regada (%) | SAU arrend (%) %UTA fam.

Aragoén 61 55,0 44,6 1,1 5,6
Castilla-Ledn 48 24,0 40,5 1,1 15,0
Extremadura 22 46,1 56,0 1,1 24,4
Andalucia 26 88,4 17,1 1,1 17,2

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacion de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos
estratos de dimension, uno de tipo medio entre 10y 30 hectareas y otro grande, entre 30 y 75 ha. Las
explotaciones de Castillay Ledn, Extremaduray Andalucia tienen un VAN/SAU mas elevado que las de Aragén
y Castilla La Mancha para ambos estratos de tamafio medio y grande (Grafico 17 y Grafico 18).

En las de tamafio medio las de Andalucia y Castilla y Le6n obienen los VAN/ha més elevados con 797 y 676
euros, gracias a sus mayores valores de la produccion. Para el tamafio grande las explotaciones andaluzas
obtienen también los mayores VAN con 840 euros/ha. Para ambos estratos de tamafio los valores mas bajos
corresponden a las explotaciones aragonesas (Grafico 17y Grafico 18).




Gréfico 17

Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): valor de la produccién, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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En las explotaciones de tamafio medio las de Castilla y Ledn obtienen el VAN/UTA mas elevado con 17.128
euros/ha, al combinar un alto VAN unitario con la mayor superficie manejada de 25 ha/UTA. En las de
tamafio grande son las andaluzas las que tienen el VAN/UTA més elevado con 26.241 euros, que esta basado
en sumayor valor unitario (Grafico 19y Gréfico 20).

Explotaciones de tamafio medio (10 a 30 ha): valor de la produccién, costes, subvenciones
Gréafico 19 corrientes y valor afiadido neto(en miles de euros por UTA) por Comunidades Autébnomas
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7. Anejos

Cuadro 10 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
Otros cult
SAU (ha) Cereales | herbéceos|arrendada asalariada
<10 7 1 3 12,6 1,0 12,6
10 a <20 14 3 6 15,1 1,0 9,6
20 a<30 25 13 6 20,0 1,1 16,2
30 a <50 40 22 8 26,0 1,2 14,0
50 a <75 60 33 9 35,1 1,3 12,0
75 a <100 87 44 10 69,5 1,3 21,6
>=100 150 63 19 59,1 1,6 28,7
Total 43 20 8 39,9 1,1 15,2
Cuadro 11 El producto bruto (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

oleaginosas y

SAU (ha) Total |Remolacha Patatas| proteaginosas
<10 1.550 803 273 11 86 273 103
10 a <20 1.522 942 300 8 122 133 17
20 a <30 1.199 453 381 10 229 120 5
30 a <50 998 347 202 12 259 131 47
50 a <75 886 279 195 4 255 107 46
75 a <100 857 241 98 6 306 160 47
>=100 667 152 101 12 185 114 104
Total 935 329 188 9 226 125 57
Cuadro 12 Costes (en € por hectéarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Costes Factores Costes
SAU (ha) especif. | generales|  Amortiz| externos totales
<10 684 714 151 204 1.753
10 a <20 542 598 112 130 1.382
20 a <30 416 358 74 128 976
30 a <50 297 270 72 91 730
50 a <75 260 226 68 75 629
75 a <100 299 257 108 169 832
>=100 247 201 44 137 629
Total 312 280 71 117 779
Cuadro 13 Costes especificos y generales (en € por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Resto Trabajos
SAU (ha) Semillas| Abonos |Fitosanitarios|  especificos Energia |contratados
<10 218 216 178 73 168 196 73 277
10 a <20 190 187 152 13 129 203 62 204
20 a <30 172 142 88 14 133 85 44 96
30 a <50 108 111 57 22 106 65 34 65
50 a <75 97 96 53 14 79 57 31 58
75 a <100 79 114 67 40 71 71 55 60
>=100 64 74 50 58 44 52 31 74
Total 105 108 67 32 85 74 38 82
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Subvenciones corrientes
(€ por ha de SAU) por
Cuadro 14 tamafio de la explotacion

SAU (ha) Subvenciones

<10 990
10 a <20 634
20 a <30 305
30 a <50 261
50 a <75 224
75 a <100 343
>=100 244
Total 300

Cuadro 15  Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

Renta bruta Valor afadido Renta
SAU (ha) explotacion neto familiar
<10 1.078 927 723
10 a <20 952 840 710
20 a <30 687 613 483
30 a <50 662 591 500
50 a <75 604 536 461
75 a <100 627 519 350
>=100 443 399 262
Total 615 544 427

Cuadro 16 Flujo de caja (€ por hectarea de SAU) por tamafo de la explotacion

Balance, Flujo| Balance, | Flujo caja
SAU (ha) subv. imp. | corriente |inv.,prést.
<10 59 926 985 -49 936
10 a <20 251 570 822 -17 805
20 a <30 308 260 568 -40 529
30 a <50 332 232 564 -44 520
50 a <75 312 204 516 -51 465
75 a <100 98 325 423 -31 392
>=100 53 224 277 53 330
Total 213 271 484 -14 470

Inversion bruta y neta por
Cuadro 17 tamafo de la explotacion (en euros/ha)

Inversién Inversion
SAU (ha) bruta neta
<10 -15 -167
10 a <20 2 -110
20 a <30 23 -51
30 a <50 31 -40
50 a <75 59 -9
75 a <100 243 135
>=100 -47 -91
Total 31 -40
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Cuadro 18 Activo (€ por hectérea de SAU) por tamafio de la explotacion
Tierras y Otro |Stock prod
SAU (ha) mejoras | Construcc. |Maquinaria activo fijo| agrarios circulante
<10 12.152 723 797 0 13 9.397 23.082
10 a <20 12.783 238 536 3 4 5.047 18.612
20 a <30 6.278 311 445 1 10 2.958 10.002
30 a <50 4.573 321 346 25 43 2.271 7.579
50 a <75 3.670 265 312 12 42 1.889 6.190
75 a <100 2.592 322 339 21 64 1.292 4.630
>=100 3.155 186 181 21 87 1.283 4.913
Total 4.692 270 322 17 51 2.196 7.547
Cuadro 19 Pasivo (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
Préstamos Préstamos
SAU (ha) largo/medio p. corto p.
<10 22.939 143
10 a <20 18.509 100
20 a <30 9.869 130
30 a <50 7.336 230 13
50 a <75 6.078 106 6
75 a <100 4.192 407 31
>=100 4.741 130 42
Total 7.354 174 20
Cuadro 20 Resultados econémicos por ocupado segin tamafio de la explotacion
Valor Renta
SAU (ha) producc. total |Subvenciones L familiar
<10 11.342 | 12.829 7.245 7.888 6.781 5.291
10 a <20 21.560| 19.576 8.978| 13.485 11.896 | 10.061
20 a <30 27.492 | 22.377 7.007| 15.759 14.060 | 11.085
30 a <50 34.251| 25.045 8.948| 22.732 20.266 | 17.153
50 a <75 42.461| 30.124 10.736| 28.963 25.689 | 22.090
75 a <100 57.108 | 55.454 22.855| 41.789 34.618 | 23.336
>=100 62.736 | 59.175 22.937| 41.723 37.538| 24.617
Total 34.712 | 28.945 11.131| 22.840 20.195| 15.844
Cuadro 21 Resultados econémicos por explotacion segin su tamarfio
Valor Renta
SAU (ha) producc. total |Subvenciones . familiar
<10 11.370| 12.861 7.263 7.908 6.798 5.305
10 a <20 21.197| 19.247 8.827| 13.258 11.695 9.891
20 a <30 29.611| 24.102 7.547| 16.974 15.144 | 11.939
30 a <50 39.582| 28.944 10.341| 26.271 23.420| 19.823
50 a <75 53.119| 37.686 13.431| 36.233 32.137| 27.635
75 a <100 74.610| 72.449 29.860| 54.597 45.228| 30.488
>=100 100.250 | 94.560 36.652| 66.672 59.984 | 39.337
Total 39.785| 33.175 12.758| 26.178 23.147| 18.160
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Cuadro 22 VAN y sus componentes (en €/ha.SAU) segun grupos de tamafio y CCAA
Aragén| Castilla-Le6n | Extremadura Andalucia
Valor produccion 560 1.272 792 1.591
Subvenciones 257 220 1.199 735
Costes* 511 779 1.434 1.452
VAN 281 676 496 797
Valor produccion 560 1.272 792 1.591
Grandes
Valor produccion 595 864 521 1.346
Subvenciones 213 199 282 586
Costes* 408 547 391 1.040
VAN 384 486 395 840

*pbalance de subvenciones corrientes e impuestos
**sin factores externos

Cuadro 23 VAN y sus componentes (en €/UTA) segln grupos de tamafio y CCAA
Aragon| Castilla-Le6n | Extremadura Andalucia
Medianas
Valor produccion 13.061 32.243 6.875 21.948
Subvenciones 5.987 5.567 10.406 10.143
Costes* 11.918 19.743 12.452 20.030
VAN 6.549 17.128 4.303 10.995
Grandes
Valor produccion 29.451 36.835 19.925 42.050
Subvenciones 10.549 8.475 10.799 18.306
Costes* 20.186 23.330 14.960 32.510
VAN 19.036 20.719 15.111 26.241

*balance de subvenciones corrientes e impuestos
**sin factores externos
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Las explotaciones de horticulturaal aire libre

Son explotaciones con un grado de especializacién muy diferenciado por su dimension.
En las pequefias la mayor parte de la superficie esta en riego y dedicada a cultivos
horticolas, mientras que en las de mayor tamafio abarca escasamente al 40% de su
superficie.

Los cultivos y los rendimientos obtenidos son muy variables segin el tamafo y la
localizacién de las explotaciones.

El valor medio de la produccién es casi de 3 mil euros por hectarea de SAU, de los que un
75% es aportado por los cultivos horticolas.

El coste medio es de 1.451 euros. Los especificos equivalen al 45%, los generales al 29 y
los factores externos al 20%.

El Valor afiadido neto alcanza los 1.963 €/ha, como resultado de deducir los costes
especificos, generales y las amortizaciones del valor de la produccién mas las
subvenciones.

En las explotaciones de menos de 5 ha el VAN/ha equivale a més de 3 veces el valor
medio, debido a su elevado valor de la produccién que compensa unos costes también
mas altos, mientras que en las de més de 30 ha es un 20% inferior a la media, que en
parte es consecuencia de su menor especializacién en horticolas.

El valor del activo alcanza los 11.986 €/ha, de los que un 57% son de circulante y otro 35%
las tierras y mejoras. El nivel de endeudamiento es muy bajo, con sélo el 1% del activo,
que probablemente esta infraestimado.

El VAN medio por UTA es de 27.046 €, elevandose hasta los 41.940 € por explotacion. El
VAN/UTAde las explotaciones de menos de 2,5 ha es inferior ala mediaenun 44%y en las
de mas de 60 ha la multiplica por 2,8 veces.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad (VAN/UTA) obtienen 63.187
euros por ocupado, debido a su mayor eficiencia productiva y tamario.

Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen 6.845 €/ha
de VAN, unas 17 veces superior a las de cola, como consecuencia de su mayor valor de la
produccion que compensa unos costes superiores a los de cola.

Las explotaciones de Murcia y Valencia registran los VAN/ha mas elevados, debido a sus
mayores valores de produccion, mientras que las de Murcia también obtienen los
VAN/UTA mas elevados, por su mayor VAN unitario y la mayor superficie de huerta
manejada por ocupado.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El analisis se ha realizado sobre 398 explotaciones especializadas en horticultura al aire libre. La mitad
tienen de 10 a 40 ha, otro 13% superan esa superficie y el restante 37% esté por debajo de las 10 ha (Cuadro
1). Para simplifcar la exposicion se presentan los resultados por ocho estratos de tamafio agrupando en un
solo estrato lasde 10 a 20 ha.
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Cuadro 1 Explotaciones segiin tamafio
SAU (miles m?) N° expl %s. total
<2,5 36 9,0
2,5a<5 38 9,5
5a<10 74 18,6
10 a<15 79 19,8
15 a <20 35 8,8
20 a <30 53 13,3
30 a <40 30 7,5
40 a <60 26 6,5
>=60 27 6,8
Total 398 100,0




boletin electrénico

Las explotaciones de horticultura al aire libre

La superficie media de la explotacién es de 21 hectareas, de las que una quinta parte son arrendadas. Un 40%
estan dedicadas a cultivos horticolas y flores, un 32% a cereales y el 27% restante a otros cultivos. La
superficie dedicada a hortalizas desciende al aumentar el tamafo, sobre todo por debajo de 10 ha, en las
que ocupa mas del 60%, llegando al 87% en las mas pequefias, mientras que queda sélo en una tercera parte
de la superficie en las que superan las 30 ha. (Grafico 1).

Algo mas de la mitad de la SAU estéa regada, pero con una importante diferencia segun el tamafio, puesto que
en las explotaciones de menor dimension comprende la practica totalidad de la superficie, mientras que en
las de més de 30 ha, desciende hasta un 40% de la SAU.

A pesar de las elevadas diferencias existentes en la superficie de las explotaciones, el volumen de trabajo
varia relativamente poco, puesto que va de 1,5 a 2,0 ocupados a tiempo completo. Por consiguiente hay
grandes diferencias en la superficie manejada por cada ocupado a tiempo completo, que en las
explotaciones mas pequefias se reduce hasta 1,1 hay en las grandes supera las 51 ha. La quinta parte del
trabajo es asalariado, en una proporcion poco variable con el tamafio, excepto para las mas pequefias de 2,5
ha, en las que queda en un 13%.

Grafico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios de los productos

La produccién de tomates es la que obtiene un mayor volumen por hectarea alcanzando los 43,8 mil kilos,
seguida de las hortalizas de raiz y tubérculos con 36,4 y las de hoja con 28,1 mil kilos. El precio mas elevado,
en torno a los 30 céntimos de euro por kilo, lo obtienen las producciones de hortalizas de fruto y flor,
hortalizas de vainay las coles (Cuadro 2).

Los cultivos con mayor produccion por hectarea (tomates, hortalizas de raiz y tubérculos y las de hoja)
alcanzan un valor de la producciéon mas elevado por hectarea a pesar de tener unos menores precios
unitarios, obteniendo los 7,0 mil €/ha., 6,6 y 5,9, respectivamente.

Cuadro 2 Rendimientos y precios por principales tipos de hortalizas (en kg/ha y euros/kg)
(60] [ Hoja| Tomates | Futo/flor | Raiz/tub. Vaina | Fruta anual

Produccion (kg/ha.) 18.386 28.052| 43.755| 11.420 36.400 6.622 18.418
Precio (€/kg) 0,29 0,21 0,16 0,33 0,18 0,32 0,17
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3. Resultados unitarios
3.1 Valor de la produccion

El valor medio de la produccién es de 2.993 euros por hectarea, que en un 84% es aportada por las hortalizas
y flores (Gréfico 2).

El valor de la produccion tiene un descenso muy importante al aumentar el tamafio de la explotacion sobre
todo por encima de las 10 hectareas. En las mas pequefias (de menos de 2,5 ha) alcanza los 15.620 euros/ha,
que equivale a 5,2 veces el valor medio, mientras que en las que superan las 30 ha es mas de un 20% inferior
al valor medio (Gréfico 2).

El porcentaje del valor aportado por las hortalizas desciende también al aumentar el tamafio pero a un ritmo
muy inferior al valor de la produccion, siendo mas del 90% en las de menos de 10 ha'y quedando en el 76% en

las de mayor tamafio.

Gréfico 2 El valor de la produccién (en € por ha) por tamafo de la explotacion
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3.2 Costes

El coste medio es de 1.451 euros por hectarea. Las partidas mas importantes son los costes especificos con el
46%, los generales con el 29%y los factores externos con el 20% (Gréafico 3).

El coste tiene un importante descenso al aumentar el tamafio de la explotacion, siendo en proporcion muy
similar al registrado en el valor de la produccién, aunque el descenso en las de mayor tamafio es algo mas
acusado. De este modo el coste en las explotaciones de menor dimension equivale a 4,4 veces el valor
medio, mientras que en las de mas de 60 ha es un 60% inferior.

Dentro de los costes especificos los mas importantes son los de semillas y plantas que absorven un 20% del
coste total, asi como los de abonos y fitosanitarios con un 14 y un 9%, respectivamente. En los generales las
tres partidas del coste de la energia, agua y seguros y maquinaria y trabajos contratados equivalen al 9-11%
del coste total. Por su parte los salarios, que son la principal partida de los factores externos, equivalen a un
15% del coste total (Grafico 4).
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El coste del agua y seguros, de salarios y de fitosanitarios tienen un importe relativamente mas importante
en las pequefias explotaciones, con descensos superiores al del coste medio al aumentar el tamafio.

Gréfico 3 Costes (en € por mil metros) por tamafo de la explotacién
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Grafico 4 Costes especificos, generales y de factores externos (en € por mil metros) por tamafio de la explotacion
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3.3 Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 104 euros/ha, siendo muy variable entre tamafos al estar
relacionada con otras actividades realizadas en la explotacién que tienen ayudas directas. De este modo las
menores de 5 ha, que son también las mas especializadas en horticultura, perciben menos de 30 euros/ha
(Gréficob).

Grafico 5 Subvenciones corrientes (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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3.4 Resultados

Los resultados economicos de la explotacion se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones’,
obtenida como diferencia del valor de la produccién mas las subvenciones menos los consumos intermedios
(costes especificos y generales), es de 2.045 euros/ha. Para el valor afiadido neto se reduce hasta los 1.963
euros, al descontar las amortizaciones, y queda en 1.662 € para la renta familiar, al deducir el coste de los
factores externos (Gréafico 6).

El VAN tiene una reduccion muy importante al aumentar el tamafio de la explotacion, sobre todo por encima
de las 10 ha, para descender después de modo mas suave. En las explotaciones de menos de 2,5 ha alcanza
los 10.803 euros, unas 5,5 veces el valor medio, para reducirse a mas de un 20% de este valor por debajo de
las 30 ha.

‘Para facilitar la exposicion de resultados en los graficos y cuadros de anejo presentados no se especifica el valor del balance de IVA
(repercutido méas reembolsos menos pagado) e impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos
por diferencia entre el producto bruto los consumos intermedios y las subvenciones.
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Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
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El VAN equivale al 66% del valor de la produccion, teniendo unos valores algo inferiores en los estratos de
tamafio de 5a 30 ha. Las subvenciones percibidas equivalen tan sélo al 4% del valor de la produccion (Gréafico
7).
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 1.741 euros
por hectarea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones
menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Gréafico 8).

El importe es casi idéntico con 1.733 €/ha para el flujo de caja total por ser muy reducido el balance neto de
los cobros y pagos de capital. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de
capital de la explotacion como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, asi como de
los préstamos (Grafico 9).

Las inversiones anuales son inferiores a las amortizaciones. La inversion bruta es es de 47 €/ha, pero resulta
en una inversion neta de -35 €/ha al descontar el valor de las amortizaciones. El importe de las inversiones
netas es ligeramente negativo en los diferentes estratos de tamafio, excepto en las menores de 5 ha, en las
que alcanzan valores superiores a los 400 euros/ha.

Gréfico 8 Flujo de caja corriente (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.
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Grafico 9 Flujo de caja total (en euros por hectérea) por tamafio de las explotaciones.
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La tendencia del flujo de caja con el tamafio es muy similar a la registrada en el VAN, con un descenso muy
importante para las explotaciones de mas de 10 ha, continuando después de modo muy suave. El flujo de
caja corriente es de 9.564 euros/ha en las explotaciones de menos de 2,5 ha, unas 5,5 veces el valor medio,
siendo mas de un 20% inferior a ese valor en las de mas de 30 ha. La tendencia es similar para el flujo de caja
total por el reducido peso relativo del balance de prétamos e inversiones con respecto al flujo de caja
corriente.

3.6 Balance

El activo alcanza los 11.986 euros por hectarea, con una elevada diferencia en su importe entre las
explotaciones de menos de 10 hectareas, en las que supera los 23 mil euros, y el resto, en las que esta por
debajo de los 13 mil euros (Grafico 10).

El conjunto del activo circulante que no esta diferenciado en los datos de contabilidad de las explotaciones
(deudoresy tesoreria) equivale al 57% del total, las tierras y mejoras otro 35%, siendo menor del 5% el resto
de las partidas del activo.

Sorprende el elevado importe del circulante, que de media alcanza los 11.813 euros, en especial en las
pequerias explotaciones, de menos de 5 ha en las que supera los 54 mil euros y equivale a mas del 70% del
activo.

El valor neto patrimonial estd muy proximo al valor del activo total, equivaliendo al 99% de su valor, por ser
muy bajo el nivel de endeudamiento incluso para las de mayor tamafio, con un valor medio de 173 euros/ha
de media, que equivale asoélo el 2,0% del activo (Grafico 11).




Grafico 10

Composicioén del activo por tamafio de la explotacion
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Grafico 11

Composicioén del pasivo por tamafio de la explotacion
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Los elevados valores del balance en las pequefias explotaciones y el bajo nivel de endeudamiento deben
tomarse con cautelay deberian ser tratados de confirmar con un mayor detalle.
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

ElI VAN/UTA asciende a 27.046 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al valor de
laproduccion de 41.243 euros y afiadir unas subvenciones de 1.439 € (Grafico 12).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 11.901 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 2,5 ha hasta los 77.033 en las de més de 60 ha, al elevarse considerablemente la superficie
gestionada por ocupado desde 1,1 a 51,2 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN obtenido por
hectarea, desde los 10.803 a los 1.504 euros, respectivamente para ambos tamafios.

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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El VAN medio de 41.940 euros obtenido por explotacion es considerablemente superior al VAN/UTA, debido a
haber 1,6 UTA por explotacion (Grafico 13).

Grafico 13 Resultados econdémicos por explotacion segun su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unas 19 hectéreas dedicadas a cultivos de huerta, unas seis veces mas que las de cola, a los que
destinan un 44% de la SAU. A pesar de esa elevada diferencia en superficie el volumen de trabajo aportado es
muy similar paraambos grupos con 1,6 UTA (Cuadro 3).

Superficie y ocupados de los grupos

Cuadro 3 de cabeza y cola (segun VAN/UTA)
SAU (ha) 41,6 11,8
Sup.hortalizas (ha) 18,5 3,3
SAU arrend. (%) 22,9 24,9
UTA 1,6 1,6

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 63.187 euros, como resultado de
gestionar 26 ha por UTAy obtener un VAN de 2.458 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan
s6lo aun 5% del obtenido por las de cabeza, debido a los bajos valores de sus dos componentes de la SAU/UTA
y del VAN/SAU que equivalen respectivamente al 28y al 17% de las de cabeza (Cuadro 4y Gréafico 14).

Productividad por ocupado y sus componentes por

Cuadro 4 grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
Cabeza Cola | Cola (%s.cabeza)
VAN/UTA 63.187 2.994 4,7
SAU/UTA 25,7 7,2 28,1
VAN/SAU 2.458 414 16,9
Grafico 14 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)
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5.2 Segun la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una mayor superficie en huerta al aire libre con 9,2 ha, que es un 36% superior a las de cola, a pesar de
que estas ultimas triplican su superficie total. Las de cabeza tienen también un volumen de trabajo algo
superiory una mayor superficie en arrendamiento, la mitad de su SAU (Grafico 5).

Superficie y ocupados de los grupos

Cuadro 5 de cabeza y cola (segun VAN/UTA)
SAU (ha) 10,3 32,3
Sup.hortalizas (ha) 9,2 6,8
SAU arrend. (%) 50,1 15,8
UTA 1,7 1,5

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 6.845 euros/ha, que supera en 6.443 € a las de cola,
debido sobre todo al mayor importe del valor de la produccién con 8.354 euros mas, que compensan
ampliamente sus mayores costes (+1.945) (Cuadro 6).

VAN y sus componentes de los grupos

Cuadro 6 de cabezay cola (segin VAN/SAU)
Valor produccién+subvenciones 9.425 1.177
Costes* 2.707 762
VAN 6.845 402

* sin factores externos

Las explotaciones de cabeza basan su ventaja en su elevada especializacién e intensificacion en huerta,
obteniendo 8.850 euros/ha, unas 12 veces la conseguida por las de cola. Consecuentemente tienen unos
costes mas elevados sobre todo en los especifos como semillas, abonos y fitosanitarios (Cuadro 7).

Valor de la produccion y costes de los
Cuadro 7 grupos de cabeza y cola (segun VAN/SAU)

Cabeza Cola

Valor de la produccion

Valor hortalizas 8.850 704
Resto productos 554 347
Subvenciones 20 126
Costes

Semillas y plantas 670 192
Abonos 546 109
Fitosanitarios 379 74
Resto especificos 221 14
Costes corrientes y energia 329 121
Resto generales 417 193




5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales, tanto en la productividad
por ocupado como en la eficiencia productiva.

Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza segtin el VAN por UTA, que superan todas los 29.520 euros,
presentan un amplio rango de valores de eficiencia productiva con VAN unitario que van desde unos 500
hasta superar los 15 mil euros/ha, compensando algunas de ellas su menor eficiencia con superficies muy
elevadas de hasta 80 ha de SAU por ocupado. Cerca del 90% de ellas tienen un VAN/SAU superior a 1.000
eurosy manejan una SAU/UTAsuperior alas 5 ha (Grafico 15y Grafico 16).

Dispersion de las explotaciones segun el valor

Gréfico 15 afiadido neto por ocupado y por hectarea de SAU
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Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el valor
Grafico 16 afladido neto por hectarea de SAU y la SAU por ocupado
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De modo similar entre las explotaciones de cola hay también una gran variabilidad. Aunque el 90% de ellas
obtienen VAN inferiores a los 200 euros/ha o SAU/UTA inferiores a 15 ha, hay también ese 10% de

explotaciones que tienen niveles altos de eficiencia pero niveles muy bajos de VAN/UTA, al manejar menos
de 2,5 hade SAU/UTA (Gréafico 15y Gréafico 17).

Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor

Gréfico 17 afiadido neto por hectérea de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de ambas Castillas, Valencia, Murcia y Andalucia agrupan al
83% de las explotaciones (Cuadro 8).

Explotaciones de horticultura al aire

Cuadro 8 libre por Comunidades Auténomas
(6{07.Y. Ne expl Y%s.total
Castilla-Leén 60 15,1
Castilla-La Mancha 107 26,9
C. Valenciana 47 11,8
Murcia 72 18,1
Andalucia 43 10,8
Resto CCAA 69 17,3

Las de Castilla La Mancha son las de mayor tamafio medio con 39 ha de SAU y las de la Comundiad Valenciana
las mas pequefias con sélo 4,6 ha. sin embargo, son las murcianas las que dedican una mayor superficie a
cultivos horticolas con 14,5 ha, teniendo el mayor nivel de especializacion al comprender el 88% de su SAU.
Ademaés se diferencian también del resto por tener la mitad de la superifice en arrendamiento (Cuadro 9).




Cuadro 9

SAU

hortalizas

Caracteristicas de las explotaciones por
Comunidades Auténomas: superficie y ocupados

%UTA

familiar

Castilla-Ledn 14,2 4,9 0,6 1,0 85,7
Castilla-La Mancha 38,8 9,8 13,6 1,7 83,0
C. Valenciana 4,6 2,6 23,3 1,5 77,7
Murcia 16,3 14,5 51,5 1,6 77,0
Andalucia 19,0 7,0 22,6 1,3 59,1

Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacién de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos
estratos de dimension, uno de tipo medio con 5-20 hectareas y otro grande, con mas de 20 ha, no habiendo

ninguna explotacion valenciana en las de mayor dimensién.

Las explotaciones de Murciay Valencia son las que tienen los valores mas elevados de VAN/SAU, aunque estas
ultimas no estan representadas entre las de mayor tamafio, seguidas por las andaluzas. La diferencia es
debida al mayor valor de la produccién, como consecuencia de producciones mas elevadasy a tener también
cultivos diferentes. EI VAN/SAU en las explotaciones murcianas alcanza 3.624 y 4.596 euros/SAU en las de

tamafio medioy grande, respectivamente (Grafico 18 y Grafico 19).

Grafico 18

Explotaciones de tamafio medio (5 a 20 ha):valor de la produccion, costes, subvenciones
corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grande (méas de 20 ha):valor de la produccion, costes,

Grafico 19 subvenciones corrientes y valor afiadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Auténomas
70004
e
£.000 -
5.000 -
F—
2 40001
L]
&8
5 30004
('R}
I
2.000 9‘
ST I
o : - @-:ﬁ : A - 5 ik
Walor produccion Subvenciones Costes® Wan

OCastila-Leon @ Castila-La Mancha OMurcia O Andalucia

Las explotaciones murcianas obtienen también los VAN/UTA mas elevados para ambos estratos de tamafio
como resultado de sus elevados VAN/SAU, asi como de la superficie de horticolas manejada por cada
ocupado, que en las de tamafio medio con 4,8 ha es bastante similar a la de las de Andaluciay Castillay Le6n
y conseiderablemente mas elevada que las de Valencia, que sélo tienen 2,6 ha/UTA. En las explotaciones
grandes el VAN/UTA de las murcianas con 96.947 euros/UTA duplica a las andaluzas, que son las que le siguen
en valor, debido a la elevada superficie de cultivos horticolas manejada por ocupado que es de 19,4 ha/UTA
(Grafico 20y Grafico 21).

Explotaciones de tamafio medio (5 a 20 ha):valor de la produccion, costes,
Grafico 20 subvenciones corrientes y valor afiadido neto(en euros por UTA) por Comunidades Autonomas
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Explotaciones de tamafiogrande (més de 20 ha):valor de la produccion, costes,
Grafico 21 subvenciones corrientes y valor afiadido neto(en euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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7. Anejos

Cuadro 10 Caracteristicas de las explotaciones segun el tamafio

N° explo. % % UTA| hortalizas

arrendada asalariada y flores
<2,5 36 2 31,2 1,5 13,7 1,5 98,9
2,5a<5 38 4 19,5 1,4 17,1 2,7 90,5
5a<i10 74 7 21,0 1,4 19,4 4,5 82,7
10 a <20 114 14 15,0 1,4 24,4 6,6 68,4
20 a <30 53 24 32,5 1,7 25,0 10,3 63,6
30 a <40 30 34 17,9 2,1 25,7 11,8 40,5
40 a <60 26 49 22,5 1,8 27,2 15,0 38,7
>=60 19,7 18,1 33,6 39,0

_‘E

Cuadro 11 Valor de la produccion (en euros por hectarea) segun tamafo de la explotacion
Hortalizas Cereales| Resto cult. Cultivos Resto Total
y flores herbaceos lefiosos |producciones
<2,5 14.914 0 0 378 328 15.620
2,5a<5 8.833 30 201 487 22 9.573
5a<10 5.407 68 327 112 5 5.920
10 a <20 2.997 94 276 111 140 3.618
20 a <30 3.231 118 150 111 22 3.632
30 a <40 1.918 146 87 241 0 2.392
40 a <60 1.629 159 43 108 26 1.966
>=60 1.395 1.840
Cuadro 12 Costes (en euros por hectérea) por tamafio de la explotacion
Costes Costes | Amortizaciones Factores Costes
especificos EREIEUES externos totales
<2,5 2.777 1.970 222 1.445 6.414
2,5a<5 1.605 1.068 418 815 3.907
5a<10 1.361 937 150 578 3.026
10 a <20 935 674 101 392 2.103
20 a <30 878 608 118 406 2.009
30 a <40 593 298 79 248 1.219
40 a <60 482 236 49 216 983
>=60

_@ 1.451

Estructura de los costes especificos, generales y de los factores

Cuadro 13 externos(en euros por mil metros) segln tamafio de la explotacion
Semillas | Abonos | Fitosani- Resto | Energia| Maquinariay| Agua, seg.y
y plantas tarios |especific. trab contrat | o.generales
<2,5 1.082 797 724 174 536 456 978 1.222
2,5a<5 618 465 402 120 345 262 461 721
5a<10 570 370 273 148 345 214 378 459
10 a <20 380 272 189 95 262 215 197 312
20 a <30 405 227 185 61 186 199 223 250
30 a <40 278 169 128 18 146 64 89 182
40 a <60 219 148 91 24 106 68 63 158
>=60

-
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Cuadro 14

Subvenciones corrientes (€ por hectarea
de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU / ha Euros / ha.SAU

<2,5 0
2,5a<5 28
5a<10 86
10 a <20 126
20 a <30 124
30 a <40 88
40 a <60 112
>=60 96
104

Cuadro 15 Resultados econémicos (€ por hectéarea de SAU) por tamafio de la explotacion

Renta bruta de Valor afiadido neto Renta familiar

explotacion

<2,5 11.025 10.803 9.358
2,5a<5 7.027 6.609 5.793
5a<10 3.729 3.579 2.970
10 a <20 2.134 2.033 1.637
20 a <30 2.299 2.182 1.761
30 a <40 1.626 1.547 1.282
40 a <60 1.395 1.346 1.125
>=60 1.539 1.504 1.380

2.045 1.963 1.662

Cuadro 16

Porcentaje de las subvenciones y valor afiadido neto sobre le valor de la
produccion (% s. Valor de produccion) por tamafio de la explotacion

Subvenciones Valor anadido neto

<25 0,0 69,2
2,5a<5 0,3 69,0
5a <10 1,4 60,5
10 a <20 3,5 56,2
20 a <30 3,4 60,1
30 a <40 3,7 64,7
40 a <60 5,7 68,5
>=60 5,2 81,7

Cuadro 17 Flujo de caja (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) | Cobros - pagos | Balance subven Flujo| Balance présta|Flujo caja total
e impuestos| caja corriente| e inversiones

<2,5 9.412 152 9.564 992 10.556
2,5a<5 6.079 128 6.207 135 6.341
5a<10 3.050 7 3.126 -39 3.088
10 a <20 1610,9 122 1.733 57 1.790
20 a <30 1.738 138 1.876 97 1.973
30 a <40 1.249 108 1.357 -122 1.235
40 a <60 1.023 142 1.165 -88 1.077
>=60 1.306 1.415 1.387
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Cuadro 18 Inversiones bruta y neta (€ por hectarea
de SAU) por tamafio de la explotacion

SAU (ha) Inversion bruta Inversion neta

<2,5 -590 -812

2,5a<5 0 -418

5a<10 128 -22

10 a <20 51 -51

20 a <30 46 -71

30 a <40 108 29

40 a <60 35 -14

>=60 27 -8

35

Cuadro 19 Activo (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
SAU (ha) Tierrasy| Construc- Stock prod
mejoras i ria| activo fijo agrarios| circulante
<2,5 16.019 940 1.290 71 0 71.640 89.961
2,5a<5 11.874 1.701 2.396 201 0 37.999 54.171
5a<10 6.519 637 1.311 323 0 14.124 22.914
10 a <20 5.776 277 717 253 0 6.749 13.773
20 a <30 5.808 518 666 91 8 6.197 13.288
30 a <40 3.491 173 596 260 1 5.066 9.587
40 a <60 2.592 138 335 157 17 3.166 6.403
>=60 2.403 4.892 7.711
_
Cuadro 20 Pasivo (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion
SAU (ha) Valor neto Préstamos Préstamos
largo/medio p. corto p.
<2,5 89.289 623 49
2,5a<5 53.929 81 161
5a<10 22.598 316 0
10 a <20 13.502 238 33
20 a <30 13.064 74 151
30 a <40 9.513 74 0
40 a <60 6.326 30 47
>=60 7.584

11.813 —

Cuadro 21 Resultados econdémicos por ocupado seglin tamafio de la explotacion

SAU (ha) Valor| Coste total| Subvenciones| Renta bruta
produccion explotacion | afiadido neto

<2,5 17.207 7.066 0 12.145 11.901 10.308
2,5a<5 24.789 10.117 73 18.196 17.114 15.002
5a<10 30.840 15.764 446 19.425 18.643 15.476
10 a <20 35.542 20.658 1.227 21.066 20.052 16.098
20 a <30 51.258 28.357 1.750 32.455 30.794 24.850
30 a <40 39.687 20.216 1.454 26.972 25.666 21.262
40 a <60 53.540 26.766 3.041 37.991 36.668 30.638
>=60 94.245 29.104 4.900 78.809 77.033 70.698

41.243 19.992 1.439 28.170 27.046 22.897
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Cuadro 22

SAU (ha)

Resultados econémicos por explotacion segin tamafio de la explotacion

Valor| Coste total| Subvenciones| Renta bruta

produccion explotacion | afiadido neto
<2,5 26.472 10.871 0 18.684 18.308 15.858
2,5a<5 34.334 14.013 101 25.203 23.703 20.779
5a<10 41.963 21.449 608 26.432 25.368 21.058
10 a <20 49.360 28.688 1.703 29.256 27.848 22.356
20 a <30 86.275 47.729 2.945 54.626 51.831 41.827
30 a<40 81.381 41.454 2.982 55.308 52.630 43.600
40 a <60 97.155 48.571 5.518 68.939 66.539 55.597
>=60 182.360 56.316 9.482 152.493 149.056 136.798

63.954 31001 2231 43682 41940 35506

Cuadro 23 VAN y sus componentes (en €/ha.SAU) segun grupos de tamafio y CCAA
SAU (ha) Castilla- | Castilla-La Cs Andalucia
Ledn Mancha Valenciana
5a <20 ha
Valor produccién 3.067 2.685 5.016 7.211 4.268
Subvenciones 201 44 9 64 163
Costes* 1.462 1.554 1.960 3.641 1.767
VAN 1.751 1.267 3.103 3.624 2.679
>=20 ha
Valor produccion 2.125 1.422 - 6.735 1.981
Subvenciones 158 75 - 6 371
Costes* 1.104 459 - 2.197 946
VAN 1.143 1.080 - 4.596 1.385

* sin factores externos

Cuadro 24 VAN y sus componentes (en €/UTA) segun grupos de tamafio y CCAA
SAU (ha) Castilla- | Castilla-La C. Andalucia
Ledn Mancha Valenciana
5a<20 ha
Valor produccion 39.155 22.493 27.391 42.310 43.695
Subvenciones 2.566 368 51 378 1.664
Costes* 18.660 13.016 10.706 21.364 18.092
VAN 22.361 10.614 16.948 21.261 27.424
>=20 ha
Valor produccién 41.249 38.411 - 142.059 62.199
Subvenciones 3.074 2.017 - 123 11.654
Costes* 21.434 12.410 - 46.346 29.698
VAN 22.177 29.162 - 96.947 43.492

* sin factores externos
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Son explotaciones muy especializadas teniendo la practica totalidad de la superficie cubierta,
excepto en las de mayor tamafio donde baja al 85%. Dan trabajo a 2 ocupados, siendo casi la
mitad de la mano de obra asalariada en una proporcion creciente con el tamafio.

El valor de la produccidn es de 2.307 euros por mil metros cuadrados. El coste medio es de 1.242
euros. Los especificos y los salarios equivalen cada uno a casi un tercio del total y los generales a
un 24%.

El Valor afiadido neto alcanza los 1.558 euros, siendo superior en un 50% a la media en las
explotaciones de menos de 5 mil metros cuadrados, por ser mas elevado el incremento en el valor
de la produccién que el de sus costes.

El activo se eleva a 10.176 euros por mil metros, de los que un 43% son las tierras, un 15% las
construcciones y otro 39% el circulante. El nivel de endeudamiento es muy bajo, siendo
equivalente al 5% del activo, pero probablemente esta infraestimado en los datos aportados. El
valor del activo es mucho mas elevado en las pequefias explotaciones, siendo 2,5 veces superior a
la media en las de menos de 5 mil metros.

El VAN por UTA alcanza los 36.657 euros de media, mientras que duplica ese valor por explotacion
por dar trabajo a dos ocupados. En las de menos de 10 mil metros es un 30% de la mediay en las de
mas de 100 mil metros, equivale a cinco veces ese valor.

Las explotaciones del grupo de cabeza por su mayor nivel de productividad superan los 120 mil
euros/UTA, debido tanto a la mayor superficie manejada por ocupado como a su mayor VAN
unitario. Las de mayor eficiencia productiva superan los 3.876 euros por mil metros cuadrados,
gracias a su mayor valor de la produccién, que compensa unos costes ligeramente superiores.

Un 90% de las explotaciones estan situadas en Andalucia, Canarias y Murcia.

Las de Canarias y Andalucia obtienen los mayores VAN unitarios, debido a unos valores de
produccion més elevados.

Las productividades por ocupado son superiores en Canarias y en Murcia, por compensar en este
altimo caso su menor valor unitario con una mayor superficie manejada por ocupado.

1. Caracteristicas de las explotaciones

El andlisis se ha realizado sobre 503 explotaciones especializadas en horticultura bajo invernadero. El 61%
tienen de 10 a 50 mil metros cuadrados, otro 17% son de tamafio grande con mas de 50 mil metros y el 23%
restante esté por debajo de los 10 mil metros. Para simplifcar la exposicion se presentan los resultados por
seis estratos de tamafio (Cuadro 1).

Cuadro 1 Explotaciones de horticulura segin tamafio

OTE Ne expl. %s. total
<5 38 7,6
5a<10 76 15,1
10 a<15 119 23,7
15 a <20 45 8,9
20 a <30 75 14,9
30 a <50 66 13,1
50 a <100 46 9,1
>=100 38 7,6
Total 503 100,0
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La superficie media de la explotacién es de 46 mil metros cuadrados, de los que un 87% estan dedicados a
cultivos horticolasy flores, siendoun 17% arrendada (Gréafico 1).

Teniendo en cuenta la amplia variabilidad existente en la superficie de las explotaciones, el volumen de
trabajo varia relativamente poco, puesto que vade 1,3 a 2,8 ocupados a tiempo completo. Por consiguiente
hay grandes diferencias en la superficie gestionada por cada ocupado a tiempo completo, que en las
explotaciones mas pequefias se reduce hasta los 4 mil metros y en las grandes supera los 100 mil. Casi la
mitad del trabajo es asalariado, en una proporcién que es creciente con el tamafio.

Grafico 1 Caracteristicas de las explotaciones por tamafio: superficie y ocupados
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2. Rendimientos y precios de los productos

Entre los principales grupos de cultivos realizados los rendimientos mas elevados son obtenidos por los
tomates con casi 71 mil kg/ha, mientras que los mas bajos son los de las hortalizas de raiz/tubérculo y las
coles con 23 y 25 mil kg/ha, respectivamente. Por su parte los precios méas elevados corresponden a las
hortalizas del grupo fruto/flor con 0,57 €/kg y los més bajos a a las coles, hortalizas de hoja y de
raiz/tubérculo con precios de 0,25-0,27 €/kg (Cuadro 2).

Cuadro 2 Produccion y rendimiento por tipos de hortalizas
Coles H. hoja Toames | H.fruto/flor | H.raiz/tubérc
Produccion (Kg/ha) 25.128 51.607 70.984 44.508 22.721

precio(euros/kg) 0,25 0,26 0,46 0,57 0,27




GOBIERNO
DE ESPANA

3. Resultados unitarios
3.1 Valor de la produccion

El valor medio de la produccion es de 2.307 euros por mil metros cuadrados, que en un 98% es aportada por
las hortalizasy flores (Grafico 2).

El valor de la produccién desciende al aumentar el tamafio de la explotacion sobre todo hasta superar los 20
mil metros cuadrados, haciéndolo después de modo mas suave. Supera en mas de un 70% el valor medio en

las explotaciones de menos de 10 mil metrosy es méas de un 10% inferior en las de mas de 50 mil.

Gréfico 2 El valor de la produccion (en € por mil metros cuadrados) por tamafio de la explotacion
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3.2 Costes

El coste medio es de 1.242 euros por mil metros. Las partidas mas importantes son los costes externos, los
especificosy los generales, que equivalen respectivamente al 36, 31y 24% de ese importe respectivamente,
teniendo las amortizaciones el 9% restante (Gréafico 3).

Dentro de los costes especificos los mas importantes son los de abonos, semillas y fitosanitarios que
absorven entre un 8 y un 11% del coste total cada uno de ellos. En los generales es el coste del agua y seguros
con el 9% y en los factores externos, son los salarios que con el 33% del coste total son la partida de costes
mas importante (Gréafico 4).

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE
Y MEDIO RURAL Y MARINO




boletin electrénico

Las explotaciones de horticultura en invernadero

Grafico 3 Costes (en € por mil metros) por tamafio de la explotacion
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El coste unitario se reduce de modo intenso con el tamafio. En las explotaciones de menos de 5 mil metros es
de 3.561 euros por mil metros, equivaliendo a 2,9 veces el valor medio, mientras que en las de mas de 100
mil metros esta un 35% por debajo de la media. Este descenso al aumentar el tamafio se registra en todos los
grupos de costes, pero es especialmente notable en las amortizaciones, en los generales y en los especificos,
siendo menor en los factores externos.

Grafico 4 Costes especificos, generales y de factores externos (en € pormil metros) por tamafio de la explotacion
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3.3 Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 12 euros por mil metros, siendo muy variable entre tamafios de la
explotacion puesto que no guardan relacion con la superficie de invernadero por proceder de otros cultivos,
habiendo algunos estratos de tamafio que no obtienen ninguna subvencion (Grafico 5).

Grafico 5 Subvenciones corrientes (€ por hectarea de SAU y % s.PB) por tamafio de la explotacién
0
=
i . /""'“\\
: -
E 15 \\
5 A%
o -
g
a
mn
5 \ /
[1] T — == T T T
k] Sa<id i0a <D a3 <50 50 a <100 »=100

miles de metros cEdados

3.4 Resultados

Los resultados econdmicos de la explotacion se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones’,
obtenida como diferencia del producto bruto mas las subvenciones menos los consumos intermedios (costes
especificosy generales), esde 1.767 euros/mil metros cuadrados. Para el valor afiadido neto se reduce hasta
los 1.558 euros, al descontar las amortizaciones, y queda en 1.118 € para la renta familiar, al deducir el coste
de los factores externos (Gréafico 6).

ElI VAN es mas elevado en las explotaciones de menor tamafio, debido al mayor valor de la produccién, que
mas que compensa sus mayores costes. Supera en mas de un 50% la media en las explotaciones de menos de
10 mil metros cuadrados y tiene su menor valor en las de 50 a 100 mil con un 37% por debajo, puesto que en
las mas grandes se recupera hasta situarse en el valor medio, como cosecuencia de la fuerte reduccién de
costes en estas explotaciones.

*Para facilitar la exposicion de resultados en los graficos y cuadros del anejo presentados no se especifica el valor del balance de IVA
(repercutido més reembolsos menos pagado) e impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos
por diferencia entre el producto bruto, los consumos intermedios y las subvenciones.
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Grafico 6 Resultados econémicos (€ por hectarea de SAU) por tamafio de la explotacion

000

2500 LS

2000 \\\
e

8 Za00

&

i =

5 s ] \\ A

A e

=5 Sa <10 0 3 <30 20 a =580 50 3 =100 ==100
miks metros cuadrados

—— Renta bruta explotacion —8—Valor Anadido Meto & Renta Familiar

El VAN equivale al 67% del valor de la produccién, alcanzando el ratio mas elevado en las explotaciones de
mas de 100 mil metros cuadrados. El peso relativo de las subvencionbes en esta OTE es irrelevante al
equivaler amenos del 1% del valor de la produccion (Grafico 7).

Grafico 7 % s.producto bruto del VAN y las subvenciones por tamafio de la explotacion
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3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 1.220 euros
por mil metros cuadrados, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las
subvenciones menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicioy los impuestos (Grafico 8).

El importe se reduce hasta los 980 eurosa para el flujo de caja total por haber un balance neto negativo de
240 euros en los cobros y pagos de capital. En su calculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por
partidas de capital de la explotacion como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas,
asi como de los préstamos (Grafico 9).

La inversion bruta anual es de 256 euros por mil metros cuadrados, que resulta en un valor neto de 138 euros,
al descontar las amortizaciones. La inversion neta aumenta con el tamafio de la explotacién, teniendo un

valor negativo para las de menos de 50 mil metros cuadrados, siendo superior a -200 euros en las inferiores a
20 mil metros cuadrados.

Grafico 8 Flujo de caja corriente (en euros por hectarea) por tamafo de las explotaciones.
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Grafico 9 Flujo de caja total (en euros por hectarea) por tamafio de las explotaciones.
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El importe del flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamafio desde unos 320 €/ha para las
explotaciones de menos de 60 ha hasta los 217 en las de mas de 300 ha. La tendencia es similar para el flujo
de caja total, siendo ligeramente positivas o negativas las diferencias de cobros menos pagos de capital,
debidas respectivamente a las ventas de capital y nuevos préstamos y a las adquisiciones de capital y pago
de devoluciones de préstamos, respectivamente, no registradndose ninguna tendencia ligada al tamafio, que
no alcanzan en ningun caso los 20 €/ha.

La inversién bruta es negativa para las explotaciones menores de 60 ha con unos -10 euros/ha, que al incluir
el desgaste anual del capital resulta en -50 €/ha de inversién neta. Incluso las explotaciones de mayor
tamafio tienen unas inversiones netas ligeramente negativas, por ser también inferior el importe de las
nuevas inversiones a las amortizaciones anuales, dando una media de -15 €/ha para las explotaciones de mas
de 60 ha.

3.6 Balance

El activo se eleva a 10.716 euros por mil metros cuadrados, de los que un 43% corresponde al valor de las
tierras, un 39% al circulante y otro 15% a las construcciones (Gréafico 10).

Su valor disminuye al aumentar el tamafio. Mas que duplica la media en las de menos de 20 mil metros y
queda en la mitad de ese valor en las de mas de 100 mil metros cuadrados.

El valor neto patrimonial estd muy proximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de
endeudamiento, que equivale a un 5% del activo (Grafico 11).




Gréfico 10
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Grafico 11
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Al igual que para otras OTE los resultados del balance deben tomarse con cautela, debido sobre todo a los

bajos valores reflejados en las partidas de endeudamiento.
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4. Resultados por ocupado y por explotacion

El VAN/UTA asciende a 36.657 euros, como resultado de deducir los costes especificos y generales al valor de

una produccion bruta de 54.263 euros, siendo muy bajo el importe a afiadirle de las subvenciones de s6lo 288
euros (Grafico 12).

El importe del VAN se incrementa con el tamafio desde los 7.440 euros/UTA obtenidos en las explotaciones
de menos de 5 mil metros cuadrados hasta los 201.450 en las de mas de 100 mil metros, al elevarse
considerablemente la superficie gestionada por ocupado desde unos 2,5 mil metros hasta los 125 mil, cuyo
efecto es muy superior al descenso en el VAN unitario, desde los 2.973 a los 1.606 euros, respectivamente

para ambos tamafios.

Grafico 12 Resultados econémicos por ocupado segin su tamafio
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El VAN medio de 72.287 euros obtenido por explotacion multiplica por dos el VAN/UTA, por haber 2,0 UTA por
explotacion. Sin embargo, hay elevadas diferencias entre ellos segiin el tamafio de la explotacién, debido
precisamente al volumen de ocupados, que resulta en elevadas diferencias para las explotaciones mas
grandes, puesto que las de mas de 100 mil metros tienen 2,8 ocupados (Gréafico 13).
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Grafico 13

Resultados econémicos por explotacion segun su tamafio
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Segun la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamafio
grande con unos 102 mil metros cuadrados con respecto a los 17 mil de las de cola.

Por el contrario, el trabajo aportado es incluso ligeramente superior y muy elevado en las de cola para la
baja superficie que manejan, mientras que el grado de especializacién en horticultura es muy similar para

ambos grupos (Cuadro 3).
Superficie y ocupados de los grupos de
Cuadro 3 cabeza y cola (segun VAN/UTA)
SAU (miles metros cuadrados) 101,6 17,4
% Sup.horticultura(ha) 96,5 93,1
SAU arrend. (%) 18,2 19,2
UTA 1,8 2,0

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 120.276 euros, como resultado de
manejar 55 mil metros por UTAy obtener un VAN de 2.174 euros por mil metros. El de las de cola equivale
tan solo al 1% del obtenido por las de cabeza, siendo ambos factores de eficiencia y tamafio los responsables
de esta elevadisima diferencia, puesto que el VAN/SAU y la SAU/UTA equivalen respectivamente al 8 y al
16%, respectivamente (Cuadro 4).

Productividad por ocupado y sus componentes por
grupos de cabeza y cola (segin VAN/UTA)

Cuadro 4

Cabeza

Cola | Cola (%s.cabeza)

GOBIERNO
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VAN 7 UTA 120.276 1.570 1,3
SAU /7 UTA 55,3 8,7 15,7
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5.2 Segun la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha,
tienen una superficie de 34 mil metros cuadrados, que es poco mas de la mitad de las de cola, aunque las
diferencias en la superficie de los cultivos horticolas queda reducida a un 25% por dedicar las primeras una
mayor proporcion de su superficie a estos cultivos (Cuadro 5).

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza
Cuadro 5 y cola (segin VAN/mil metros cuadrados)

Cabeza Cola

SAU (miles metros cuadrados) 34,2 66,2
% Sup.horticultura(ha) 99,5 68,9
SAU arrend. (%) 5,3 13,6
UTA 1,9 1,8

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 3.876 euros por mil metros cuadrados, que es unas
veinte veces superior a las de cola, debido sobre todo al mayor del valor de la produccion, que compensan
ampliamente sus costes ligeramente superiores a las de cola. El valor de la produccion de las de cabeza
procede en su préactia totalidad de las hortalizas, mientras que en las de cola se reduce ligeramente hasta el
91% (Cuadro 6).

VAN y sus componentes de los grupos de cabeza

Cuadro 6 y cola (segiin VAN/1.000 metros cuadrados)
Cabeza Cola | Cola (%s.cabeza)
Valor produccion 4.473 805 18,0
Subvenciones 3 10 316,9
Costes* 620 507 81,8
VAN 3.876 199 5,1

*sin los costes de los factores externos

Las principales diferencias en el conjunto de los costes estan en los salarios mas elevados de las
explotaciones de cabeza por el mayor volumen de produccion recogido y en menor medida en el conjunto de
los especificos, con un mayor gasto en semillas, abonosy en proteccion de cultivos (Cuadro 7).

Costes de los grupos de cabeza y cola

Cuadro 7 (segn VAN/1.000 metros cuadrados)
Segun VAN/SAU Cabeza Cola
Semillas y plantas 110 81
Abonos 138 90
Proteccion de cultivos 104 81
Resto especificos 65 28
Generales 203 227
Amortizaciones 102 106
Salarios 475 145
Resto externos 45 25




5.3 Dispersion de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales, tanto en la productividad
por ocupado como en la eficiencia productiva.

Dispersion de las explotaciones segun el valor afiadido
Grafico 14 neto por ocupado y por mil metros cuadrados de SAU
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Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza segtin el VAN por UTA, que superan todas los 28.851 euros,
tienen una amplia variabilidad en su eficiencia productiva, aunque mas del 90% de ellas obtiene un VAN por

mil metros superior a los 1.000 euros. También en casi el 85% de ellas cada ocupado maneja més de 10 mil
metros cuadrados de superficie (Gréafico 14 y Grafico 15).

Dispersion de las explotaciones de cabeza segun el valor afiadido
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Las explotaciones de cola obtienen menos de 7.227 euros/UTA. Alrededor de un 85% de ellas se encuentran

por debajo de 1.000 euros de VAN por mil metros cuadrados y de 20 mil metros por UTA (Gréafico 14 y Grafico
16).

Dispersion de las explotaciones de cola segun el valor afiadido

Gréfico 16 neto por mil metros cuadrados de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Auténomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de Andalucia, Murcia y Canarias agrupan al 90% de las
explotaciones (Cuadro 8).

Cuadro 8 Explotaciones por Comunidades Auténomas

(6{07.Y. Ne expl. %s. total
Murcia 80 15,9
Andalucia 275 54,7
Canarias 96 19,1
Resto CCAA 52 10,3
Total 503 100,0

Las de Murciay Canarias, que cuentan con 96 y 81 mil metros cuadrados, respectivamente tienen un tamafio
medio muy superior a las andaluzas, con sélo 17 mil metros. En los tres casos estan muy especializadas en
horticultura y alrededor de la mitad del trabajo es asalariado. Las de Canarias destacan ademas por tener
casi un 30% de su superficie arrendada (Cuadro 9).

Cuadro 9  Caracteristicas de las explotaciones por Comunidades Auténomas: superficie y ocupados

SAU (miles | % Sup. hort. | SAU arrend. UTA

metros) y flores %) ETIENC)

Murcia 96,4 90,2 11,1 2,0 53,7
Andalucia 17,0 99,7 1,9 1,9 48,8

Canarias 81,4 94,4 28,8 2,2 55,6




Al objeto de evitar un efecto tamafio, la comparacién de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos
estratos de dimensién, uno de tipo medio que incluye a las explotaciones entre 20 y 50 mil metros y otro
grande, con las de mas de 50 mil metros.

Las explotaciones de Canarias y Andalucia tienen un mayor VAN por mil metros, debido a su valor de la
produccién mas elevado, siendo las diferencias mas acusadas en las de tamafio grande, en especial para las
canarias que con 2.636 euros por mil metros cuadrados, superan en casi unos 1.200 euros a las andaluzasy en
1.700 a las murcianas (Grafico 17 y Grafico 18).

Explotaciones de tamafio medio (20 a 50 mil metros cuadrados): valor de la producién, costes, subvenciones
Grafico 17 corrientes y valor afiadido neto(en euros por mil metros cuadrados) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grande (mas de 50 mil metros cuadrados): valor de la producion, costes, subvenciones
Gréfico 18 corrientes y valor afiadido neto(en euros por mil metros cuadrados) por Comunidades Auténomas
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En la productividad por ocupado las explotaciones de tamafio medio de Murcia con 23.936 euros/UTA 'y
Andalucia con 19.557 euros obtienen VAN mas elevados que las canarias debido a las mayores superficies
manejadas por ocupado, que son de 20y 13 mil metros para las dos primeras por sélo 9 mil para las canarias.
Por el contrario, estas Ultimas destacan por su mayor VAN/UTA en las mas grandes con un valor muy elevado
de 245.842 euros, debido tanto a su VAN unitario mas elevado como también a su superficie, que con 93 mil
metros cuadrados duplica a la de las andaluzas y supera en unos 20 mil a las murcianas. Este valor tan
elevado puede estar afectado por una infraestimacion de los ocupados, pues no parece facilmente
compatible obtener niveles tan elevados de produccion con una superfice también elevada por UTA (Grafico
19y Gréfico 20).

Explotaciones de tamafio medio (20 a 50 mil metros cuadrados): valor de la producién, costes,
Gréfico 19 subvenciones corrientes y valor afiadido neto (en miles euros por UTA) por Comunidades Auténomas
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Explotaciones de tamafio grandes (>=50 mil metros cuadrados): valor de la producion, costes,
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7. Anejos

Cuadro 10 Caracteristicas de las explotacionessegun el tamafio
Sup. (miles| Hortalizas % sup. % UTA
metros) y flores | arrendada asalariada Sup/UTA
<5 3,3 3,3 9,0 1,3 13,6 2,5
5a<10 7,0 6,9 7,4 1,6 30,9 4,3
10 a <20 12,7 12,2 9,2 2,0 50,4 6,5
20 a <50 29,5 28,5 19,1 2,1 46,4 14,2
50 a <100 64,9 56,2 20,4 2,1 47,2 31,1
>=100 354,0 290,3 16,6 2,8 58,3 125,5
Total 46,4 40,3 16,6 2,0 45,5 23,5
Cuadro 11 Valor de la produccion (en euros por mil metros cuadrados) segin tamafio de la explotacion
Hortalizas Resto Y%Hortalizas
y flores cultivos | Ganaderos| Otras prod. | Explotacion s.total
<5 5.652 0 0 265 5.917 96
5a<10 3.935 2 0 47 3.984 99
10 a <20 3.319 8 0 23 3.350 99
20 a <50 2.440 8 11 33 2.491 98
50 a <100 1.902 10 14 50 1.976 96
>=100 2.009 21 0 32 2.062 97
Total 2.253 15 4 35 2.307 98

Cuadro 12 Costes (en euros por mil metros) por tamafio de la explotacién

Costes Costes Factores
especificos| generales Amortiz. externos
<5 1.231 1.117 609 605 3.561
5a<10 815 503 331 841 2.491
10 a <20 556 448 287 879 2.171
20 a <50 516 396 214 655 1.781
50 a <100 472 415 142 398 1.428
>=100 275 193 43 308 819
Total 386 292 117 446 1.242
Estructura de los costes especificos, generales y de los factores
Cuadro 13 externos(en euros por mil metros) segun tamafo de la explotacién

<5 3,3 502 299 214 216 318 799 560 45
5a<10 7,0 257 220 168 170 186 317 775 66
10 a<20 12,7 144 195 146 72 187 262 820 60
20 a <50 29,5 144 185 148 40 190 206 582 72
50 a <100 64,9 125 167 144 36 160 254 374 24
>=100 354,0 85 96 72 22 63 130 290 18
Total 46,4 112 134 104 36 113 179 413 33
MINISTERIO
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Subvenciones

por tamafio de la explotacion

Cuadro 14  (euros por mil metros cuadrados)

Subvenciones
<5 20,0
5a<10 2,2
10 a <20 0,5
20 a <50 9,0
50 a <100 21,3
>=100 13,4
Total 12,2

Renta bruta, valor afiadido neto y renta familiar por tamafio

Cuadro 15 de la explotacién (euros por mil metros cuadrados)
Renta bruta Valor Renta
explotac. | afladido neto familiar
<5 3.581 2.973 2.368
5a<10 2.690 2.359 1.511
10 a <20 2.368 2.081 1.201
20 a <50 1.624 1.409 754
50 a <100 1.128 985 639
>=100 1.648 1.606 1.298
Total 1.676 1.558 1.118
Peso relativo de las subvenciones y el VAN sobre
el valor de la produccién por tamafio de la
Cuadro 16 explotacion (euros por mil metros cuadrados)
VAN | Subvenciones
<5 50,2 0,3
5a<10 59,2 0,1
10 a <20 62,1 0,0
20 a <50 56,6 0,4
50 a <100 49,9 1,1
>=100 77,9 0,6
Total 67,6 0,5

Flujo de caja corriente y total segun el

Cuadro 17 tamafio de la explotacion (en eruos por mil metros cuadrados)
Cobros-pagos | Balance subv. Flujo caja |Bal. préstamos
corrientes| e impuestos corriente | einversiones
<5 2.796 13 2.809 30 2.839
5a<10 1.768 18 1.786 -412 1.374
10 a <20 1.452 22 1.475 40 1.514
20 a <50 914 43 957 -193 764
50 a <100 613 90 703 -140 564
>=100 1.285 55 1.339 -316 1.024
Total 1.167 53 1.220 -240 980
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Cuadro 19

Inversion bruta y
neta segln tamafio de la explotacion

Cuadro 18 (en euros por mil metros cuadrados)
SAU(ha) Inversion bruta | Inversion neta
<5 45 -564
5a<10 208 -123
10 a <20 83 -204
20 a <50 179 -36
50 a <100 262 119
>=100 309 266
Total 256 138

Composicion del activo seguin el tamafio de la explotacion (en euros por mil metros cuadrados)

Tierras y Otro | Stock prod. (01 (0] Total
SAU (ha) mejoras| Contrucc. activo fijo agrarios| circulante activo
<5 5.544 6.981 1.582 0 164 16.269 30.540
5a<10 8.906 5.384 626 0 60 11.803 26.779
10 a <20 8.407 4.932 469 0 11 10.655 24.475
20 a <50 6.531 2.868 432 11 4 6.362 16.209
50 a <100 6.388 1.488 385 86 3.540 11.891
>=100 2.792 588 129 0 2.300 5.810
Total 4.573 1.640 265 15 4.220 10.716
Composicion del pasivo
segln el tamafio de la explotacion
Cuadro 20 (en euros por mil metros cuadrados)
Préstamos largo |  Préstamos | Valor neto
SAU (ha) ymedioplazo | corto plazo | patrimonial
<5 689 190 29.661
5a<10 1.563 119 25.097
10 a <20 1.410 89 22.975
20 a <50 1.196 92 14.921
50 a <100 722 34 11.136
>=100 95 0 5.715
Total 525 32 10.159
Resultados econémicos por
Cuadro 21 ocupado segln tamafio de la explotacion
Valor Valor Renta
SAU (miles m2) produccién afadido neto familiar
<5 14.808 8.913 7.440 50 5.927
5a<10 17.244 10.781 10.212 10 6.541
10 a <20 21.613 14.008 13.425 3 7.750
20 a <50 35.316 25.247 19.980 127 10.682
50 a <100 61.484 44.417 30.658 662 19.870
>=100 258.660 102.720 201.450 1.677 162.795
Total 54.263 29.206 36.657 288 26.309
GOBIERNO MINISTERIO
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Resultados econémicos por

Cuadro 22 explotacién segun tamafio de la explotacion
Valor Valor Renta

SAU (miles m2) produccion afiadido neto familiar
<5 19.478 11.725 9.786 65,8 7.796
5a<10 27.766 17.358 16.443 15,5 10.532
10 a <20 42.594 27.606 26.456 6,1 15.272
20 a <50 73.438 52.499 41.547 265,1 22.214
50 a <100 128.194 92.610 63.922 1.381,0 41.430
>=100 729.893 289.857 568.458 4.733,2 459.379
Total 107.005 57.593 72.287 567,5 51.880

VAN y sus componentes (en €/ha.SAU)

Cuadro 23 segln grupos de tamafio y CCAA
Murcia Andalucia Canarias

Medianas
Prod.Bruto 2.025 2.716 2.843
Subvenciones* 37 0 0
Costes** 901 1.277 1.498
VAN 1.172 1.503 1.349

Grandes

Prod.Bruto 1.768 2.735 3.051
Subvenciones 37 0 0
Costes** 852 1.336 491
VAN 962 1.472 2.636

* balance de subvenciones corrientes e impuestos

** sin factores externos

VAN y sus componentes

Cuadro 24 (en €/UTA) segun grupos de tamafio y CCAA
Murcia Andalucia Canarias

Medianas
Prod.Bruto 41.359 35.354 24.905
Subvenciones* 765 0 0
Costes** 18.408 16.615 13.120
VAN 23.936 19.557 11.816

Grandes

Prod.Bruto 128.630 113.064 284.551
Subvenciones 2.688 0 0
Costes** 62.009 55.208 45.770
VAN 69.964 60.857 245.842

* balance de subvenciones corrientes e impuestos
** sin factores externos
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